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Вилян Бижев, който живее
в САЩ, подписа за 3+2 г.
с английския гранд

Нито един от басейните в
община Бургас не е напълно
изряден, констатира провер-
ка на Комисията по водно спа-
сяване. Собствениците на ба-
сейните имат срок до края на
месеца да ги приведат в изи-
сквания ред, в противен слу-
чай ги очакват солени глоби.

В много от обектите няма
спасител, нито медицинско
лице, а безопасността на
къпещите се е оставена в соб-

Нито един изряден
басейн в Бургас
Затвориха четири комплекса за плуване в
„Златни пясъци”, нямат спасители и душове

ствените им ръце. Има и ба-
сейни, които не са регистри-
рани в здравната инспекция,
а хората от персонала на хо-
телите сами се грижат за по-
чистването на водата. Това е
едно от най-честите наруше-
ния, защото може да доведе
до свръххлориране.

Преди два дни излязоха
резултатите от инспекцията в
община Варна. Само в “Злат-
ни пясъци” са затворени 4

плувни комплекса, които не
отговарят на изискванията.
Най-често нарушенията са, че
няма осигурени душове и спа-
сители.

На 11 юли дете от Герма-
ния се удави в басейн към хо-
тел в “Златни пясъци”. Моми-
чето било засмукано от тръба-
та, която изтегля водата през
филтъра за пречистване.
След трагичния инцидент
Здравното министерство и

БЧК започнаха масови про-
верки на басейните по Чер-
номорието.

Проверяват се и всички хо-
тели, които приемат детски
лагери, заради зачестилите
случаи на хранителни отравя-
ния при групи с малчугани.

До седмица трябва да при-
ключи и проверката на строи-
телната дирекция за това, кои
басейни по Черноморието са
законни.

Българчета с медали
за математика
Ученици от СМГ, Американския Колеж
и ПМГ в Шумен се завърнаха със сребърни
и бронзови отличия от олимпиада

„Ливърпул”
взе българин

Полицейски методи, заплахи, по-
литически уволнения и политичес-
ки назначения. Това са похватите,
които познава и които използва
ГЕРБ. Преди изборите силоващина-
та и полицейщината осезаемо се
засилват. Всеки опонент е заплаш-
ван къде със сила, къде с компрома-
ти, къде с проверки, съдебни препи-
ски или забравени призовки (стр.4).

Насаждането на страх е единст-
веният помощник на ГЕРБ в пред-
стоящите избори. Въпреки че Бори-
сов и придворните му не спират да
повтарят убедено, че народът ги
иска, че народът ги обича, че цяла-
та държава вярва в розовото бъде-
ще, начертано от Гражданите за
Европейско Развитие на България.
Ако властта наистина се къпе в
народната любов, защо е този
страх, защо е тази сила, която
трябва да им донесе изборната по-
беда?

Страх прозира и в пренаписания
два пъти Изборен кодекс, който се
опитва да отвори широки вратички
за манипулация, изборен туризъм и
политически решения в ЦИК. Страх
прозира и в използването на полици-
ята за сплашване на опоненти и аги-
тация сред народа.

Защо я няма смелостта да се из-
правят честно на избори и да
потърсят доверието на хората?
Вместо това, само две години след
идването им на власт, ГЕРБ се до-
веряват единствено на силата.
Грозната сила, която им дават ед-
ноличната власт и авторитарният
режим.

Силата обаче не е смелост. А си-
лата на страха е краткотрайна.
Силата на разума и духа трудно се
прекършва. Българите са го доказа-
ли неведнъж.

НЯКОЛКО
ÄУМИ

Ралица НИКОЛОВА

Силата не
е смелост

¬ÒÂ ÔÓ‚Â˜Â ·˙Î„‡-
Ë ÔÂ‰ÔÓ˜ËÚ‡Ú ‰‡
Á‡ÏÂÌˇÚ ‡Ô‡Ú‡ÏÂÌ-
Ú‡ ÒË ‚ „‡‰‡ Á‡
ÒÔÓÍÓÈÌ‡ Í˙˘‡ Ì‡
ÒÂÎÓ.
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Призив за обединение на всички демократични сили за спасяването на България от трета национална катастрофа
отправи в събота лидерът на БСП Сергей Станишев на заседанието на 47-ия конгрес на партията. Социалистите

приеха платформа за местно самоуправление и декларация по повод 120 години от създаването на партията

Стр. 2, 3, 8
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България

сички политически сили, които
са демократични, трябва да се
обединят, за да спасят Бълга-
рия от трета национална ката-
строфа. Моментът е такъв, че ако

БСП ще търси
за спасение на
Станишев поиска от социалистите да се стреснат и
да спечелят най-важните избори за бъдещето на България

Николай Илчев,
кандидат за кмет
на Велико Търново

Вече започ-
нахме срещи
с гражданите
на общината,
като това,
разбира се, не
е същинската
кампания. Но
като общин-
ско партийно
ръководство
започнахме
срещите с
хората, за да
можем спокойно да изслушаме
проблемите, за да имаме отговорите
и решенията, които да предложим в
същинската част на кампанията.
Проблемите на Велико Търново не са
кой знае колко различни от тези на
останалите общини. И при нас основ-
ните проблеми, които хората виждат
с очите си и се сблъскват всеки ден
с тях, са инфраструктурата, бездом-
ните кучета, липсата на зелени
площи, невъзможността на майките и
децата да се движат спокойно по
изпотрошените градски тротоари и
т.н. Това са обикновените житейски
проблеми за хората. Една от основ-
ните ни задачи ще бъде подобрява-
нето на градската инфраструктура,
за да стане Велико Търново град,
който да е по-добър за живеене.
Друг голям проблем в нашата
община е невъзможността на хората
да ползват административните
услуги бързо. Налице са симптоми

на чиновнически прочит на закона.
Една от задачите, които сме си
поставили като екип, е да напипаме
точните проблеми, за да посочим
точните начини за техните решения.
Аз настоявам ние да поставим реални
проблеми и при реалните възможнос-
ти на държавата и на общината, да не
обещаваме неща, които няма как да
бъдат изпълнени.
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Георги Търновалийски,
кандидат за кмет на Пловдив

За някои
кандидати и
политически
сили кампания-
та започна от
доста време.
Смятам, че
тепърва ще се
засилва тази
тенденция. За
БСП кампания-
та започна
също. Вече
имахме конфе-
ренция на градската организация, на
която взехме съответните решения.
Изводите са, че посланията към
пловдивчани трябва да са човешки,
такива, които могат да бъдат реализи-
рани, и това да се разбира от хората.
Защото, ако си поставим цели, които
не можем да постигнем, или напра-
вим обещания, които няма да
изпълним, нашите съграждани са
лъгани много пъти и са чувствителни
на тази тема. Достатъчно е човек да

бъде искрен, да бъде открит и честен.
Смятам, че времето, което имам до
изборите, ще ми даде тази възмож-
ност да се срещна с много пловдив-
чани, с тези, които не ме познават, за
да дам моите послания и моите лични
обещания за това, което смятам да
направя в града. Пловдивчани имат
нужда от нов стил на управление.
През последните 20 години общината
се управлява на принципа на оцеля-
ването. Нашият град за съжаление
изостава и това се вижда от хората.
Трябва да се създадат по-добра
бизнес среда, повече работни места,
да се преборим с безработицата и
ниските доходи. Пловдив трябва да
стане по-чист, по-приветлив, по-развит
и тогава ще бъде един истински
европейски град.
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Емануил Манолов,
кандидат за кмет на Павликени

Вече сме
изградили
предизборния
щаб, работим с
хората по
селата, форми-
раме младеж-
ки екипи с
хора от всички
прослойки на
обществото и
всички профе-
сии. Основните
проблеми в
нашата община са лошото състояние
на инфраструктурата, демографският

срив, обезлюдяването на селата,
лошото състояние на болницата -
липса на лекари, а вече няма и
акушеро-гинекологично отделение.
Реалните обещания, които можем да
дадем на хората, са подобряване на
инфраструктурата, работа по евро-
проекти, възстановяване на улиците
в града и градския площад. За него
вече има спечелен проект и една от
моите цели ще е да направя всичко
възможно той да бъде изпълнен, тъй
като има индикации, че това няма
да се случи при сегашното ръковод-
ство на общината. Друга моя цел
ще е да възстановя спорта в града.
В момента не се развиват и футбол-
ните, и хандбалните школи, имаше и
шахматен клуб, клуб за туристичес-
ко ориентиране. Трябва да изкараме
децата отново на терените и да ги
извадим от кафенетата и хазартните
зали. В областта на културата също
сме си поставили цели, като едната
от тях е организирането на годишен
фестивал на розата с международно
участие, тъй като Павликени е
известен с производството на
декоративни рози.
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Пенчо Карагьозов,
общински съветник
от групата на БСП, Плевен

За мен всички много грешно под-
хождат към изборите, като съсредо-
точават усилията си в кампанията.
Едни избори започват с приключва-
нето на предишните и всичко, което
се прави през мандата, подготвя

На какво трябва да се заложи във

Ралица НИКОЛОВА

ност. Затова БСП ще търси национално
съгласие за спасение на демокрацията и
на бъдещето на България.

Над страната е надвиснала грозна
опасност, която трябва да пресечем. Бълга-
рия няма да се измъкне от дупката, ако
демократичните партии и демократичните
хора само се противопоставят и търсят раз-
делителните линии, обърна се Станишев
към притихналата Зала 1 на НДК.

Лидерът на БСП коментира подробно
и задачите на партията преди изборите за
президент и за местна власт. Станишев
направи кратък преглед на двата мандата
на Георги Първанов и подчерта няколко
пъти, че БСП трябва да даде положителна
оценка и да признае приноса им за доб-
руването на България. Немалко думи той
отдели и на новия кандидат на БСП Ивай-

ло Калфин. Лидерът настойчиво призова
съпартийците си да спрат с дрязгите и ко-
ментарите около личността на Калфин и
да работят заедно и силно за победата му.

Самият кандидат-президент също го-
вори на конгреса с много емоция и увере-
ност, че е заслужил доверието на социа-
листите. Той призова първи да му подадат
ръка в предизборната битка другите състе-
завали се за номинация в партията. Горе-
ща подкрепа за Калфин се чу и в речта на
Дора Янкова, която ще се бори за трети
мандат като кмет на Смолян. Ние трябва
да направим така, че Ивайло Калфин да
стане президент и да имаме достойно
представяне на местните избори, обяви
Янкова. Кметицата се обърна към делега-
тите с призив да не търсят врагове вътре
в партията, а да знаят, че единственият

опонент е ГЕРБ. Всички за един, един за
всички, вдигна ръка Янкова, а съпартий-
ците й отговориха с аплодисменти. Тя под-
черта, че управляващите се опитват да
прехвърлят вината за печалното състоя-
ние на държавата върху опозицията и
върху общините. Затова социалистите,
убедена е Янкова, не трябва да премълча-
ват истината за случващото се. Не трябва
да се допуска БСП да бъде унижавана.

Не може Сергей
да е дъвката на Бойко

и ние да мълчим, когато заклеймяват пар-
тията ни, отсече кметицата. Тя призова чле-
новете на БСП да вървят с вдигнати глави
и да демонстрират убедеността си в лява-
та идея. Само така ще спечелим, катего-
рична бе Дора Янкова.

“За мен писаха, че след изборите ще
бъда политически покойник. Приемам да
бъда такъв, ако знам, че заедно с мен
всички си сложите главата в торбата”, при-
зова делегатите кандидат-кметът за Со-
фия Георги Кадиев. Той сподели, че пред-
стоящият вот е най-важният за България и
че се чувства отговорен и за президент-
ските избори. Много искам да вземем
България от ГЕРБ, но не за да я дадем на
някой друг, а за да я направим по-добра
държава, обобщи Кадиев. В заключение
той отново цитира мисълта на Томас Дже-
ферсън: “Или ще се държим заедно, или
ще увиснем на въжето поотделно”.

Че кандидатите на БСП за кметове
влизат в предизборната битка

с амбиция за победа

стана ясно и от изказванията на много от
тях. На трибуната застанаха Георги Търно-
валийски, който ще се бори в Пловдив,
Борислав Коларов, кандидат за кмет на
Петрич, Бойчо Биволарски, издигнат в

В
днес не потърсим партньорство върху ос-
новата на широкото убеждение, че демо-
крацията е в опасност, утре може да бъде
късно за всички. Този призив отправи пред-
седателят на БСП Сергей Станишев към
делегатите на тазгодишното заседание на
47-ия конгрес на партията. В близо 50-ми-
нутното си слово в началото на форума
Станишев говори за кръстопътя, пред кой-
то е изправена България днес. Колкото по-
дълго управляват ГЕРБ, толкова по-тежко
ще бъде на следващите, които и да са те,
категоричен бе червеният лидер.

Той очерта пред съпартийците си

два сценария

които партията би могла да следва в ме-
сеците преди и след изборите наесен.
Единият е “да продължим да седим сами
горди в ъгъла и да се надяваме, че със
самостоятелни опозиционни действия ще
изтощим до такава степен противника, че
избирателят ще ни поднесе на тепсия
управлението”, обясни Станишев, който
категорично отхвърли този вариант. За-
щото по думите му “нашата партия е била
силна винаги когато в името на България
е изхвърляла извън скоби различията си с
останалите, търсила е национално съгла-
сие с всеки в моменти, когато е оценява-
ла, че опасността за България е голяма и
е най-важно да бъде преодоляна”. Според
лидера на социалистите днес държавата
е изправена именно пред подобна опас-

С минута мълчание делегатите на конгреса почетоха паметта на жертвите от
Осло и си спомниха за Никола Вапцаров, разстрелян на 22 юли 1942 г.

Дора Янкова
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îòèäå â òú÷ ëèíèÿòà

Яне Янев загрява предизборно
на терена на Борисов‘

“Декларирам моята абсолютна анга-
жираност - участваме в изборите, за
да спечелим. Левицата може да ги
спечели, може да постигне вътрешна
консолидация, напук на очакванията
на кого ли не”, заяви кандидатът за
президент на БСП Ивайло Калфин
пред делегатите на 47-ия конгрес. Той
бе категоричен, че може да води
битки и го е доказвал. Калфин
допълни, че има ясни принципи,
принадлежност и лоялност към идеи.
“Днес аз се обръщам към всички мои
другари, които бяха номинирани, и
търся тяхната подкрепа. Очаквам те
да са тези, които първи да дадат
пример за единство и консолидация в
социалистическата партия. Ако ние
загубим тези избори, никой няма да
спечели”, заяви Калфин. Той допълни,
че е необходимо широко взаимодей-
ствие с всички, които милеят за
демокрацията в страната. “В кампани-
ята трябва да потърсим подкрепата на
всички - не само на членовете и на
симпатизантите на БСП, на левицата,
но и представителите на всички, които
се противопоставят на сегашния
модел”, обобщи кандидатът за прези-

вашата община?
резултата за
следващите
избори. Не
трябва да се
говори за
кампания.
Трябва да
говорим за
последовател-
на, не-
прекъсната и
добре форму-
лирана поли-
тическа
дейност, която на разбираем език
да бъде поднесена на хората през
целия предходен мандат. Точно в
това отношение винаги сме се
опитвали да върви нашата политика
- и в общинския съвет като група
съветници, и в партийния съвет като
политическа структура. Не сме на
дребните обещания, на моментните
кампанийни фойерверки, а на после-
дователната работа. В момента
кметът на Плевен Найден Зелено-
горски започна една предизборна
кампания със 17 млн. лв. кредит.
Улици, по които три мандата нямаше
осветление, сега усилено се прави
точно това. Нашата група в съвета
се противопостави на решението за
този кредит именно с аргумента, че
той ще се използва манипулативно
с предизборни цели. Разбира се, не
можем да сме против тези придо-
бивки за града, но те могат да се
направят и по друг начин. Този
кредит обаче ще се плаща от друг
кмет и друго ръководство на общи-
ната, а най-вече ще се плаща от
джоба на хората. Така стоят нещата,

когато се подхожда кампанийно.

z z zz z zz z zz z zz z z

Георги Мърков,
председател на ОблС
на БСП-Пазарджик

Проблемите
по регионите
не са малко.
Хората очак-
ват от нас
нови лица,
нови идеи,
нов подход. А
ние се стара-
ем максимал-
но добре да
отговорим на
тези очаква-
ния. Но не
можем да се скрием от проблемите.
Ние не сме получили грам организа-
ционна помощ в нашата работа. А
срещу себе си имаме опонент, който
няма да пожали нито енергия, нито
всякакъв вид средства, за да постиг-
не целта си. Провалът на ГЕРБ в
управлението е очевиден за всички.
Лошото е, че социалната политика
съвсем отсъства, а хората не могат
да се нахранят с празни приказки,
които чуват по телевизора. Заради
това нашата отговорност е двойна,
очакването е ние да предложим по-
добра политика, истинска загриже-
ност за хората и нормални политиче-
ски отношения.

Анкетата взеха Искра МИЛЕВА
и Александър СИМОВ

Анкета на ДУМА

национално съгласие
демокрацията

Стара Загора, Герго Гергов, отиващ на
избори във Видин, кандидатът за Пазард-
жик Румен Петков и Николай Илчев, който
влиза в битка във Велико Търново.

Делегатите на конгреса приеха плат-
формата на БСП за местни избори 2011
под мотото “Работа, солидарност, растеж”.
Бе гласувана платформа за президентски-
те избори, която очертава не само профи-
ла на държавния глава, но и приоритетите
на БСП за България. Единодушно бе при-
ета и декларация по повод 120-годишни-
ната на Българската социалистическа
партия. Самото заседание на конгреса
премина под лайтмотива “Съвременници
на бъдещето”, който бе провокиран и от
основната идея на декларацията. И след
120 години идеите на социалистите са

живи и гледат към бъдещето, категорични
са членовете на БСП.

Сергей Станишев в словото си също
засегна част от тезите на декларацията:
“Социализмът не е призрак, а половинве-
ковна реалност в България. Живи са хора-
та, които могат да засвидетелстват, че
социалната държава - така, както са я виж-
дали в мечтите си основателите на наша-
та партия, беше изградена.” Той очерта и
най-важната цел пред партията - да по-
могне на хората да си отворят очите и да
осмислят какво се случва със страната и
какво бъдеще чертае политиката на ГЕРБ.
За да можем да събудим хората от вцепе-
нението, от страха и отчаянието, трябва
преди всичко да се стреснем ние, обърна
се към социалистите Станишев.

Ивайло Калфин:

дент. Той настоя за изключително
силна мобилизация и координация на
усилията, като допълни, че барикадно-
то мислене, агресията, конфронтация-
та, макар и да печели симпатиите на
някои твърди избиратели, отблъсква
колебаещите се и негласуващите.
“Левицата трябва да предложи друг
тип поведение, ако иска да спечели”,
смята Калфин.
“В страната вече има условия за
протестен вот. Дали този протестен вот
ще се прелее в поредната агресивна
политика? Не. Моят отговор е, че
алтернативата не е в агресията и
кресливото поведение на РЗС и
“Атака”, а в спокойната и категорична,
аргументирана и добре защитена
позиция, опряла се на широк консен-
сус между партиите, които се числят
към демократичния спектър”, заяви
кандидатът за президент. Той е убе-
ден, че “от гласа на всеки гражданин
зависи дали в българската политика
ще се развива плурализмът, съревно-
ванието на идеи или ще дадем властта
в ръцете на един-единствен човек и
ще станем зависими от него и от
неговите собствени зависимости”.

Отивам на изборите,
за да ги спечеля
Отивам на изборите,
за да ги спечеля
Отивам на изборите,
за да ги спечеля
Отивам на изборите,
за да ги спечеля
Отивам на изборите,
за да ги спечеля

България се нуждае от президент като Ивайло Калфин, обяви Станишев и призова
социалистите да работят за победата му на изборите

Снимки Благовеста ЦВЕТКОВА
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С Ъ О Б Щ Е Н И Е

СЪЮЗЪТ НА ТРАКИЙСКИТЕ ДРУЖЕСТВА В
БЪЛГАРИЯ се обръща към всички български граж-
дани и институции с призива да превърнем постро-
яването на паметник на националния герой Капи-
тан Петко войвода в гр. Киев в общонародно дело.

Същият се изгражда във връзка със 165-годиш-
нината от рождението на Капитан Петко войвода по
инициатива и с усилията на Съюза на Тракийските
дружества в България и Асоциацията на българите в
Украйна. Досега в нея се включиха много организа-
ции и граждани. Активно съдействие получихме от
посолството ни в Украйна и кметството на гр. Киев.

Включете се с дарение според вашите възмож-
ности, за да подпомогнете тази общобългарска ка-
уза!

Дарения могат да се правят по следните банкови
сметки на съюза:

В лева:
Банка ДСК, ЕАД, клон 1, „Батенберг” 6, София,
IBAN BG34STSA93000001682816
BIG: STSABGSF
Регионална Инвестиционна банка,
клон България, Варна
В лева: IBAN: BG39 RIBR 9210 0000 0003 47
В евро: IBAN: BG12 RIBR 9210 0000 0003 48
В долари: IBAN: BG82 RIBR  9210 0000 0003 49
BIC: RIBRBG22

Снимка БГНЕС

искретна дипломация без
емоции и публични дискусии
препоръчвал официален Ва-
шингтон на правителството в
България, докато се решава-

ктивисти на ГЕРБ в Русенска област напу-
скат партията масово, съобщи Янев. По ду-
мите му хората разбират, че ГЕРБ не е пар-
тия, а групировка, и масово напускат и в

Възстановка на битката на Хаджи Димитър и Стефан Караджа край Вишовград направиха членове на клуб
“Традиция” във Велико Търново заедно с техни колеги от Русе

Л

Бойко даде
охрана на Яне

ХОРА НА ГЕРБ
БЯГАЛИ В РЗС

идерът на РЗС
Яне Янев вече
разполага с охра-
на, съобщи сами-

ят той. Това стана само
дни след като той се
срещна с Бойко Бори-
сов и настоя да му бъдат
осигурени гардове на
НСО. Причината за
стреса на Янев стана
взривът пред централа-

та на партията минала-
та седмица. Тогава бом-
ба избухна и пред клуб
на ДСБ в столицата.
Янев съобщи, че освен
охрана е поискал от Бо-
рисов лично да следи
случая с бомбите. Ли-
дерът на РЗС катего-
рично отхвърли отново
версията за самоинсце-
нировка.

А
областите Добрич, Свищов, Благоевград, Плов-
див и Хасково. Като пример лидерът на РЗС по-
сочи Пламен Николаев от Ценово. Той се отрекъл
от ГЕРБ преди месеци. Като причина за напус-
кането си Николаев изтъкнал авторитарното уп-
равление на депутата и областен лидер Пламен
Нунев. Николаев имал желание да се кандида-
тира за кмет на община Ценово, но не му било
позволено. Вчера той беше представен офици-
ално като кандидат от РЗС.

Според доклади от „Уикилийкс”:

САЩ искали да
„смекчим тона” за
медиците в Либия

Д

Посланик Байърли признава успехите на тогавашното правителство,
Вашингтон не знаел какво си говорят французите с Кадафи

ла съдбата на медиците ни в Либия. Че
САЩ до края били привърженици на
“тихата дипломация”, става ясно от ня-
колко доклада на посланик Джон
Байърли, изтекли в “Уикилийкс”. Въпре-
ки че дипломатът пише до шефовете си
в САЩ, че българите смятат Америка за
единствената сила, способна да убеди
Либия, накрая става ясно, че французи-
те спасяват “сделката”.

Първоначално, твърди Байърли в
докладите си, самите българи се
въздържали от политическо говорене по
темата. Външният министър Ивайло Кал-
фин признал, че България на три пъти е

възпирала Съвета на Ев-
ропа да излезе с резолю-
ция за медицинските сес-
три, обвинени в СПИН-
афера в Либия. След про-
изнасянето на смъртните
присъди обаче София
втвърдява тона, а медии-

те и обществото се намесват с публич-
ни кампании.

От доклада на посланика става ясно,
че българската страна е била готова да
приеме всяко предложение за либий-
ския дълг към България. Преоценката
на дълга “на пет милиона долара или
на пет долара” трябва да е част от до-
говорката за освобождаване на сестри-
те, заявил Калфин. “Българските лиде-
ри, изглежда, нямат намерение да се
върнат към тихата дипломация, която е
смятана за провал”, докладва Байърли
в началото на 2007 г. Той разказва за
кампанията на медиите “Не сте сами” и
препоръчва на Държавния департамент
да приеме поканата за преговори в
София заедно с Великобритания, Фран-
ция, Германия и Либия.

Като потенциален жокер за българ-
ската стратегия Байърли вижда обяве-
ното от Борис Велчев разследване за
използване на мъчение срещу българ-
ските медици от либийски официални
лица. Този ход е по-скоро символичен и
политически, а не правен, пише посла-
никът.

В края на февруари 2007 г. Байърли

изпраща нова грама, в която отново
твърди, че българите трябва да “снижат
емоциите”. В друга грама от София се
твърди, че съветник на Станишев лично
говорил с издателите на големите ме-
дии и ги е призовал да отразяват “с
отговорна тоналност” събитията около
медиците. Резултатът е, пише Байърли,
че заглавията са по-скоро сдържани, а
най-острите изказвания идват от Волен
Сидеров и тогавашния кмет на София
Бойко Борисов.

След замяната на смъртното наказа-
ние с доживотен затвор тактиката се
променя. САЩ се оказват извън обсега
на информацията за реалните разгово-
ри между Саркози и Кадафи. Въпреки
че Вашингтон иска подробности около
готвения трансфер на медиците, не ги
получава, защото информацията е кла-
сифицирана.

Сцената на завръщането на българ-
ските медици на борда на френския
правителствен самолет на 23 юли е
описана от посланик Байърли като по-
добна на завръщането на американски-
те войници от Виетнам или американ-
ските заложници от Техеран.

Пламен Трифонов, заподозрян за
убийството на Яна Кръстева в Борисо-
вата градина в столицата, остава в аре-
ста, постанови Софийският градски съд.
Мотивите на съдията за решението са
намерените косми върху тялото на жерт-
вата, които имат морфологично сходст-
во с космите на обвиняемия. Все още
обаче не е извършена ДНК експертиза.

Тялото на 28-годишната жена беше
намерено на 9 юли. Трифонов е единият
от двамата заподозрени за убийството.
Вторият - Николай Русинов, който се е
познавал с жената и е бил с нея в нощ-
та на убийството, все още се издирва.

Прокуратурата посочи, че Пламен
Трифонов се е опитал да промени
външния си вид след нощта на убийст-
вото. Майка му разказала пред разслед-
ващите, че 34-годишният мъж отказвал
да ходи в Борисовата градина след 9
юли. Двамата често са посещавали
парка, тъй като са се издържали от
събиране на бирени бутилки.

Междувременно в социалната мре-
жа “Фейсбук” се появи нова група, коя-
то се обяви в защита на обявения за
издирване Николай Русинов. В групата
“Николай Русинов-Чеци не е убиец”
пишат негови познати и приятели, спо-
ред които информацията от МВР и ме-
диите по случая е манипулирана, а са-
мият Русинов не е способен да убие. На
страницата на групата е качена снимка
на издирвания с малко дете, но без да
се споменават никакви подробности за
него, нито за създателите на групата.

ЗАДЪРЖАНИЯТ
ЗА УБИЙСТВОТО
НА ЯНА ОСТАВА
В АРЕСТА

ПОЛИЦЕЙСКИ
НАТИСК
И НАД СИНИТЕ

Ромите от бургаския квартал “Победа” от някол-
ко дни са в паника заради психично болен мъж,
избягал от болница. Ромският лидер Митко Доков
дори е подал жалба в 4-то РПУ. Лудият е избягал
от психиатрия, но не се знае дали от бургаската
или заведение в друг град. Няколко дни той се
криел край Горно Езерово и се препитавал, като
нападал къщите наоколо. Сред местното населе-
ние се носи слух, че е канибал, защото ухапал един
от хората, чиято къща нападнал, по ръката. Слухо-
вете са, че е убил 7 души, като ял част от телата им,
а на жените отрязвал гърдите. Все още обаче ни-
кой не е потвърдил тези слухове. Мъжът ходи гол,
с голяма бяла брада и отдалече си личи, че е луд,
разказват ромите. От няколко дни жителите на кв.
“Победа” спят на големи групи в едно помещение.
Въоръжават се с каквото имат подръка - ножове,
брадви, колове. Жените не пускат децата си да
играят на улицата, каза Митко Доков. През нощта
в квартала има и засилено полицейско присъствие.

Има хора, които се страхуват
да се кандидатират на кметските
избори заради полицейски тор-
моз, заяви вчера лидерът на СДС
Мартин Димитров. Той обяви, че
за няколко областни града сини-
те имали много сериозни имена
за местния вот. Кандидатите оба-
че имали малък и среден бизнес
и се страхували да бъдат номини-
рани. Те дори питали Димитров:
“Мартине, ти можеш ли да ме
опазиш от полицейските приуми-
ци?” “Не мога да им дам такава
гаранция. Казвам им, че е и тяхна
отговорност да излязат и да во-
дят битката”, подчерта съпредсе-
дателят на Синята коалиция. Той
бе категоричен, че подобен страх
не е имало отдавна.

ПАНИКА В БУРГАСКИ
КВАРТАЛ ЗАРАДИ
КАНИБАЛ

БЪЛГАРЧЕТА
С МЕДАЛИ ОТ
ОЛИМПИАДА ПО
МАТЕМАТИКА

С медали се завърнаха
българските участници от
олимпиадата по математи-
ка в Амстердам. Богдан
Станков и Рафаил Рафаи-
лов от СМГ грабнаха
сребърни медали. Виктор
Вълов от СМГ, Кубрат Да-
наилов от Американския
колеж и Живко Жечев от
ПМГ в Шумен се завърна-
ха с бронзови медали. От-
борно българският тим за-
ема 20-о място. В олимпи-
адата участваха отбори от
101 страни. Състезанието,
което е признато за най-
престижния форум за уче-
ници по математика.
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Медии
Назаем от мрежата

П
Â‰Ë ·ÓÂÌË ‰ÌË ˆÂÌÚ‡ÎË Ì‡ –«— Ë ƒ—¡ ÒÚ‡Ì‡ı‡ ÊÂÚ‚‡
Ì‡ ·ÓÏ·ÂÌË ‡Ú‡ÍË. ¬ Ô˙‚ËÚÂ ˜‡ÒÓ‚Â ÒÎÂ‰ ËÁ·Ûı‚‡ÌÂÚÓ
Ì‡ ‚ÁË‚ÌËÚÂ ÛÒÚÓÈÒÚ‚‡ ÒÂ ÔÓˇ‚Ëı‡ Ì‡È-‡ÁÎË˜ÌË ÚÂ-
ÓËË. ¡ÂÁ ÎËÔÒ‡ Ì‡ ‰ÓÍ‡Á‡ÚÂÎÒÚ‚‡ Ë Ó˘Â ‰ÓË ·ÂÁ ‰‡ Â

ÔËÍÎ˛˜ËÎÓ ‡ÁÒÎÂ‰‚‡ÌÂÚÓ, ÔÂÏËÂ˙Ú ¡ÓÈÍÓ ¡ÓËÒÓ‚ ÌÂ„ÎË-
ÊË‡ ËÌˆË‰ÂÌÚËÚÂ, Ì‡e˜Â „Ë ì‚ÁË‚˜ÂÚ‡î Ë ‰ÓË Ì‡ÏÂÍÌ‡, ˜Â
Ô‡ÚËËÚÂ Ò‡ ÒÂ Ò‡ÏÓ‚ÁË‚ËÎË, Á‡ ‰‡ ÓÚ‚ÎÂÍ‡Ú ‚ÌËÏ‡ÌËÂÚÓ ÓÚ
ÒÚÓÂÊ‡ Ì‡ Ï‡„ËÒÚ‡ÎË, Ò ÍÓÈÚÓ √≈–¡ ÒÂ ·ËÎ Á‡ÂÎ. —ÎÂ‰ ÚÓ‚‡ Ô˙Í
¡ÓËÒÓ‚ ÒÂ ‡Á„‡ÌË˜Ë ÓÚ ‰ÂÍÎ‡‡ˆËˇÚ‡ Ì‡ Ò˙Ô‡ÚËÈˆËÚÂ ÒË, ‚
ÍÓˇÚÓ ÚÂ Ú‚˙‰ˇÚ, ˜Â ‡ÚÂÌÚ‡ÚËÚÂ Û‰ˇÎË ËÏË‰Ê‡ ÏÛ Ë ÚÓÁË Ì‡
‚˙ÚÂ¯ÌËˇ ÏËÌËÒÚ˙ ÷‚ÂÚ‡Ì ÷‚ÂÚ‡ÌÓ‚. ≈ÚÓ Í‡Í‚Ó ÔÂ‰ËÁ‚ËÍ‡ı‡
‰ÛÏËÚÂ ÏÛ ‚ ËÌÚÂÌÂÚ:

 ◊Ó‚ÂÍ˙Ú ËÎË ÏÓÊÂ ‰‡ ·ÓË Ò‡ÏÓ ‰Ó ‰‚Â, ËÎË ÒÂ
ËÁÊË‚ˇ‚‡ ÌÂ˘Ó Í‡ÚÓ ‰ÂÒ¸Ó Ì‡ ÊË‚ÓÚÌË. »ÁÎËÁ‡, ˜Â Â‰ËÌ-
ÒÚ‚ÂÌ‡Ú‡ ‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚‡ Â ì»ÎË ËÁ·ÂË Ì‡Ò - ÒÚÓËÚÂÎËÚÂ, ËÎË
Úˇı - ‚ÁË‚ˇ‚‡˘ËÚÂî. —˙˘Ó Í‡ÚÓ ‚ ÓÏ‡Ì‡ ì¬ËÌÂÚÛî: Â‰ÌËÚÂ
Ò‡ ‰Ó·Ë, ‰Û„ËÚÂ Ò‡ ÎÓ¯Ë; ÚÂÚÓ ÔÓÎÓÊÂÌËÂ ÌˇÏ‡...

 ¿Á ÒÂ ˜Û‰ˇ - Í‡Í ÚÂÁË ‰ÂÔÛÚ‡ÚË ˘Â ÍÓÏÂÌÚË‡Ú ‚ÁË‚‡
ÒÂ˘Û ÷‚ÂÚÂÎËÌ‡ ¡ÓËÒÎ‡‚Ó‚‡, ÍÓÈÚÓ ÒÂ ÒÎÛ˜Ë ÔÓ ‚ÂÏÂÚÓ,
ÍÓ„‡ÚÓ ¡ÓÈÍÓ ·Â¯Â ÌÂÈÌÓÚÓ „‡‰ÊÂ? ƒ‡ÎË ˘Â ËÁÔÓÎÁ‚‡Ú Ò˙˘Ë-
ÚÂ ‰ÛÏË?

 ≈‰ÌÓ ‚ÂÏÂ, ÍÓ„‡ÚÓ ‰Û„ ÒÚÓÔ‡ÌËÒ‚‡¯Â Ô˙ÚË˘‡Ú‡, ·ÓÏ-
·ËÚÂ „Ë ÒÎ‡„‡ı‡ Ì‡Ô‡‚Ó Ì‡ ¯ÓÒÂÚ‡Ú‡. ÕÓ ÒÂ„‡ Ì‡ÎË Ò‡ Ì‡È-
‚‡ÊÌ‡Ú‡ ˆÂÌÌÓÒÚ Ì‡ ÒÚ‡Ì‡Ú‡ Ë „Ë ÒÚÓÔ‡ÌËÒÚ‚‡ ÎË˜ÌÓ ÃÛÚ-
‡Ú‡, „Ë ÒÎ‡„‡Ú ÔÂ‰ ÓÙËÒË..

 ìÕˇÍÓË Ô‡ÚËË Ú˙ÒˇÚ ‰‡ ÒÂ ¯ÛÏË ÓÍÓÎÓ Úˇı - Úˇ·‚‡
‰‡ Ô‡‚ˇÚ ËÌÚË„Ë, ‰‡ Ô‡‚ˇÚ ‚ÁË‚˜ÂÚ‡, ËÌ‡˜Â ˘Â „Ë Á‡-
·‡‚ˇÚî. √-Ì ¡ÓËÒÓ‚, ÌÂ ÏÓÊÂ Â‰ËÌ ÏËÌËÒÚ˙-ÔÂ‰ÒÂ‰‡ÚÂÎ
‰‡ „Ó‚ÓË Ú‡Í‡, ÌÂÁ‡‚ËÒËÏÓ ÍÓÈ ‡ ‡‚ÚÓ˙Ú Ì‡ ÚÓ‚‡ ÔÂÒÚ˙ÔÎÂ-
ÌËÂ, ËÁ˜‡Í‡ÈÚÂ, Í‡ÊÂÚÂ, ˜Â ÚÓ‚‡ ÌÂ Â ÌÓÏ‡ÎÌÓ ‚ Â‰Ì‡
‰˙Ê‡‚‡ Ë ÌÂ ·Ë‚‡ ‰‡ ÒÂ ÒÎÛ˜‚‡. ’‚‡ÌÂÚÂ ÔÂÒÚ˙ÔÌËÍ‡,
ÓÒÚ‡‚ÂÚÂ Ô‡ÚËËÚÂ, Á‡˘ÓÚÓ ÌˇÍÓÈ ÌÂÌÓÏ‡ÎÌËÍ Í‡ÚÓ ÚÓÁË
ÛÚÂ ˘Â ÒÎÓÊË Ë ÔÂ‰ ÌˇÍÓˇ ‚‡¯‡ Ô‡ÚËÈÌ‡ ‚‡Ú‡, ÌÂ ‚Ë
ÓÚË‚‡, ÚÓ‚‡ ÌÂ ‚Ë Ô‡‚Ë ÔÓ-·ÎËÁÍÓ ‰Ó Ì‡Ó‰‡, ÓÚ‰‡ÎÂ˜‡‚‡
‚Ë, Í‡ÈÌÓ ‚ÂÏÂ Â ‰‡ „Ó ‡Á·ÂÂÚÂ!

 œÓÂ‰ÌÓÚÓ ËÁÍ‡Á‚‡ÌÂ, ÍÓÂÚÓ ÔÂÏËÂ ·Ë ÏÓ„˙Î ‰‡ ÒË
ÔÓÁ‚ÓÎË ‰‡ Ì‡Ô‡‚Ë Â‰ËÌÒÚ‚ÂÌÓ ‚ –ÂÔÛ·ÎËÍ‡ ¡˙Î„‡Ëˇ. ¬
ÓÒÚ‡Ì‡ÎËÚÂ ‰˙Ê‡‚Ë ÓÚ ≈—, ‚ÍÎ˛˜ËÚÂÎÌÓ Ë ‚ –ÛÏ˙ÌËˇ, ÚÓ‚‡
·Ë ·ËÎÓ ‡‚ÌÓÁÌ‡˜ÌÓ Ì‡ ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍÓ ı‡‡ÍËË. «‡ Ò˙Ê‡ÎÂ-
ÌËÂ Ó·‡˜Â Ì‡ÔÓÒÎÂ‰˙Í ÒË ÏËÒÎˇ, ˜Â ‚ ¡˙Î„‡Ëˇ ¡—œ Ë ¿Ú‡Í‡
‚ Í‡ÈÌ‡ ÒÏÂÚÍ‡ Ï‡È ÌÂ Ò‡ Ô‡ÚËËÚÂ Ò ÔÓÎËÚËˆË, ˜ËËÚÓ
ËÁÍ‡Á‚‡ÌËˇ Ò‡ Ì‡È-ÓÔ‡ÒÌË Á‡ ‰ÂÏÓÍ‡ˆËˇÚ‡.

 —Ú‡¯ÌÓÚÓ Â, ˜Â ÊÂÚ‚ËÚÂ ‚Â‰Ì‡„‡ ·Ë‚‡Ú Ó·‚ËÌˇ‚‡ÌË
‚ ÌˇÍ‡Í‚Ë Ï‡¯ËÌ‡ˆËË, Ë ‡ÍÓ ÌÂ Ò‡ ÒÂ ÚÂ Ò‡ÏÓ‚ÁË‚ËÎË, ÔÓÌÂ
Ò‡ ÒË „Ó Á‡ÒÎÛÊËÎË. Œ·Ë‰Ì‡ ‡·ÓÚ‡! ΔÛÌ‡ÎËÒÚ ÓÚ Ì‡ˆËÓÌ‡Î-
Ì‡ ÏÂ‰Ëˇ ‰‡ Ì‡Ë˜‡ ·ÓÏ·ËÚÂ..¡ŒÃ¡»◊ » Ë ‰‡ Ó·‚ËÌˇ‚‡
‰ËÂÍÚÌÓ, ˜Â, ‚Ë‰Ë¯ ÎË, ÚÂ Ò‡ÏË ÒË „Ë ·ËÎË ÒÎÓÊËÎË, Â
ÓÚ‚‡ÚËÚÂÎÌÓ! ÷ÂÎËˇÚ ÂÒÛÒ Ì‡ ‰˙Ê‡‚‡Ú‡ Â ‚ ˙ˆÂÚÂ Ì‡
√≈–¡ Ë ÚÂ Úˇ·‚‡ ‰‡ Í‡Ê‡Ú Ì‡ Ó·˘ÂÒÚ‚ÓÚÓ ÍÓÈ Â ‚ËÌÓ‚ÌËˇÚ.
ƒÓÍ‡ÚÓ ÌÂ „Ó Ì‡Ô‡‚ˇÚ, ÁÌ‡˜Ë ÚÂ Ò‡ “≈–Œ–»—“»“≈ Ë ÚÓ˜Í‡!

“Û‰ÌÓ ˘Â ÒÂ ‡Á‰ÂÎË ¡¡ Ò ‚Î‡ÒÚÚ‡! «Ì‡Â, ˜Â ÔÓÒÎÂ
ÔÓ¯Í‡ ÌˇÏ‡ ‰‡ ËÏ‡! ¬ÒÂÍË ‰ÂÌ ‰‡ „˙ÏË ·ÓÏ·Ë Ë ‰‡
‚ÁË‚ˇ‚‡ ÓÙËÒË, Úˇ·‚‡ ‰‡ ÏÛ Â ˇÒÌÓ, ˜Â Â Ô˙ÚÌËÍ!

 “Ó‚‡ ÌÂ Â ÚÂÓËÒÚË˜ÂÌ ‡ÍÚ - ÚÓ‚‡ Â ìÍÓÏÛÌËÍ‡ˆËˇî
ÏÂÊ‰Û ‰‚Â ÏÛÚË. ≈‰Ì‡Ú‡ Í‡Á‚‡ Ì‡ ‰Û„‡Ú‡: ì»ÁÔ˙ÎÌË Í‡Í-
‚ÓÚÓ ÒÂ ‰Ó„Ó‚ÓËıÏÂ, Á‡˘ÓÚÓ ˘Â ÌÓÒË¯ ÔÓÒÎÂ‰ÒÚ‚ËˇÚ‡!î
–‡Á·ÂÂÚÂ, ˜Â œËÏ‡Ú-ÏËÌËÒÚ˙˙Ú ‡Á·Ë‡ ÚÓÁË ÒÎ‡Ì„ ÔÂ-
ÙÂÍÚÌÓ.

 »Ï‡ ÎË ÔËÎÓÚ ‚ Ò‡ÏÓÎÂÚ‡?
”Ô‡‚Îˇ‚‡˘Ë, ÔÂ‰ËÏÌÓ ÓÚ ·Ë‚¯Ë ÏËÎËˆËÓÌÂË, ‰‡ÎË

Ó·Â˘‡ÌËÂ, ˜Â ˘Â ÒÂ ÒÔ‡‚ˇÚ ÔÂ‰Ë ‚ÒË˜ÍÓ Ò ÔÂÒÚ˙ÔÌÓÒÚÚ‡
Ë ˘Â ‰‡‰‡Ú ÒË„ÛÌÓÒÚ Ì‡ ıÓ‡Ú‡, ÌÓ ÌÂÒÔÓÒÓ·ÌË ‰‡ „Ó Ì‡Ô‡-
‚ˇÚ, ‡ Ò‡ÏÓ Í‡ÚÓ Ì‡Ò ‰‡ Ò‡ Ò‚Ë‰ÂÚÂÎË Ì‡ Û·ËÚË ‚ Ô‡ÍÓ‚Â,
‚ÁË‚Ó‚Â, ·ËÚÓ‚Ë „‡·ÂÊË Ë ÚÓÏÓÁ Ì‡ „‡Ê‰‡ÌË.  ‡Í˙‚ ÁÌ‡Í
Â ÚÓ‚‡ Á‡ „‡Ê‰‡ÌËÚÂ Ë ‡ÚÂÒÚ‡Ú Á‡ Úˇı?  ‡Í‚Ó ÎË „Ë ËÌÚÂ-
ÂÒÛ‚‡Ú ÚÂÁË ‰Â·ÌË Á‡ Úˇı ÔÓ·ÎÂÏË Ì‡ ıÓ‡Ú‡ - “ÓÈ ÒË
ÓÚÍË‚‡Î Ï‡„ËÒÚ‡ÎË Ë ÂÊÂÎ ÎÂÌÚË˜ÍË.

œ‡ÁË,¡ÓÊÂ, ÒÎˇÔÓ ‰‡ ÔÓ„ÎÂ‰‡ Ì‡ÍË‚Ó!
 ƒÂÈÒÚ‚ËˇÚ‡, Ì‡ÒÓ˜ÂÌË ÒÂ˘Û ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍ‡ Ô‡ÚËˇ,

‚ËÌ‡„Ë Ò‡ ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍË ‰ÂÈÒÚ‚Ëˇ.
¬ÁË‚Ó‚ÂÚÂ ËÎË ÔÓ„ÓÏËÚÂ ÒÂ˘Û ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍË Ô‡ÚËË

‚ËÌ‡„Ë Ò‡ ÔÂ‰¯ÂÒÚ‚ÂÌËÍ Ì‡ Ì‡ÒËÎÒÚ‚ÂÌÓ Á‡‚ÁÂÏ‡ÌÂ Ì‡
‚Î‡ÒÚÚ‡ Ë ÚÂÓ ÒÂ˘Û Ò‚Ó·Ó‰‡Ú‡ Ì‡ „‡Ê‰‡ÌËÚÂ.

 ÓÈÚÓ ÓÔ‡‚‰‡‚‡ ÚÂÓËÁÏ‡, Â ÚÂÓËÒÚ.
“Ó‚‡ Â ÔÓÒÚÓ ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍË ÚÂÓ. ¿ Á‡ ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍËˇ

ÚÂÓ Î˛·ËÏ ÔËÈÓÏ Â ‰‡ ÔÂı‚˙Îˇ ÓÚ„Ó‚ÓÌÓÒÚÚ‡ Ì‡
ÊÂÚ‚ËÚÂ Ì‡ Ò‡ÏËˇ ÚÂÓ.

 ¡ÓÍÓ Ì‡ Îˇ„‡ÌÂ Ë ÒÚ‡‚‡ÌÂ ÒÂ ı‚‡ÎË Ò ‚ÒË˜ÍÓ ÔÓÒÚÓÂÌÓ
Ë „Ó ÔËÔËÒ‚‡ Ì‡ Ò‚ÓÂÚÓ ÛÔ‡‚ÎÂÌËÂ. ÕÂÔÂÍ˙ÒÌ‡ÚÓ ‰ÓÍ‡Á‚‡,
˜Â ‚ÒÂÍË ÛÒÔÂı Â ÎË˜ÌÓ ÌÂ„Ó‚‡ Ë‰Âˇ, ‰ÂÎÓ Ë Á‡ÒÎÛ„‡. ÕÂ Â
ÒÔˇÎ ‰‡ ÔÓ‚Ú‡ˇ, ˜Â ÌÓÒË Â‰ÌÓÎË˜ÌÓ ÓÚ„Ó‚ÓÌÓÒÚÚ‡.

ŸÓÏ Â Ú‡Í‡, ÌÂÍ‡ ‰‡ Ì‡ÏÂË ËÁ‚˙¯ËÚÂÎËÚÂ Ì‡ ‚ÁË‚Ó-
‚ÂÚÂ Ë ‰‡ ÔÂ‰ÒÚ‡‚Ë „Ó‰ÌË ‰ÓÍ‡Á‡ÚÂÎÒÚ‚‡ Á‡ ÚÂıÌËÚÂ ‰Âˇ-
ÌËˇ, Á‡ ‰‡ ÏÓ„‡Ú ‰‡ ·˙‰‡Ú ÓÒ˙‰ÂÌË !

¬ ÔÓÚË‚ÂÌ ÒÎÛ˜‡È Ò˜ËÚ‡Ï, ˜Â ‚ËÌ‡ Á‡ ‡ÚÂÌÚ‡ÚËÚÂ ÌÓÒË
ÚÓÈ Ë ÌÂ„Ó‚‡Ú‡ Ô‡ÚËˇ! «‡˘ÓÚÓ ÌÓÏÂ˙Ú Ò ÔË‚‡ÚËÁ‡ˆËˇ Ì‡
ÛÒÔÂıË Ë ÔÂı‚˙ÎˇÌÂ Ì‡ ÌÂÛÒÔÂıË Í˙Ï ‰Û„ËÚÂ ÚÓÁË Ô˙Ú
ÌˇÏ‡ ‰‡ ÏËÌÂ!

 ¿Á Ò˙Ï ÒË Œ ! ÕÓ ÓÚ –—« Ë ƒ—¡ ÌÂ Ò‡! ¿ÏË ‡ÍÓ ·Â¯Â
Á‡„ËÌ‡Î ÒÎÛ˜‡ÂÌ ÏËÌÛ‚‡˜?

 »ÌÚÂÂÒÌÓ Í‡Í ÏËÎËˆËˇÚ‡ ÒÂ Ò˙ÒÂ‰ÓÚÓ˜Ë ‚˙ıÛ flÌÂ
Ë Á‡ ÔÓ-Û·Â‰ËÚÂÎÌÓ ‰Ó·‡‚Ë Ë ¿ÎÂÍÒÂÈ œÂÚÓ‚. «‡  ÓÒÚÓ‚ ÒË
Ï˙Î˜Ë „ÛÁÌÓ. “‡Ï Ì‡ÏÂˆËÚÂ Ï‡È ÌÂ˘Ó ˘Â ‰˙ÌÍ‡Ú Ì‡ ÍÛıÓ.

 ≈ÚÓ Ú‡Í‡ Õ≈ Úˇ·‚‡ ‰‡ „Ó‚ÓË ÌËÍÓÈ Û‚‡Ê‡‚‡˘ ÔÓÌÂ
ÒÂ·Â ÒË ‰˙Ê‡‚ÌËÍ, ‡ Ó˘Â ÔÓ-Ï‡ÎÍÓ Â‰ËÌ ÔÂÏËÂ, ‰ÓË Ë
‰‡ Â ÏÛÚ‡.

 ≈‰ÌÓ ‚ÂÏÂ, Í‡ÚÓ ·Â¯Â „Î‡‚.ÒÂÍ. Ì‡ Ã¬–, ÒÂ ÔÛÍ‡ı‡ Ë
„˙Ïˇı‡ ‚ÒÂÍË ‰ÂÌ, Ë ÚË, „-Ì œÂÏËÂ, Ô‡Í ÒÂ Ô‡‚ÂıÚÂ Ì‡
ÛÏÂÌ, ‡ ÒÚË„‡ ‚Â˜Â ì‰Û„ËÚÂ ÚÓ‚‡ Ë ÓÌÓ‚‡î, ÔËÚ‡Ï ‚ËÂ Í‡Í‚Ó
Ì‡Ô‡‚ËıÚÂ ‰‡ ÒÂ ÒÔÂ ÚÓ‚‡ - Â‰ÌÓ „ÓÎˇÏÓ ÌË˘Ó?

 «‡ Ê‡ÎÓÒÚ ¡¡ Â ·ÓÎÂÌ ÓÚ Ì‡ˆËÒËÁ˙Ï. » ‚ËÌ‡„Ë ‰Û-
„ËÚÂ Ò‡ ÏÛ ‚ËÌÓ‚ÌË Á‡ ÌÂ„Ó‚‡Ú‡ ÌÂÍÓÏÔÂÚÂÌÚÌÓÒÚ.

 ¡ÓÍÓ, ‰Ó·Â ˜Â ÌˇÏ‡ ÔÓÒÚ‡‰‡ÎË ÒÂ„‡!  Ó„‡ÚÓ ·Â¯Â
√Î.—ÂÍÂÚ‡, ÔÂ‰Ë Ú‡ÍË‚‡ ÒÂ˘Ë ÒÂ ÒÎÛ˜‚‡ı‡ Û·ËÈÒÚ‚‡! ƒ‡
·Â¯Â ‡ÁÍËÎ ÌˇÍÓ„Ó ÓÚ Û·ËÈˆËÚÂ, ·Â ÏËÎËˆËÓÌÂÓ! —Â„‡
ƒ¿Õ— Ë Ã¬– ˘ÂÎË ‰‡ „Ë ı‚‡˘‡Ú! ÃÌÓ„Ó ÒÍ‡Ô‡ÌË ÙËÎÏË
„ÎÂ‰‡¯!

 ì’‚‡ÌË ·ÓÏ·‡ÊËËÚÂ ÔÂ‰Ë ‚ÓÚ‡ Ì‡ ÌÂ‰Ó‚ÂËÂ... »ÎË
ÔËÁÌ‡È, ˜Â ÒË Í˙„Î‡ ÌÛÎ‡ Ë ÒÂ Ô˙Ê‰ÓÒ‚‡Èî. œÓ-ÚÓ˜ÌÓ ÓÚ
ÚÓ‚‡ - Á‰‡‚Â ÏÛ Í‡ÊË!

ƒ‡ „Ë ı‚‡ÌÂ, ‰‡ „Ë ‡ÁÓ·ÎË˜Ë Ë ‰‡ ‰ÓÍ‡ÊÂ, ˜Â ‚ÓÚ˙Ú Â
ÌÂÓ·ÓÒÌÓ‚‡Ì!

Жълтите вестници
разбъркаха пазара
на ежедневници
„24 часа” и „Труд” изпаднаха от челната тройка по тиражи

З
аканите на издателите на
двата нови ежедневника
“Бълария днес” и “Всеки
ден” да разбият пазара са
на път да се окажат верни.

Двата вестника стъпиха на българ-
ския пазар едновременно на 4 юли и
по-малко от месец по-късно резулта-
тите от стратегията им са налице.

Класическите и добре познати
вестници направиха рокади не само
в персонала си, но и в бройките,
които печатат. Така след намесата
на двете нови издания най-голям
тираж произвежда вестник “Теле-
граф”, който излиза с близо 140 000
бройки. Веднага след него обаче са
успели да се намърдат едва прохож-

дащите нови таблоиди.
“Всеки ден”, който е под шапката

на “Нова българска медийна група”,
се стреми да достигне до 81 000 до-
макинства. Според различни източ-
ници Огнян Донев и Любомир Пав-
лов, които стопанисват “България
днес”, печатат по около 76 000 изда-
ния дневно. По този начин двамата
собственици оставят на заден план
другите вестници от медийната си
група и разместват подреждането на
ежедневниците. “24 часа” и “Труд” то-
тално изпаднаха от челната тройка
по тиражи. “Труд”, който дълги годи-
ни бе най-тиражният вестник, е пад-
нал до четвъртата позиция, а за пе-
тата “24 часа” се бори с конкуренци-

ята на “Стандарт.”
Твърденията, че читателите на

вестници намаляват, биват оборени
от различни статистики, които сочат,
че не само има стабилизиране на
пазара, но и леко повишаване на хо-
рата, които си купуват вестници. Мно-
го проучвания сочат, че по-големият
интерес към жълтини и клюкарски
издания поставя смятаните за сери-
озни вестници в незавидни позиции.
Въпреки големите си тиражи, по-ле-
коватите издания обаче не биват
възприемани толкова сериозно от
читателите си и лидери на доверие
си остават “по-консервативните” и
познати стари издания, показват ня-
колко юнски изследвания.

Ани Салич бяга от екрана

Водещата на новини-
те по БТВ Ани Са-
лич, съпруга на тех-
ническия директор

От есента
новинарската
емисия на
БТВ ще
остане без
Ани Салич,
а съдбата
на водещия
Юксел
Кадриев
все още е
неизвестна

на телевизията Бранко
Салич, е решила да сме-
ни работното си място. В
най-скоро време телеви-
зионерката ще слезе от
екран и ще мине зад ка-
мерата.

Според запознати, са-
мата Салич пожелала да
сложи край на новинар-
ската си кариера. Водеща-
та била уморена от на-
прегнатата работа и иска-
ла да се прибира у дома
по-навреме.

Салич обаче няма да
напусне БТВ. Новата й
длъжност ще бъде проду-
цент и сценарист на доку-
ментални филми за поре-
дицата на телевизията

“bTV Документите”.
Освен това телевизио-

нерката ще отговаря и за
съгласуването на екипи-

те на новинарските еми-
сии.

Твърди се, че мястото
до Юксел Кадриев в нови-

ните на БТВ от есента ще
заеме Виктория Петрова,
която вече има опит в цен-
тралните емисии.

„УИКИПЕДИЯ”
ВЪВЕЖДА РЕЙТИНГ
НА СТАТИИТЕ

Интернет потребителите вече ще могат
да дават своето мнение за надеждността,
обективността, пълнотата и качеството на
текста на различни статии в “Уикипедия”.

Само преди дни най-голямата онлайн
енциклопедия обяви, че въвежда офици-
ално система за рейтинг на статиите си.
Чрез нововъведението потребителите ще
могат да сложат оценка за прочетената
статия по скала от 1 до 5. Интернет чита-
телите ще могат да оценят дадена статия
само по един път. “Уикипедия” проведе
тестове на този проект и според компа-
нията потребителите са харесали идеята
и я намират за полезна. На този етап
обаче функцията все още е ограничена
само за английската версия.

ЗАКОН В АВСТРАЛИЯ ЗАБРАНЯВА
НА НЕПЪЛНОЛЕТНИТЕ
ДА ПОЛЗВАТ ФЕЙСБУК

Управляващото мнозинство в Австралия обсъжда
възможността ползването на Фейсбук да е забра-
нено за определена възрастова група. Според
готвените законови поправки непълнолетните няма
да могат да ползват социалната мрежа. Пра-
восъдният министър Робърт Маклийланд съобщи,
че работата върху законопроекта започнала заради
многото жалби на родители, че липсата на възрас-
тови ограничения в ползването на сайта вреди на
децата им. Работният вариант на законопроекта
предвижда Фейсбук да бъде забранен до
18-годишна възраст. Родителите обаче ще могат
да разрешават на децата си да влизат в сайта
само при определени случаи. Почти половината от
населението на Австралия използва социалната
услуга - от 22 милиона австралийци 10 милиона
посочват, че имат регистрация в мрежата.

ТВ7 тръгва
и от GSM

TВ7 предлага на зрителите си, които са
абонати на мобилния оператор Виваком, вече
да гледат телевизията
“на живо” от мобилния си
апарат. Съдържанието е
подредено в няколко
различни категории.
Сред тях са новини,
спорт, сутрешното шоу
“Бодилник”, Формула 1,
детски предавания и
други. Даден видео
файл може да бъде свален на мобилния апа-
рат и да бъде гледан по-късно, похвалиха се
от ТВ7. Услугата е достъпна през платформа-
та Viva TV Box. От телевизията побързаха да
уточнят, че абонатите няма да плащат нито
такса, за да гледат телевизията през GSM-а,
нито пък ще са таксувани за трафика.

ТУИТЪР СТАНА ДОМАКИН
НА ПОЛИТИЧЕСКИ ДЕБАТ

С оциалната мрежа Ту-
итър се превърна в пио-
нер сред колегите си за
провеждането на поли-

тически дебат. Шестима пре-
тенденти за президентския
пост от Републиканската пар-
тия в САЩ проведоха първите
в историята политически де-
бати с помощта на социална-
та мрежа. За час и половина
участие са взели Мишел Бах-
ман, Херман Кей, Нют Гинг-
рич, Хари Джонсън, Тадеус
Маккотър и Рик Санторум. Мо-
дератор на дискусията е бил
журналист от американския
сайт TeaParty.net.

Медии и политолози оце-
ниха експеримента като смел

опит за дебат. Специалистите
обаче не пропуснаха да отбе-
лежат, че съществуват доста
ограничения, които пречат за
провеждането на адекватен
диалог. Анализаторите изтък-
наха, че отговор на един от
кандидатите бил по-голям от
140 символа и не се хванал
на предвиденото поле, на чи-
тателите пък било трудно да
следят логиката в потока от
отговори при общия брой на
съобщенията.

Президентските избори в
САЩ ще се проведат през но-
ември 2012 г. Действащият
президент Барак Обама вече
обяви намерението си да се
кандидатира за втори мандат.
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амо за шест месеца кражби-
те от железопътната инфра-
структура са на стойност 1
400 000 лева. В сумата не са
отчетени разходите за

Странджанският манов мед е сред най-добрите в света. А тази година той е с рекордно
високо качество, каза Манол Тодоров, председател на кооперация “Странджа - манов мед”

Милион и 400 хиляди
окрадени от железниците
От националната компания искат по-строги санкции в Наказателния кодекс

От компанията коментираха и зако-
нопроекта за управление на отпадъ-
ците, който предизвика протести и на
търговците на скрап. Според главния
ревизор по безопасността на НКЖИ
Бисер Минчев с нововъведените али-
неи 1 и 2 на чл. 39  законодателят
узаконява покупката на кабели от фи-
зически лица. Това от своя страна оз-
начава, че безконтролно ще се изку-
пуват кабели и други отпадъци, а това
според Минчев не върви в посока към
опазване на железопътната инфраст-
руктура, а напротив.

Самите браншови организации на
дейностите с отпадъци от черни и цвет-
ни метали предлагат да се въведе то-
тална, ясна и категорична забрана за
изкупуване на кабели, релси, капаци на
шахти и други подобни отпадъци, което
законодателят интерпретира в неясни
текстове, създаващи предпоставки за
различно тълкуване и административен
произвол, коментира още Минчев. Той
допълни, че текстът на закона трябва
да е категоричен, а не да създава пред-
поставки за различни тълкувания.

Според Минчев стъпка в посока към

превенция на кражбите е и съвместен
контрол от няколко ведомства, към кой-
то браншовите организации на фирми-
те, извършващи търговска дейност с
отпадъци от черни и цветни метали,
също да оказват съдействие. Единстве-
но и само със съвместни усилия и дей-
ствия на всички ангажирани в този про-
цес органи и лица и с изработването на
комплекс от мерки и взаимодействия би
могло да се ограничи разрастването на
проблема с кражбите на метали, пред
който всички сме изправени, коментира
представителят на НКЖИ.

възстановяване. През първото тримесе-
чие на 2011 г. се наблюдава ръст на
набезите, като пикът е достигнат през
февруари и март.

От националната компания “Желе-
зопътна инфраструктура” предлагат да
се завишат санкциите в Наказателния
кодекс за кражбите и те да се квалифи-
цират като терористичен акт.

Германия се оплаква,
че носи основната част от
бремето на кризата в евро-
зоната и помощите за
Гърция. Тя била плащала
най-дебелите сметки.

“Нищо друго не е било
по-далеч от истината през
последните 18 месеца”,
твърди икономистът Фол-
кер Хелмайер. Истината е,

DW: Германия печели милиарди от дълговата криза в ЕС
казва той, че Германия
печели 2% годишно от
лихви на базата на гаран-
циите си за страните с го-
лям бюджетен дефицит.
Това според изчисления-
та му означава, че през
последната година и по-
ловина Берлин е изкарал
700 млн. евро.

Икономистът казва още,

че на практика слабостта
на дефицитните държави
стимулира германския ка-
питалов пазар. “Нашият
бонус съставлява 1,5% от
потенциала за рефинанси-
ране на капиталовия па-
зар. Като съчетаем този
фактор за последните 18
месеца с новите емисии на
германските финансови ин-

ститути, с падеж от 5 до 30
години, излиза, че герман-
ските данъкоплатци са спе-
челили 18 милиарда евро.”

Според Хелмайер това
означава, че германските
данъкоплатци не са понес-
ли никакви щети, напротив:
те разполагат с чиста пе-
чалба от 18 млрд. евро под
формата на евтини рекапи-

тализации на финансовия
пазар - плюс лихви върху
гаранционната маса. Гер-
манският икономист под-
чертава, че това ниско ли-
хвено равнище стимулира
още повече растежа на
германската икономика.

Вследствие от това раз-
витие се увеличавали
постъпленията в държав-

ната хазна, а подобрява-
нето на обстановката на
пазара на работната сила
понижавало социалните
разходи. “Ако теглим чер-
тата под всичко дотук, ще
се окаже, че през послед-
ните 18 месеца сме полу-
чили чиста парична изго-
да от 20 милиарда евро”,
казва Хелмайер.

Индексът на тържищните цени (ИТЦ) и тази седмица остана
почти без промяна и се задържа на 1,900 пункта, съобщиха
на БТА от Държавната комисия по стоковите борси и тържи-
щата. ИТЦ е на това равнище от началото на юни. С 27,3% -
до 1,20 лв., падна цената на зелените чушки, продавани по
борсите. Оранжерийните домати поевтиняха тази седмица с
12,3% - до 0,93 лв. за кг. С 8,3% - до 0,33 лв./кг, пада цената
на дините. Тиквичките падат със 7% - до 0,40 лв./кг. Цената
на краставиците на едро се понижи с 6,2% средно - до 0,90
лв./кг. С 5,9% - до 1,12 лв. за кг, се е понижила и цената на
прасковите. С 5,6% - до 0,51 лв./кг, падна цената на картофи-
те. На кайсиите цената е паднала с около 3%. Ябълките
поскъпват тази седмица с 3,8% и се търгуват по 1,65 лв. за
кг. Цената на захарта се покачва с 0,5% - до 2,23 лв. за кг.
Също и цената на ориза се качва с 1,4% - до 2,25 лв./кг. С
0,4% - до 2,67 лв. средно за литър, се покачва и цената на
олиото. Цената на кашкавал тип “Витоша” се повишава с
0,5% - до 10,43 лв./кг.

Прокуратурата е възложила
на Българския енергиен холдинг
(БЕХ) да извърши вътрешен одит
на предприятието АЕЦ “Белене”,
преди да реши дали има непра-
вомерно изхарчени средства и
виновник за това, съобщава ин-
формационна агенция Блиц.

На този етап няма как да
бъдат повдигнати обвинения, тъй
като изтеклият в медиите доклад
“Тенчо Попов” е “твърде повър-
хностен” и не дава правни осно-
вания за това.

“От създаването му през 2006
г. в предприятието “Белене” не е
правен одит. През ноември ми-

Брокери отчитат, че все пове-
че българи предпочитат да за-
менят апартамента си в града за
спокойна къща на село. Най-се-
риозно е търсенето на парцели
край Варна, Велико Търново,
София и Благоевград.

Готовите за обитаване имоти
струват средно около 35-40 000
евро. Много по-евтини са старите
къщи - може да намерите дори
за 5000 евро, но там трябва да

коло 12-13% от трудовите договори в обектите по Северното
Черноморие са за 4-часов работен ден. Това показват данни-
те от извършените от областната дирекция Инспекция по тру-
да в Добрич от началото на сезона проверки на 63 обекта,
съобщи началникът на дирекцията Младен Мартинов, цити-
ран от Дарик. При извършените в събота вечерта проверки на
12 обекта по морето за спазване на трудовото законодател-
ство са заварени на работа общо 54 души, но хора без дого-
вори не са установени. 12 от работещите са били на 4-часово
работно време по трудов договор. В 10 от проверените обекти
са липсвали графици за разпределение на работното време,
които задължително трябва да присъстват в обекта. В 7 от
обектите няма правилник за вътрешния трудов ред, който също
задължително трябва да стои в обекта и да бъде представен
на контролния орган при проверка.

От началото на сезона трудовите инспектори са прове-
рили 63 обекта със заети в тях около 320 души.

ЦЕНИТЕ НА ПЛОДОВЕТЕ
И ЗЕЛЕНЧУЦИТЕ ПАДАТ

Сервитьорите по морето
масово на 4 часови договори

налата година прокуратурата е
възложила и цялостна финансо-
во-икономическо-техническа ек-
спертиза на сделката по продаж-
бата на стария реактор “Шкода”
на руската компания “Атомстрой-
експорт” (АСЕ). Освен тази сдел-
ка ще се проверява и договор за
строеж на водопровод към пло-
щадката на централата.

Експертизата обаче все още
не е готова, а не може да се на-
стоява за по-бърза работа зара-
ди сложността и липсата на до-
статъчно квалифицирани незави-
сими експерти. Тази работа бе
възложена на БАН.

Засилва се интересът към селските къщи у нас
вложите двойно повече пари за
ремонт.

Има разлика в цените и спо-
ред регионите. Обичайно цените
в София са по-високи, отколкото
на други места. Селата около
Велико Търново обаче от доста
време предизвикват доста голям
интерес. Най-скъпи са селските
имоти около Бургас заради бли-
зостта до морските курорти.

Заради кризата покупката на

имот в провинцията може да бъде
доста изгодна. Засиленият инте-
рес към селските имоти обаче
едва ли ще спре обезлюдяване-
то на селата, защото се търсят
къщи само в близост до големите
градове. Предварителите анали-
зи на агенциите за недвижими
имоти сочат, че бумът в търсене-
то на къщи на село ще расте всеки
следващ месец, а с него ще рас-
тат и цените.

ЧЕЗ започва профилактика на енергийните
съоръжения в ски курортите Банско и Боровец,
съобщиха от компанията.

Профилактиката се провежда всяка година в
периода от началото на август до края на октом-
ври. Целта на компанията е да използва по-сла-
бо натоварения летен сезон, за да подготви
съоръженията за повишеното натоварване и ту-
ристическите потоци през зимата.

ЗАПОЧВА ПРОФИЛАКТИКА НА ЕНЕРГИЙНИТЕ
СЪОРЪЖЕНИЯ В ЗИМНИТЕ КУРОРТИ

Екипите на електроразпределителното дру-
жество следят за изправността не само на ак-
тивите на компанията, но и на тези, които са
чужда собственост, и при констатирана неред-
ност сигнализират за необходимостта от отст-
раняването й.

ЧЕЗ планира да инвестира общо над 530 хил.
лева в електроенергийната инфраструктура на
Банско и Боровец през 2011 г.

Прокуратурата ще
проверява АЕЦ „Белене”
Прокуратурата ще
проверява АЕЦ „Белене”
Прокуратурата ще
проверява АЕЦ „Белене”
Прокуратурата ще
проверява АЕЦ „Белене”
Прокуратурата ще
проверява АЕЦ „Белене”
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Общество
25

Датата

Липса на свяст

ИВАН
АЛАДЖОВ

ХРИСТО
ХРИСТОВ

Кой удари
Норвегия?

916 - УМИРА КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ,
ЦЪРКОВЕН ДЕЕЦ И КНИЖОВНИК (Р. ОК.
840 Г.) Най-видният

ученик на славянските
първоучители Кирил и Ме-
тодий. Първият епископ,
проповядвал на ста-
робългарски език. Право-
славната църква го тачи
като един от светите Сед-
мочисленици. Датата на
смъртта му е намерена в
сбирката “Списък на епи-
скопите от Велеград” от
Ватиканската библиотека.
На 27 юли е датата, на
която според историците е неговото погре-
бение. От 4 януари 1905 г. Софийският уни-
верситет носи името му.

1905 - В РУСЕ (РУСЧУК) СЕ РАЖДА ЕЛИ-
АС КАНЕТИ, АВСТРИЙСКИ ПИСАТЕЛ ОТ
ЕВРЕЙСКИ ПРОИЗХОД (УМИРА 1994 Г.).

Получава Нобелова награда
за литература през 1981 г. В
чест на писателя родният му
град Русе учредява през 2005
г. националната литературна
награда “Елиас Канети”. Твор-
чеството му е отличено с мно-
го награди. Сред най-извест-
ните негови творби са “Спасе-
ният език”, “Маси и власт”, пи-
есите “Сватба” и “Комедия на
суетата”, романът “Заслепението” и др.

1916 - ЗА ПЪРВИ ПЪТ Е ИЗПОЛЗВАН ПРО-
ТИВОГАЗ. Това става в САЩ, при

спасяване на 32-ма души, затру-
пани при експлозия в мина близо
до езерото Ери в щата Пенсилва-
ния. Противогазът е патентован от
американския изобретател Гарет
Морган (1877-1963) на 13 октом-
ври 1914 г. Идеята за създаване-
то на приспособление за диша-
не, което да предпазва от отро-
вен въздух и смъртоносни за чо-
вешкия организъм химически
вещества, се ражда след серия инциденти
със задушавания на пожарникари.

1934 - РАЖДА СЕ ГЕОРГИ КОРДОВ, ЕСТ-
РАДЕН ПЕВЕЦ, КОМПОЗИТОР И ДИРИ-
ГЕНТ (УМИРА 2006 Г.).

Един от пионерите на
българската попмузика.
Характерни за стила му са
лиричните балади. Участ-
вал е в първата българска
мъжка вокална група и
във вокалния квинтет
“Приятели на песента”.
Бил е солист на квинтет
“Мелоди” и квинтет “Сту-
дио 5”; преподавател по
пеене в Естрадния отдел
на БДК и в Нов български университет. Уча-
ствал в много международни фестивали и кон-
курси, носител на държавни отличия и меж-
дународни награди.

1978 - РОДЕНО Е ПЪРВОТО В СВЕТА
БЕБЕ, ЗАЧЕНАТО ИН ВИТРО. Методът за

оплождане в епру-
ветка е разработен
от британския учен
Робърт Едуардс.
Първото бебе - Луиз
Браун, се ражда в
Англия. За великото
си постижение, дало
шанс на милиони
бездетни двойки по
света да имат собствени деца, Едуардс полу-
чава Нобелова награда за медицина през
2010 г.

1984 - ЗА ПЪРВИ ПЪТ ЖЕНА-КОСМОНАВТ
ИЗЛИЗА В ОТКРИТИЯ КОСМОС. Светла-

на Савицкая,
втората жена-
космонавт след
Валентина Те-
решкова, пре-
карва 3 часа и
34 минути из-
вън космичес-
кия кораб. Това
става по време
на втория й по-
лет като бординженер на “Союз Т-12”. След
завръщането си започва подготовка за по-
лет на станцията “Салют-7” като командир
на първия изцяло женски екипаж, но миси-
ята не се осъществява.

По-малко от стотина
мъже и жени, без да бро-
им почетния армейски
взвод, официалните лица
от Казанлък, журналисти-
те и неколцината свеще-
ници, изкачиха преди обяд
в събота Бузлуджа, за да
поднесат цвете и да отда-
дат почит пред подвига на
войводата Хаджи Димитър
и неговите четници. По
традиция поклонението е
национално събитие и
преминава под патронажа
на председателя на НС. От
1998-а, когато след много-
летно прекъсване се
възстановява, и до м.г.,
пред белокаменния памет-
ник на Хаджията са заста-
вали Йордан Соколов, Ог-
нян Герджиков, Борислав
Великов, Георги Пирински
или техни заместници.
През миналата и т.г. и по-
мен няма от председател
на НС на събитието. И тази,
и м.г. от институцията не
са се сетили не венец, а

който не пропуска да де-
монстрира горещ национа-
лизъм. Да не говорим за
отчетливото отсъствие на
сливенската фондация “Ха-
джи Димитър” - инициатор
преди години за официа-
лизиране на събитието.
Може би обяснението е във
факта, че председателката
на фондацията Кети Грама-
тикова (СДС) вече не е на-
роден представител? Но
регионът има депутат от
Синята коалиция в лицето
на зам.-председателя на
ДСБ Иван Иванов. За РЗС
не си струва да отваряме
дума - Тодор Великов пре-
мина към “независимите” и
забрави пътя към избира-
телния си район. Нелепо

щеше да изглежда присъ-
ствието на ДПС-депутата
Лютви Местан...

С какво ли да си обяс-
ним обаче липсата на пе-
тимата представители на
ГЕРБ в парламента, избра-
ни преди две години в Ста-
розагорска област: Живко
Тодоров, Иван Колев,
Нели Калнева, Недялко
Недялков и Емил Карани-
колов - последният е и ка-
занлъчанин. Донякъде
липсата им отсрами зам.-
областният управител Га-
лина Стоянова, но хората
свързаха присъствието й
повече с факта, че е  кан-
дидат за кмет на община
Казанлък, отколкото със
заемания в момента пост в

изпълнителната власт.
Вярно е, че е въпрос на

личен избор къде и по
какъв начин да сториш
поклон и да замълчиш
пред саможертвата, но има
и някои неписани правила,
чието погазване говори за
липса на свяст. Независи-
мо от целофана, в който по-
късно ще бъде опаковано
стореното, и от словесната
панделка, с която ще бъде
закичено.

А иначе на паметника
четем думите на Хаджи
Димитър: “Нашата цел е не
да превземем Търново
или Цариград, но да ум-
рем за свободата на наро-
да ни, да турим основи на
бъдещето си!”

скромен букет да проводят.
Организаторите от общи-
на Казанлък неловко вди-
гат рамене относно причи-
ните за това безпаметие и
незаинтересованост. По-
каната била изпратена
месец по-рано, но от каби-
нета на Цецка Цачева
така и не счели за нужно
да отговорят. Всъщност не
само председателят на НС
забрави за поклонението.
На него нямаше дори един
от общо 11-те народни
представители от Староза-
горска област. Заседание-
то на соцконгреса обясня-
ва отсъствието на двамата
БСП-депутати, но как да не
се забележи липсата на
Петър Хлебаров от “Атака”,

Едно - за избирателите,
едно - за Него, едно - за жената...

Анатолий СТАНКУЛОВ

В петък привърже-
никът на екстремната дес-
ница, неонацистът Ан-
дерш Брайвик, извърши
два зверски атентата в
Норвегия, погубвайки
близо 100 човешки живо-
та. В рамките на по-мал-
ко от 2 часа той взриви
мощна бомба в центъра
на Осло пред зданието на
правителството, в което
се помещава кабинетът
на министър-председате-
ля Йенс Столтенберг, и
на Министерството на
петрола и енергетиката,
след което се насочи към
остров Ютьоя, където, об-
лечен в полицейска уни-
форма, хладнокръвно и с

прецизността на добре
обучен професионалист
застреля методически и с
точността на перфектна
машина за убиване бли-
зо 90 деца. След което се
предаде на долетелите
специални части. На ост-
рова Норвежката работ-
ническа партия организи-
ра ежегодно лагер, в кой-
то участват младежи, от
които тя традиционно
подбира своите бъдещи
кадри. А това означава,
че двойният атентат е
директно насочен срещу
норвежките социалдемо-
крати. Трагедията е най-
голямото нападение сре-
щу Норвегия от Втората
световна война насам,
коментират световните
агенции.

Засега медиите пред-
ставят атентатора едва ли
не като психясал единак,
ултранационалист и ксено-
фоб, бивш привърженик на
дяснопопулистката Партия
на прогреса с екстремно
антилява политическа
ориентация. Но възможно
ли е наистина един човек

сам да извърши това чудо-
вищно престъпление, без
поне морална и логистич-
на подкрепа на мощна ор-
ганизация, стояща зад
него! На мен лично случи-
лото се в скандинавската
страна спонтанно ми на-
помни за кървавите взри-
вове от 70-те години в Ита-
лия (Милано, Рим, Болоня),
извършени от неофашисти
с цел дестабилизиране на
държавата.

Кои са причините за
подобни мисли?

През 2006 г. левият
индиански президент на
Боливия Ево Моралес
нареди да бъдат поставе-
ни под контрола на
държавата петролните и
газовите находища. Цел-
та бе възстановяване на
енергийния суверенитет
на тази страна. В това от-
ношение Боливия тогава
получи ценна помощ от
Норвегия, управлявана от
Работническата партия.
Норвежките експерти от
държавния петролен кон-
церн “Статойл” безплатно
консултираха и дадоха на

боливийското правител-
ство своите разчети, за
да може то да изготви
оценка на газовите и пе-
тролните залежи. На ос-
новата на тези разчети
Боливия предоговори
споразуменията с между-
народните енергийни
концерни и в рамките на
година национализира
подземните си богатства.
От което пострадаха ре-
дица петролни компании,
които трябва вече да пла-
щат много по-високи кон-
цесионни такси, стигащи
до над 80% от добитото.
Само няколко месеца по-
късно последваха редица
атентати и опити за сва-
ляне на боливийското
правителство. Начело на
тези антидържавни дейст-
вия бяха местни неофаши-
стки организации.

Случилото се в Осло
наподобява на отмъще-
ние на неофашисткия ин-
тернационал за прояве-
ната тогава солидарност
на норвежките социалде-
мократи с лявото боли-
вийско правителство.
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Документ

На стр. 17

Сергей Станишев:

Протягаме
ръка за
спасението
на България

Няма да се измъкнем
от дупката, ако
демократичните
партии и хора само
се противопоставят
и търсят
разделителните
линии, заяви
лидерът на БСП

Д ругарки и другари делегати,
Уважаеми гости,
Заседанието ни се провежда в
навечерието на светла за парти-

ята годишнина - 120 г. от нейното осно-
ваване. На това епохално събитие е по-
светена и политическата декларация.

С този документ искаме да изпратим
послание и към членовете и симпати-
зантите на партията, и към обществото,
че ние, съвременните последователи на
социалистическата идея, сме прочели
добре урока на историята и сме извлек-
ли верните поуки.

Днес заобикалящата ни действител-
ност е пълно отрицание на нашите на-
дежди и въжделения. Страната се уп-
равлява от групировка, жадна за власт
и алчна за богатство, която няма да
миряса, докато не докара държавата и
народа до пълно разоряване и крайна
нищета, само и само да се задържи на
власт. С всички средства и на всяка цена
ще се държат за властта. Грабят, при-
кривайки се зад гръмки скалъпени об-
винения по наш адрес. Лъжат ни ден и
нощ за състоянието на икономиката, на
бюджета, на социалната сфера, крият
действителните си намерения и безспир
пробват всякакви законодателни идеи,
които да ускорят налагането на вече
пълзящата диктатура. Вече близо 20
години срещу нашата партия се води
истинска идеологическа война, за да
бъде преднамерено очернено нейното
минало, да й се отнеме настоящето и
бъдещето. Хванаха се за думите и наре-
коха комунизма призрак. След това го
обявиха за престъпен режим.

Ние не се гордеем с насилието, по-
литическата принуда и репресиите, с ог-
раниченията на свободите и разправа-
та с инакомислещи. Та нали заради сво-
бодата и демокрацията тъкмо нашата
партия пое политическата инициатива
за дълбоките обществени промени през
1989 г. Не можем да позволим обаче
върху името на партията да се сипят
хули и клевети за безспорните пости-
жения, да се зачеркват трудът и усили-
ята на няколко поколения, които
превърнаха България в развита индуст-
риална държава, член на малобройния
световен ядрен клуб, в мощен аграрен
и енергиен фактор в региона, в светов-
но прочута културна сила.

Във войната срещу нас не се пестят
средства и сили. Произведоха се мито-
ве, които с настървение се насаждат
върху съзнанието на хората. Като на-
пример, че пазарът е най-великото от-
критие на човечеството и най-справед-
ливият регулатор. Че няма нищо по-нор-
мално и по-естествено от това да има
бедни и богати. Че армия не ни трябва,
защото нямаме врагове. Че частната
собственост е над всичко, а държавата
не трябва да се бърка в икономиката.
Че здравето е стока, а здравеопазване-
то - търговия. Че образованието е лукс,
а спортът - бизнес. И най-сетне - че
малкият народ не трябва да прави нищо
друго, освен да слуша и да се подчиня-
ва на Вашингтон и Брюксел. Сегашното
управление е много ярка илюстрация на
тази философия.

Набедиха социалистическия период
за Трета национална катастрофа, неза-
висимо че това е най-дългият период в
историята на България, в който тя не е
участвала във войни. По силата на но-
вите обстоятелства

Третата национална
катастрофа

чука на прага ни днес. Тя има две лица
- тотална разруха, от една страна,
упадък и масова бедност - от друга.

Всичко това нямаше как да се случи,
ако не беше най-тежкият удар, нанесен
в последните години - ударът върху ду-
ховността. Защото какви неща научават
днес децата: че Левски е бандит, Хрис-
то Ботев - терорист, отвлякъл параход.
Че не е имало турско робство и че
българският фашизъм е измислица. Че
е време да сменим кирилицата с лати-
ница. Че трябва да изхвърлим от буква-
ра “Аз съм българче” на Вазов, че об-
разците и примерите на подражанието

и успеха са простащината, мускулите и
парите.

Предстоят ни може би най-трудните
избори за последните 20 години. Защо-
то насреща ни е опонент, който не би
се спрял пред нищо в името на удържа-
нето на властта. Който е концентрирал
в ръцете си неимоверен ресурс - влас-
тови, финансов и медиен, който следва
максимата “целта оправдава средства-
та”. За постигането й са впрегнати всич-
ки държавни структури начело с МВР,
парите на държавата, групировките,
свързани с управляващите, пропаганд-
ната месомелачка. Да не забравяме и
сивата част от икономиката, в т.ч. кон-
трабандните канали, които вече рабо-
тят за масирано купуване на гласове.
Срещу нашите кандидати ще се използ-
ва целият инструментариум без ограни-
чения - заплахи, шантаж, подкупи, пре-
вербуване - само и само да се откажат.
Ако ли не, ги очаква черен пиар, про-
верки, гонене до дупка, следене и про-
чие.

Затова основната ни задача е да по-
могнем на хората да си отворят очите,
да осмислят какво се случва със страна-
та и какво бъдеще вещае ГЕРБ за все-
ки! В общественото съзнание те вече не
са “добрите момчета”. Ще се опитат
обаче да се представят за “по-малкото
зло”. Ще плашат с призрака на “лошата
тройна коалиция” и виновните за прова-
ления преход, които искат реванш.
Въпреки че лидерът на ГЕРБ има пряко
отношение към всички уродливи реци-
диви през последните 20 години. А през
последните 10 заема все ключови пози-
ции - 4 години главен секретар на МВР,
4 години кмет и 2 години министър-пред-
седател.

Често робуваме на старата формула
- колкото е по-ниска активността, толко-
ва по-добре за нас, защото сме органи-
зирани и мобилизирани. Истината е, че
на тези избори високата активност ще
работи срещу ГЕРБ. Само че, за да
можем да събудим хората от вцепене-
нието, от страха, пасивността, отчаяни-

ето, трябва преди всичко да се стрес-
нем ние! Едни си мислят, че както и да
минат изборите, нищо няма да се про-
мени. Спечелили, загубили - все тая.
Затова в не една община ръководства-
та търсят не най-избираемата фигура, а
как да постигнат вътрешни баланси на
отношения, интереси и амбиции. Други
пък правят тънки сметки за следващия
конгрес, точат ножове и събират сили
по логиката “колкото по-зле, толкова по-
добре!”. Тези примери не характеризи-
рат общата картина, но са съществен
елемент от състоянието на партията.
Затова искам ясно да кажа, че БСП е
изправена пред два възможни сцена-
рия за своето развитие след изборите:

Първият е да постигнем добра стар-
това позиция за следващите парламен-
тарни избори, ако задълбочим и уско-
рим промените в начина на функциони-
ране на партията. Тук далеч не всичко
необходимо е направено. Вторият е при
слабо представяне и загуба да затънем
във вътрешни борби и разчистване на
сметки, които ще поведат партията все
по-надолу и ще я докарат до положени-
ето на второстепенна политическа сила.

Какво е значението на президент-
ските избори? Двата мандата на Георги
Първанов и Ангел Марин категорично
доказаха, че президентската институция
не е слаба и безпомощна. Че може да
свърши важна работа за реализацията
на национални приоритети като членст-
вото в ЕС и НАТО, да работи за автори-
тета на държавата. Доказаха, че прези-
дентът играе важна роля и във вътреш-
ния живот на страната за стабилност и
взаимодействие на институциите, за
формиране и следване на дългосрочни
приоритети. Георги Първанов се утвърди
не като президент, който е партийно
пристрастен, а като реален обединител
на нацията. Президентът фактически
уплътни функциите си като държавен
глава, като разглеждаше националната
сигурност не само в тесния смисъл за
развитие на боеспособна професионал-
на армия, службите за сигурност, дип-

ломацията. С конкретни инициативи и
действия допринесе за ефективния
тласък по такива теми като енергийната
независимост на България и ролята й
като енергиен фактор в региона, соци-
алната интеграция на обществото, не-
обходимостта от дългосрочна икономи-
ческа стратегия, реформите в образова-
нието. Да не пропусна и усилията за
активна политика в интерес на българ-
ските общности в чужбина.

Затова като партия, която издигна Ге-
орги Първанов и Ангел Марин, имаме
всички основания да дадем

положителна оценка
на двата мандата

и на свършеното от тях за добруването
на България! Това е основата и за на-
шето самочувствие да поискаме от хо-
рата подкрепа за кандидата на БСП за
президент Ивайло Калфин.

Убеден съм, че той:
1. Ще бъде безкомпромисен пазител

на буквата и духа на конституцията и
няма да се поколебае да пресече посе-
гателства върху демократичния и соци-
алния характер на държавата.

2. Доказал е, че не е изпълнител на
външна воля и може не само да форму-
лира национални цели и интереси, но и
да постига фактическата им реализация
навън. Примери достатъчно - членство-
то на България в ЕС от 1 януари 2007г.,
завръщането на медиците от Либия, из-
воюването на стотици милиони евро
допълнително от ЕС за “Козлодуй”. Все
каузи, които на мнозина изглеждаха
непостижими.

3. Показал е, че не е кабинетен или
бюрократичен политик. Като вицепреми-
ер, отговарящ за икономиката, направи
всичко зависещо от него, така че да има
икономически растеж, да има инвести-
ции и плодовете от това да се почувст-
ват от повече българи.

4. Умее да чува различни мнения и
да работи с хора с различни политиче-
ски убеждения и с гражданското обще-
ство.

Това, в което съм твърдо убеден, е,
че: България не се нуждае от прези-
дент, който ще е пионка в ръцете на
Бойко Борисов! А такъв ще бъде всеки
президент, излъчен от ГЕРБ. Защото ре-
алната власт ще бъде другаде. Бълга-
рия не се нуждае от президент, който
ще е преносител на политики, форми-
рани отвън! България не се нуждае от
президент, който желае да обърне
държавата надолу с главата! България
не се нуждае от президент, който ще я
изолира от света и изпокара със съсе-
дите! България има нужда от държавен
глава, лидер на нацията в европейския
й път напред! С визия, последовател-
ност и сила! Именно такъв президент
искаме да дадем на България и вярва-
ме, че нашият кандидат може да стигне
до сърцата и умовете на хората и да
спечели!

Много хора, които ни слушат отстра-
ни, казват: само се заяждат, ГЕРБ са
стабилни, нищо не може да разклати
властта им. Бих се съгласил, само ако в
страната не бе възникнала нова ситуа-
ция - лидерите на ГЕРБ поставиха сами
партията си в изолация. Управляващите
загубиха легитимната си подкрепа в
лицето на партиите от десницата. Как-
вото и да мислим за тях обаче, те спо-
делят ценностите на демокрацията и по
никакъв начин не може да се очаква да
подкрепят неприкрития стремеж на
ГЕРБ да наложи авторитарен и недемо-
кратичен модел на управление. Днес
ГЕРБ разчита единствено на крайнодяс-
ната и ксенофобска партия “Атака” и на
отделни депутати, сменили партийната
си принадлежност в полза на управля-
ващите. Впрочем, на някои от тях не им
е за първи път.

За първи път от години рейтингът на
Борисов е отрицателен. Т.е. хората, ко-
ито не го подкрепят и не го одобряват,
са много повече от тези, които го харе-
сват. Ясно беше, че рано или късно ще
се стигне до това, защото ГЕРБ няма
никаква идеологическа физиономия,
това е всеядна партия, за която няма
никакво значение по какъв начин се
консумира властта, стига да е в изоби-
лие. А те все повече преяждат с нея.
Защото единствено тя гарантира собст-
веното им оцеляване.

Трябва обаче да сме реалисти, да
признаем - първо, че като технология на
властта и нейно използване ГЕРБ са
много добри. Използват всички офици-
ални и неофициални механизми, мина-
вайки отвъд всякакви демократични нор-
ми и европейско разбиране какво може
да си позволи една управляваща партия.

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА
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Квадрига* - Триумфален впряг на
четири коня, с който се увекове-
чава победата. Използвана е като
състезателен впряг по време на
древните Олимпийски игри. Квад-
рига има на Бранденбургската
врата в Берлин, на Триумфалната
арка в Париж, върху Болшой
театър в Москва, на Уелингтънска-
та арка в Лондон, в Бруклин - Ню
Йорк и на много други места в
Западния свят. Германската
награда “Квадрига” се дава всяка
година за принос за свободата и
демократичните промени.

Как се допълват интересите на Германия и Русия -
носещата европейска ос в зараждащия се многополюсен святерманската награда “Квадрига”

се дава всяка година за при-
нос за свободата и демокра-
тичните промени. Миналата
седмица обаче в Берлин обя-

На стр. 14

Петър БОЧУКОВ

юмрук срещу своя архи-враг - руския пре-
миер, обявявайки, че ако Путин бъде на-
граден, той ще върне своята “Квадрига”,
която получи през 2009 г. Асоциацията
Werkstatt Deutschland анулира решение-
то си “с голямо съжаление вземайки пред-
вид нарастващия непоносим натиск”. Оче-
видно е, че “непоносимият натиск” е не

днес”. Очевидно не е случаен и фактът,
че целият този театър се разигра два дни
преди посещението на руския президент
Дмитрий Медведев в Хановер, където ми-
налата сряда в делова и прагматична ат-
мосфера се състояха редовните руско-
германски правителствени консултации.

Москва остави гафа в графата недо-
разумения.  Прессекретарят на Путин -
Дмитрий Песков, заяви, че това няма да
повлияе на двустранните връзки. Което
е напълно логично. Защото ако днес
има нещо сигурно и стабилно в отноше-
нията между европейския Изток и За-
пад, то това са руско-германските отно-
шения, които са над конюнктурата и са
обусловени от взаимния интерес, неза-
висимо от това кой управлява в Берлин
и в Москва. “Файненшъл таймс” на свой
ред писа, че високопоставени предста-
вители на управляващите християнде-
мократи на Меркел са изразили възму-
щението си от решението на журито. А
Медведев окачестви обидната за Русия

стъпка с думите: “страхливост и непо-
следователност”.

Инцидентът, според европейски
анализатори, може да бъде тълкуван
само по един начин - развитието на
отношенията между Германия и Русия
безпокои онези, които твърдят, че Моск-
ва използва природните си ресурси за
получаване не само на търговски пе-
чалби, но и на политически дивиденти.
Западът не скрива предпочитанията си
за това, кому принадлежи приятното
лице на бъдещия руски президент. В
беседа с журналисти Медведев отказа
да отговори на въпроса дали ще се
кандидатира за най-високия държавен
пост на следващите избори през март.
Но Ангела Меркел използва различни-
те наименования на първата академич-
на степен в Германия и в Русия, за да
покаже предпочитанията си. В Герма-
ния на руското “кандидат на науките”
съответства титлата “доктор”. Канц-
лерът, намеквайки за своя избор, за-
явила шеговито: “Кандидат е интерес-
но и нелошо обръщение”. Подтекстът е
ясен. Но още по-ясно е, че изборът на
руския президент, независимо от же-
ланията на един или друг западен ли-
дер, става не другаде, а в Русия.

Германският журналист Александър
Рар - директор на Центъра Бертолд Байц
при Германския съвет за външна полити-
ка, смята, че Русия е заслужавала награ-
дата заради блестящо функциониращи-
те руско-германски отношения и на първо
място икономическите. “Не можем да по-
строим европейска архитектура без Ру-
сия или противно на желанието й, а само
с нея”, заключава той.

димир Путин. Бившият чешки дисидент -
последен президент на Чехословакия и
първи президент на Чехия, е един от при-
нудилите Германия да направи крачка
назад. Вацлав Хавел размаха кадифен

само от страна на болнавия Хавел, който
между другото нарече проекта Северен
поток “провокация”, с която са се захва-
нали хора, “които нищо не знаят за съвре-
менната история или за случващото се

Г
виха, че тази година тя няма да бъде
присъдена на никого. Официално обяве-
ната причина е една - възможните после-
дици от протестите заради планираното
удостояване с нея на руския премиер Вла-
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орвегия е в траур.
Страната скърби
за десетките жерт-
ви на двете атаки -
в Осло и в младеж-

ителите на Латвия дадоха съгласието си за
разпускане на парламента. Латвийците гла-
суваха по въпроса на общонароден рефе-
рендум. Почти 95% от латвийците са гласу-

САЩ са поканили заместник-мнистъра на външните работи на
Северна Корея за проучвателни разговори в Ню Йорк следва-
щата седмица, с които може да се вземе решение за подновя-
ване на шестстранните преговори за ядрено разоръжаване.
Държавният секретар на САЩ Хилари Клинтън заяви, че бившият
главен преговарящ на Северна Корея Ким Гван ще посети САЩ
в края на следващата седмица, след като пратеници Северна и
Южна Корея проведоха неочаквани разговори в Индонезия.

Турция замени посланика си
във Виена, който по-рано предиз-
вика дипломатически скандал.
Турският посланик Кадри Еджвед
Тезджан ще бъде заместен през
септември от Айсе Сезджин, кой-
то е бивш посланик в Словения и

САЩ ще изпълнят
задълженията си

Американският финансов ми-
нистър Тимъти Гайтнър подчер-
та, че е невъзможно САЩ да не
изпълнят задълженията по дълго-
вете си, и изрази увереност, че
споразумение за тавана ще бъде
постигнато. Министърът посочи,
че на преден план за Конгреса в
момента е да премахне заплахата
от неплатежоспособност за срок
от 18 месеца. Гайтнър изтъкна,
че икономиката на САЩ се е за-
бавила чувствително през първи-
те шест месеца на тази година
и че ръстът й ще бъде далеч по-
добър през втората половина.

120 жертви
на „Булгария”

Водолази откриха телата на
още двама мъже, загинали при
потъването във Волга на кораба
“Булгария”, с което броят на
жертвите достигна 120 души,
съобщи ИТАР-ТАСС, като цитира
министерството на извънредни-
те ситуации. В неизвестност ос-
тават двама души.

100 млн. евро
за либийските
бунтовници

Германия обяви, че ще отпус-
не на Преходния национален
съвет в Либия заеми на стой-
ност 100 млн. евро, които да
бъдат използвани за цивилни и
хуманитарни цели. “Липсват сред-
ства за изграждане на необходи-
мата структура и за осигурява-
не на медицинска техника и хра-
на. Народът страда все повече,
най-вече хората в Източна Ли-
бия”, отбеляза външният ми-
нистър Гидо Вестервеле.

Кастрират педофили
в Южна Корея

В Южна Корея влезе в сила
закон, разрешаващ “химическа
кастрация” на осъдени за педо-
филия. По този начин Южна Ко-
рея е първата държава в Азия,
която въвежда това наказание.
Законът дава право на съдиите
да наредят сексуалните насилни-
ци, нападнали деца под 16-годиш-
на възраст, да бъдат подложени
на медицинска процедура, изве-
стна като “химическа кастра-
ция”, чието въздействие може да
продължи до 15 години.

Ницше вдъхновявал
Чавес

Венецуелският президент Уго
Чавес намирал вдъхновение в
битката с рака, като четял
творба на германския философ
Ницше. Книгата “Тъй рече Зара-
тустра”, разказва историята на
пророк, който след 10 години на
самотно съществуване насред
дивата природа слиза от плани-
ната, за да сподели мъдростта
си с човечеството. Чавес бил
толкова впечатлен от книгата,
че качвал цитати от нея в блога
си в Туитър.

Снимки БГНЕС

Първите хомосексуални бракове бяха
сключени в щата Ню Йорк броени

минути след като влезе в сила
разрешението за еднополовите

бракосъчетания. На някои места в
щата обаче имаше протести на

противници на еднополовите бракове

САЩ И КНДР ПРЕГОВАРЯТ

Турция сменя
посланика си във Виена

в момента отговаря за европей-
ските въпроси в турското външно
министерство. През ноември м.г.
Тезджан осъди съществуващата
според него стигматизация от
страна на Австрия на турските
имигранти в страната.

Ж
вали за предсрочни избори. Официалните резултати от
референдума ще бъдат обявени във вторник.

Разпускането на парламента беше поискано от
предишния президент Валдис Затлерс в края на май,
след като депутатите отказаха да снемат имунитета
на техен колега, заподозрян в корупция. Междувре-
менно Затлерс не беше преизбран на вота в парла-
мента за президент и сега начело на страната е бив-
шият банкер Андрис Берзинш. Той бе избран на 2 юни
2011 г. и положи клетва на 8 юли.

Очаква се през септември да се проведе предсроч-
ният парламентарен вот. Предишните парламентарни
избори бяха миналия октомври. Допитване до общест-
веното мнение показа, че само 15 процента от латвий-
ците одобряват работата на настоящия си парламент.

Предсрочни
избори в Латвия
Предсрочни
избори в Латвия
Предсрочни
избори в Латвия
Предсрочни
избори в Латвия
Предсрочни
избори в Латвия

Норвегия скърби
Атентаторът призна вината си за двете нападения,
при които загинаха близо 100 души
Брайвик се е подготвял за
престъпленията дълго време.

Норвежецът е обвинен в
терористична дейност, за ко-
ето според законодателство-
то на страната максималната
присъда е 21 години затвор.
Той ще бъде изправен пред
съда в понеделник, когато
магистратите ще решат дали
да остане в ареста, докато
трае разследването. Като
част от него се проверяват
връзките на мъжа с крайно-
десни екстремисти.

Новината, че Андерш
Брайвик признава вината си,
идва на фона на нови разкри-
тия за противоречивата му
личност. АФП съобщава, че в
сайта за видеообмен “ЮТюб” е
качено видео, изпълнено с
омраза, съдържащо яростни
изказвания срещу исляма,
марксизма и мултикултурния
модел на обществото. Според
норвежки медии автор на ви-
деото е именно Брайвик.

Засега полицията в Осло
не е коментирала случая. Ви-
деозаписът е с продължител-
ност 12 минути. В него се ре-
дуват отдаване на почит и
възхищение пред среднове-
ковните кръстоносци, антико-
мунистически текстове, яро-
стни нападки срещу при-

вържениците на исляма.
Във видеото на фона на

тези изказвания се виждат три
различни снимки на Брайвик.
Едната го показва готов да
стреля с автомат. Видеоза-
писът е поредица от  разно-
родни снимки, на фона на кои-
то ислямът е описан като глав-
на идеология на геноцида.

Според всекидневника
“Дагбладет” видеозаписът е
резюме на манифест от 1500
страници, написан от Брай-
вик. При разпита му в поли-
цията той е разказал за
този манифест. Текстът е
озаглавен “Декларация за
независимост на Европа
през 2083 г.”. Бил е качен в

интернет преди атентатите.
“Преди да започнем на-

шия кръстоносен поход, ние
трябва да изпълним дълга си,
като унищожим културния
марксизъм”, този текст се чете
в един от кадрите на видеото.
То е разделено в четири гла-
ви, озаглавени съответно:
Възход на културния марк-
сизъм, Ислямска колониза-
ция, Надежда и Обновление.

Междувременно органите
на реда продължават издир-
ването на евентуален негов
съучастник. Свидетели на ка-
сапницата на Ютьоя твърдят,
че Брайвик не е бил сам и в
стрелбата му е помагал друг
мъж, който бил цивилен.

Бащата на норвежеца Андерш Брайвик, обвинен за
двете нападения, сподели, че е потресен от новините
за сина си. Той също така посочи, че научил за
участието му в кървавите събития от интернет. “Четях
онлайн пресата, когато внезапно видях името и сним-
ката на сина си”, заяви бащата пред “Верденс Ганг”
в интервю, провело се във Франция, където в момен-
та той е затворник. Последният му контакт с Андерш
бил през 1995 г.
Междувременно лидерът на холандската крайна десни-
ца Герт Вилдерс осъди двойния атентат в Норвегия и
нарече неговия извършител “човек с пропито с наси-
лие, болно съзнание”. Въпреки информациите за
преклонението на Брайвик към работата на Вилдерс
холандският националист се дистанцира от нападателя,
като го нарече болен и опасен психопат.

Н
кия лагер на остров Ютьоя
близо до столицата. Оцелели,
роднини на убитите в атаките
и опечалени организираха
траурна процесия, която ще
се проведе в град Сундволен,
близо до острова.

Немалко мюсюлмани също
се включиха в шествието.
Един от тях - Али, коментира,
че много от неговите прияте-
ли първоначално са решили,
че атаките са дело на “Ал Кай-
да”. “Норвегия е страна, която
приема всеки. Посреща и е
гостоприемна за всеки... Ко-
гато разбрах, че норвежец е
сторил това, бях наистина шо-
киран. Този човек е изпълнен
с омраза”, допълни той.

Задържаният за зверства-
та - 32-годишният норвежец
Андерш Брайвик, вече бе раз-
питван от полицията. Би Би Си
съобщава, позовавайки се на
адвоката на нападателя, че
той е признал за извършени-
те атаки. По думите на юриста
клиентът му е посочил, че сто-
реното от него е “зверско, но
необходимо”.  Задържаният
изказва желание и да сътруд-
ничи на органите на реда, по-
сочи говорителят на полиция-
та в Норвегия Свейнунг Спун-
хейм. Той отбеляза още, че

Стотици граждани се събраха пред християнския храм в норвежката столица Осло и положиха цветя за убитите
при експлозията и стрелбата на остров Ютьоя. “Събрахме се в знак на траур и надежда”, посочи епископът на Осло

Оле Кристиан Кварме пред богомолците. Освен крал Харалд V, кралица Соня и високопоставените политици
на литургията присъстваше и лидерът на младежката организация на Партията на труда Ескил Педерсен
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блъсък на два ви-
с о к о с к о р о с т н и
влака в Китай ста-
на първата така-

Наблюдателите обаче припомнят,
че това е само една от многобройните
европейски кризи. Защото Евросъюзът
още не се е сплотил в демократична
общност със собствена Конституция.

Европейското дребнотемие

Кризата, свързана с огромните
дългове на няколко европейски държа-
ви, е дреболия в сравнение с духовна-
та криза - историкът Хайнрих-Аугуст
Винклер прави този изненадващ из-
вод тъкмо в момента, когато ЕС се
тресе от тревоги покрай задлъжнялост-
та и стабилността на еврото. Европей-
ците изгубиха от поглед крайната цел
и затънаха в дребнотемие, а след като
се провали опитът за конституция, тази
тема сякаш беше жестоко табуизира-
на. Ами да, като си представи човек,
че един нов договор (нежели пък Кон-
ституция!) ще трябва пак да извърви
мъчителния път през националните
парламенти, направо му причернява.
На този фон кризата с дълговете из-
глежда почти като развлечение.

Меркел - талантлива,
но без визия

Германската канцлерка Ангела
Меркел и френският президент Нико-
ла Саркози поставиха основата за ре-
шаването на настоящата криза. Спо-
ред Винклер, Меркел е “талантлива
прагматичка”, която обаче има нави-

Дълговата
криза -
дреболия?
Напоследък политиците сякаш нямат
време да мислят за Голямото

ка да решава проблемите отделно
един от друг. Канцлерката сякаш няма
истинска дългосрочна концепция,
няма визия или дори само проект,
върху който да съсредоточи европей-
ските си усилия.

То не е и чудно, защото в ЕС на-
последък кризите се редуват като на
конвейер. Тоест политиците сякаш ня-
мат време да мислят за Голямото. Вен-
клер и много други наблюдатели са
убедени обаче, че Европа на всяка
цена трябва да говори с един глас,
трябва да се стреми към политически
съюз, а по-нататък и към федерация.
Именно за да предотврати кризи като
сегашната.

Има ли цяр срещу
ерозията?

Венклер предупреждава, че ако ев-
рото се провали, европейците ще
трябва да платят страшно висока цена:
Евросъюзът ще започне бавно да еро-
зира. Срещу тази опасност има само
едно лекарство: валутният съюз да се
разшири, да стане данъчен и фиска-
лен. Ако вътре в ЕС има демократично
възникнала система за подпомагане
на закъсали държави, за преразпре-
деляне на данъчните постъпления и
за поддържане на общата валута, Ев-
ропа ще реши наведнъж няколко про-
блема. Но за всичко това е необходи-
мо задълбочаване на съюза и в край-
на сметка - Конституция.

Европа напоследък всичко се върти около кризата със
задлъжнялите държави. Но не е ли тази криза дреболия
в сравнение с другите кризи, в които Европейският
съюз е затънал - и то не от вчера?
Ще съумеят ли европейските лидери да решат драматич-
ния въпрос с гръцките дългове? Германската канцлерка
Меркел и френският президент Саркози дадоха тон за
решенията на срещата на високо равнище в Брюксел.

С

Снимки БГНЕС

рителни данни причина
за сблъсъка е спирането
на единия от влаковете
заради удар от мълния.
Следващият го друг влак
обаче не успял да спре и
го ударил. Според меди-
ите, трагедията поставя

отново въпроса за безо-
пасността на мрежата
на високоскоростните
влакове в Китай. Очаква
се през 2012 общата
дължина на релсите да
надхвърли 13 хиляди
километра

В

Катастрофа на бъдещетоКатастрофа на бъдещетоКатастрофа на бъдещетоКатастрофа на бъдещетоКатастрофа на бъдещето

ва катастрофа в истори-
ята на човечеството. За-
гинаха 35 души и 210
бяха ранени. По предва-

Новият план за финансово подпома-
гане на Гърция “може да спре разпрост-
ранението на кризата в еврозоната”,
посочва нобеловият лауреат Джоузеф
Стиглиц в интервю за гръцкия в. “Та неа”.
Решенията, които бяха взети на срещата
на лидерите на еврозоната в четвъртък,
“са отговор срещу тези, които се опитват
да свалят еврото. Този отговор, както
изглежда, е убедителен и може да спре
разпространението на кризата”, отбеляз-
ва американският икономист.

Лидерите на еврозоната договориха
принципите за втора стабилизационна
програма за Гърция. Според новия план

Стиглиц оптимист
за спасителния план

Гърция ще получи 158,6 млрд. евро, от
които 109 млрд. евро ще бъдат отпусна-
ти от Европейския съюз и Международ-
ния валутен фонд (МВФ), а останалите -
от частни организации. Лихвата, която
Атина плаща по тези кредити, пък ще
бъде понижена до 3,5 процента. Спо-
ред Стиглиц този план за подпомагане
на Гърция е най-вече “политическо ре-
шение” и “стъпка към интеграцията на
еврозоната и ЕС”. Икономистът също
така изразява съжаление, че на среща-
та не е била подкрепена идеята за
емитиране на единни облигации на ев-
розоната.

ившият президент на Румъния Йон Илиес-
ку, който в момента е почетен председател
на опозиционната Социалдемократическа
партия, заяви, че от 2004 г. насам са били
издадени около 10 000 нови удостоверения
на революционери, и посочи, че има голям
брой самозванци. Изявленията са в контек-
ста на намеренията на премиера Емил Бок,
да бъде започната проверка на тези удос-
товерения. Бок заяви, че подкрепя отпуска-
нето на обезщетения само на наследници-
те на загиналите и ранените по време на
революцията от 1989 г., когато в Румъния
бе свален комунистическият режим.

Наскоро Емил Бок обяви, че обезщете-
нията, които се отпускат на революционе-
рите, възлизат на суми в размер на милио-
ни евро годишно. Според него те са оправ-
дани само в случаите на наследниците на
починалите и ранените при революцията.
От средите на революционерите пък запла-
шиха с улични протести в отговор на наме-
ренията за промени в законодателството.

Оказва се, че мнозина от т.нар. револю-
ционери са сътрудничили на политическа-
та полиция Секуритате от времето на ко-
мунизма и всъщност са се борили против
революцията. В цяла Румъния има близо
200 асоциации на революционерите от де-
кември 1989 г., като близо 70 от тях имат
право да издават удостоверения за статут
на революционер.

В РУМЪНИЯ

ови протести обхва-
наха Египет. Над
200 души бяха ра-
нени при ожесточе-

Мними революционери
търсят обезщетения

Нови протести в Кайро

ННННН
ни сблъсъци между проде-
мократични активисти и
подкрепящите военния
режим. Напрежението ес-

калира в столицата Кайро,
малко след като военните
за пореден път обещаха,
че ще извършат исканите
реформи в страната и ще
установят демокрация.

Около 10 000 души
потеглиха от централния

площад Тахрир и се от-
правиха към Министерст-
вото на отбраната, къде-
то се намира седалището
на Върховния съвет, уп-
равляващ Египет след от-
теглянето на президента
Хосни Мубарак. Там те

бяха разпръснати от по-
лицията с изстрели във
въздуха.

Междувременно в рай-
она се появиха и привър-
женици на военните, след
което се стигна до още по-
ожесточени сблъсъци.

Десетки хиляди
блокираха
центъра на Тел
Авив в знак на
протест срещу
високата цена
на живота в
Израел. Хората
излязоха по
улиците заради
икономическата
и социална
политика на
правителството

Б
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СРЕБЪРНИЯТ
ВЕК НА
Имат ли основание критиките към
руския военнопромишлен комплекс

ÎÒÁÐÀÍÈÒÅËÍÀÒÀ ÈÍÄÓÑÒÐÈßÎÒÁÐÀÍÈÒÅËÍÀÒÀ ÈÍÄÓÑÒÐÈßÎÒÁÐÀÍÈÒÅËÍÀÒÀ ÈÍÄÓÑÒÐÈßÎÒÁÐÀÍÈÒÅËÍÀÒÀ ÈÍÄÓÑÒÐÈßÎÒÁÐÀÍÈÒÅËÍÀÒÀ ÈÍÄÓÑÒÐÈßÎÒÁÐÀÍÈÒÅËÍÀÒÀ ÈÍÄÓÑÒÐÈßÎÒÁÐÀÍÈÒÅËÍÀÒÀ ÈÍÄÓÑÒÐÈß
Руският изтребител от пето поколение ПАК ФА Т-50 според

специалистите е равноценен на американския си “колега” F-22 “Раптор”

Фронтовите бомбардировачи Су-34 показаха добри качества по време на
войната с Грузия и вече заместват предшествениците си Су-24 във ВВС

Зенитно-ракетният комплекс С-400 “Триумф” в момента няма аналози в света

Сергей ТИХОНОВ

(с големи съкращения)

рез последните години стана модно да се критикува
руският военнопромишлен комплекс: корупция, повишаване
стойността на продукция, неспособност да се разработ-
ват и произвеждат съвременни образци въоръжение, отго-
варящи на реалните заплахи за безопасността на държа-
вата. Това са основните обвинения. Не му се разминава и
на Министерството на отбраната (МО)- обвиняват го за
съкращаване на числеността и дезорганизацията на
подразделенията, за това, че модернизира остарялата
техника, вместо да купува нова и перспективна, за
поръчките в чужбина. Нека се опитаме да разберем докол-
ко са обосновани тези и други обвинения, като се опрем
на неумолимите цифри и факти за реализираните днес
проекти във военнопромишления комплекс.

Продължаващото отслабване на от-
бранителната способност на нашата
държава е вечна тема за обсъждане в
медиите и в обществото. Преди встъпва-
нето в длъжност на министъра на отбра-
ната Анатолий Сердюков основно се го-
вореше за излишното внимание към раз-
витието на стратегическите ядрени сили
и пълната деградация на останалата
част от руската армия. Днес към крити-
куваните теми се добави разрушаването
на управленската структура в съедине-
нията и родовете войски, провокирани
от новата реформа. И като задължите-
лен рефрен към тези обвинения звучат
претенциите към военнопромишления
комплекс - неспособен да създаде кон-
курентоспособни образци военна техни-
ка и да ги пусне в серийно производство
в приемливи срокове.

Ако не влизаме в подробности и гле-
даме с очите на обикновения наблюда-
тел, действително се създава впечатле-

ППППП

ние, че въпреки ежегодното увеличава-
не на военния бюджет ракетите не до-
стигат до целите, редовно падат изтре-
бителите, а технически сложните оръжия
се закупуват в чужбина. Обаче, за да
разберем доколко тези видими процеси
са отражение на състоянието на систе-
мата, трябва да видим реалната история
на отбранителната наука и промишле-
ност за последните двайсет години.

След разпадането на СССР, през 90-
те години, цялата родна промишленост,
в т.ч. и военната, беше практически раз-
рушена. Изключение бяха само нефтога-
зовата, рудната и хранително-вкусовата
промишленост. От 24 000 предприятия,
произвеждащи военна продукция или
такава с двойно предназначение, оцеля-
ха само 1200. При това тези заводи и
фабрики нямаха финансиране, не се раз-
виваха - нито технически, нито интелек-
туално. Докато те стояха на място, воен-
ните технологии в развитите страти оти-

доха далече напред. От 5600 научноиз-
следователски и секретни научни цент-
рове, работещи в сферата на отбраната,
останаха само 677 и при това недоокомп-
лектовани с квалифицирани специалис-
ти, без съвременна материално-техниче-
ска база. От 126 000 специалисти клас
А1-А3 (по класификацията на МОТ) заети
през 1990 г. във военната промишленост
на територията на днешна Русия (ние не
говорим за СССР като цяло), 102 000 или
над 80% заминаха на работа в чужбина
и нямат намерение да се връщат. Преди
всичко поради това, че са обвързани с
дългосрочни договори с отбранителните
предприята в чуждите страни.

Уилям Фокинг, отговорник в Пентаго-
на за международното военнотехническо
сътрудничество, през юни 2000 г. на кон-
ференция по националната безопасност
е заявил: “От отбранителния потенциал на
руснаците по наши оценки е останало не
повече от 6%. При продължаване на съще-
ствуващите тенденции след пет години ще
останат 0%.” През 1999 г. целият отбрани-
телен бюджет беше 3,8 млрд. долара -
сума, която днес се харчи за финансира-
нето на две сухопътни бригади. А разхо-
дите за научни изследвания дълги години
бяха равни на нула.

Е, кажете ми сега, как система, създа-
вана в продължение на половин век и
която е разрушена на 100%, може да бъде
възкресена за няколко години само със
стартови инвестиции и политическа воля?
Дори не говоря за наваксване на изпус-
натото време за технологично развитие.
Всеки здравомислещ осведомен човек ще
отговори на този въпрос еднозначно: ни-
как. В световната история има само един
пример за извършването на подобно чудо
- индустриализацията по времето на Ста-
лин в съветска Русия. Обаче тя е била
съпроводена с масово насилие над наро-
да. Днес, в условията на демокрация и
права на човека, е достъпен само еволю-
ционният път за модернизация: ефективно
използване на достъпните финансови и
интелектуални ресурси.

За последните 10 години ръководст-
вото на страната съумя от руините, които
получи в наследство, да построи отново
системата на военнопромишлената инду-
стрия - с ясна йерархия на научните,
конструкторските и производствените
центрове. Разбира се, не в съветския
мащаб и не във всички отрасли. Обаче
коефицентът на отбранителната способ-
ност на Русия по класификацията на
Defence Review нарасна от 12,4 през
2000 г. (46-о място в света) до 49,8 (6-о
място). Ръстът на отбранителната поръчка
за 11 години състави 5600%! За този
период 1-4 вуза внедриха специални
учебни програми, разработени от воен-
нотехническата комисия на МО. Във во-
дещите научни центрове, съхранили в
някаква степен своя потенциал, заплати-
те на сътрудниците бяха увеличени в пъти.
Например днес средната заплата на
обикновен инженер в морските конст-
рукторски бюра в Петербург е 55 000
рубли, а в “ракетните” научни учрежде-
ния в Москва - над 70 000 рубли (към
момента курсът на лева спрямо рублата
е приблизително 5 лв. за 100 рубли - б.р.).

Въпреки безпрецедентното по своите
мащаби изтичане на мозъци в чужбина
технологиите бяха възстановени и бяха
разработени нови, отговарящи на изиск-
ванията на последния (пети) технологи-
чен порядък. Държавната отбранителна

поръчка за 2011 г. надхвърля 0,5 трлн.
рубли, което по паритет на покупателна-
та способност ни дава трето място в све-
та след САЩ и Китай. А програмата за
превъоръжаване на армията до 2020 г.
предполага увеличаването на този пока-
зател до рекордните 1,2 трлн. рубли.
Замисълът е прост: в иновационното и
промишленото развитие на страната като
цяло правителството залага на военно-
промишления комплекс като на система,
която притежава най-голям потенциал за
извършването на технологичен скок. В
тези отрасли, в които сме безнадеждно
изостанали - компютърна електроника,
системи за управление и свръзка, кибер-

троника, робототехника - МО закупува
технологии в чужбина.

Все пак десантно-щабният кораб тип
“Мистрал” се купува именно за да бъде
получена перспективната и призната за
най-добра в НАТО система за управление
на въоръженията и флота  Zenith-9, чието
предаване предизвика съпротивата на
всички съюзници на Франция в НАТО.
DCNS предава кораба заедно с цялата
техническа документация за пълноценно
копиране на технологиите и дори бойни-
те кодове за управление. По-нататък те
ще бъдат използвани за разработването
и производството на ефективни съвремен-
ни системи за ВМФ на Русия. Същото се

отнася и да безпилотните самолети, заку-
пувани в Израел. Впрочем вносът на тех-
нологии е нужен само в 10-15% от случа-
ите. Останалото въоръжение и техника,
произвеждани в родните предприятия, или
не отстъпва по качества на чуждите ана-
лози, или ги превъзхожда.

От 12 държави, които се опитват да
разработват изтребител от пето поколе-
ние, това се отдава реално само на две
САЩ и Русия. Китайският аналог
всъщност не удовлетворява всички изи-
сквания на ВВС към петото поколение.

По време на операцията за принуж-
даване на Грузия към мир през 2008 г.
беше успешно използвана свръхточната
ракета въздух-земя Х-59 “Стършел”. Тя
порази цел в южната част на Тбилиси с
точност от 3 метра. Този продукт се про-
извежда серийно и се доставя на под-
разделенията заедно с насочваната по
спътник бомба КАБ-500С-Е. Един от най-
ярките примери в последно време е ра-
кетният комплекс “Искандер”. Специали-
стите го смятат за най-добрия в света и
за най-перспективно високоточно оръ-
жие. Отчасти благодарение на него аме-
риканските планове по разгръщането на
ПРО в Европа бяха преразгледани.

Руската армия прие на бойно дежур-
ство зенитно-ракетния комплекс С-400
“Триум”, който е създаден за унищожава-
не на цели в радиус от 250 км, летящи
със скорост 4,8 м в секунда. Той е два
пъти по-ефективен от американския си
аналог Patriot PAC-3. Вече вървят изпита-
нията на С-500 - ново поколение зенит-
но-ракетна система, която е предназна-
чена да прехваща балистични ракети на
разстояние до 3500 км. С-500 ще може
да открива и обстрелва едновременно до
10 балистически свръхзвукови цели, ле-
тящи със скорост до 7 км в секунда (таки-
ва в света все още няма), а също и да
обстрелва ракети в близкия Космос. Ком-
плексът трябва да постъпи на въоръже-
ние през 2015 г.

Подводниците клас “Борей” с балистични ракети “Булава” вече започнаха да постъпват на въоръжение в руския ВМФ

НА ОСТРОВА

Работническата класа
се е свила драстично

* - риба и пържени картофи -
много популярно британско ястие

Галя КЛАРК

Британците са втори след
американците в света по затлъстялост

Днес британската класова система
постепенно ерозира благодарение на мул-
тикултурализма и променящата се иконо-
мика. Някои особености на системата оба-
че остават. Мнозина от представителите
на горната класа - Upper Class, са богати
по наследство, а някои са наследници на
стари благороднически родове. Средната
класа - Middle Class, е мнозинството от
населението, по занятие индустриалци,
професионалисти, бизнесмени и собстве-
ници на магазини. Казват, че Lower или
Working Class - се състои от работници в
земеделието, мините и заводите. Теоре-
тично може би да, но практически

„добрата стара” работническа
класа е на изчезване

и скоро сигурно ще попадне в графата
“защитени видове”. В земеделието здра-
во работят източноевропейци, повечето
мини са затворени, заводите са в Китай.
Останали са малко производствени еди-
ници и работниците са кът.

Журналистът от в. “Дейли Телеграф”
Саймън Хефър пише, че “Нещото, наре-
чено уважавана работническа класа, е
почти умряло”. Социолозите продължават
по инерция да използват термина работ-
ническа класа. Тази “подкласа”, както я
нарича журналистът на в. “Индипендънт”
Оуен Джоунс, непрекъснато увеличава
членовете си, като една от причините е
крахът на брачната институция.

Днес “истинската” работническа класа

За новата псевдокласа е важно да
има пари за бира, риба и картофки и
някоя и друга татуировка

ни помощи и интересът й е да продължи
да живее на помощи, да не работи, но да
има за

бира, fish and chips* и някоя
и друга татуировка

а оттам насетне не е важно. Средната кла-
са постоянно се присмива на тази социал-
на група, което според политическите на-
блюдатели е недостойно. Тази нова класа
на т.н. chavs (букв. от английски - недодя-
лани хора) се възпроизвежда без проблем,
семействата с 3 до 5 деца са масово явле-
ние. Както и обездвижването и затлъстя-
ването на тази социална група. Затова и
думата “социално слаби” тук съвсем не
описва начина, по който изглеждат тези
люде. Затлъстяването започва да се
превръща в национален проблем. Британ-
ците са втори след американците в света
по затлъстялост. Този проблем е и финан-
сов за националната здравна система, тъй
като мнозина си правят операции за из-
смукване на тлъстини, които системата по-
крива. Това е така, тъй като от здравослов-
на гледна точка тези свръхобемни хора са
заплашени от много болести - на сърцето,
диабет и какво ли още не, поради тежест-
та върху вътрешните им органи. Тлъстини-
те са масов проблем при бременностите и
в страната недостигат професионални аку-
шерки, готови да се справят с него.

Над тази маргинализирана “класа”,
широко разпростряла се в основата на
пирамидата, е ядрото на известната в цял
свят британска класова система - а имен-
но средната класа. Към върха пълзят вся-
какви аристократични особи. Днес обаче
“останките от империята” са предимно в
поведението на някои изискани възраст-
ни дами, които пият вместо традиционния
чай с мляко - по-специалния “дарджилинг”.
Класовото разделение съвсем не е из-
чезнало, но все пак се е смекчило от
демократичните норми от края на XX и
началото на XXI век. Даже  Маргарет
Тачър твърдеше, че не трябва повече да
се говори за класи в речника на нацията,
че това е “комунистическа концепция”.
Тони Блеър пък заявяваше, че “всички
сме средна класа”. Различията на соци-
алните групи не са атрофирали, само са
се адаптирали към съвременния свят.
Много от професиите са изчезнали в наши
дни. Докато революционна за 60-те годи-
ни е била появата на машинописките, 80-
те са годините на юпитата - когато Сити-
то в Лондон се попълва с млади амбици-
озни брокери, дилъри, банкери.

Различните социални групи пазаруват
в различни магазини. Както се казва, “по
магазините ще ги познаете”. Тук нашата
поговорка “По облеклото посрещат, по
ума - изпращат” е валидна 100 процента.
И докато на Бонд стрийт пазарува горна-
та, Upper Class, а в “Джон Люис” и “Маркс
енд Спенсър” - средната - Middle Class,
то бедните от Lower Class подбират по-
следната мода от евтината верига Прай-
марк. Горната класа често нарича с еле-
мент на презрение долната - Lowlife.
Съответно има най-различни под- и над-
нива, които допълнително усложняват
социалната стратификация: “горна сред-
на класа” - Upper Middle Class и “долна
средна класа” - Lower Middle Class.

Допълнително объркване на подреде-
ните карти придават чужденците. Мнози-
на са с британски паспорти и са трето
поколение британци. Цели градове са
известни с огромния брой чужденци от
Индия, Пакистан, Карибите, Източна Ев-
ропа - Лестър, Брадфърд...Малцина са за-
богатели като магната Тео Пафитис, пре-
ди години беден кипърски емигрант, а
днес олицетворение на предприемчивия
капитал. Повечето търпят негативите да
си чужденец в името на личното щастие
на семействата си. Огромните конгломе-
рати от чужденци са проблем за англича-
ните, тъй като мнозина от имигрантите не
се адаптират, живеят в свой си свят, със
своите магазини и дори училища.

от 16 милиона работници, чиновници, слу-
жители в кол-центрове и продавачи, е
доста по-различна от класата преди 30
години. Преди удара на Тачър върху инду-
стия и мини, в производството бяха заети
над 7 милиона души, а днес са по-малко
от 2,5 милиона, пише Оуен Джоунз.

Новата социална страта би трябвало
да се нарича безработническа класа, тъй
като безработицата и тук, както и навсякъ-
де по света, е голяма. Хората обаче не
гладуват, защото държавата се грижи за
тези, чиито доходи са прекалено ниски.
Самотните майки с деца са пример за
отношение на държавата. Системата ги
подкрепя финансово. А иначе класическо-
то семейство е високо ценено, но май само
в етиката на по-високите класи. Сватбата
на принц Уилям и Катрин Мидълтън се
даваше за пример, който да сплоти и по-
добри морала на нацията. Политиците от
първия ешелон, като премиерът Дейвид
Камерън, са горди със семействата и де-
цата си. Докато в по-ниските страти на об-
ществото една самотна майка често има
три деца от трима различни бащи.

И докато по времето на Маркс масите
са били работническа класа, която има
общи интереси, днес тези маси са често
без работа и живеят на социални помощи.
Тази нова псевдокласа живее на социал-

През 80-те години
на миналия век в

лондонското Сити
се появяват

юпитата - млади
амбициозни брокери,

дилъри, банкери
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И последният търсен обвиняем от Меж-
дународния трибунал за престъпления в
Бивша Югославия (МТБЮ) Горан Хаджич
беше арестуван в ранните часове минала-
та сряда в с. Крушедол, в близост до едно-
именния манастир, намиращ се в Приро-
ден парк Фрушка гора в близост до Нови
Сад, Войводина.

Хаджич е деветият търсен от МТБЮ,
когото властите в Сърбия арестуват и пре-
дават в Хага през последните осем години.

Но кой е всъщност Горан Хаджич?
Роден е на 17 септември 1958 г. в община
Винковци в Хърватска. Преди избухването
на конфликта между тогавашната СФРЮ
и отделилата се от Югославия Хърватска
е работил като началник-склад във Вуко-
вар, а от март 1991 г. е председател на
Общинския съвет във Вуковар и член на
Изпълнителния съвет на Сръбската демо-
кратическа партия. След обявяването на
независимост от Загреб на 25 юни 1991 г.
Хаджич е издигнат за премиер на само-
обявилата се Сръбска автономна област
(САО) Славония, Баране и Западен Срем.

За президент на т. нар. Република
Сръбска Крайна е избран на 26 февруари
1992 г., а на този пост остава до декември
1993 година.

Обвинителният акт срещу Хаджич е
подписан от тогавашния Главен прокурор

Последният заподозрян
Хагският трибунал му предяви 15 обвинения за военни
престъпления и престъпления срещу човечеството

Методи МЕТОДИЕВ,
кор. на ДУМА в Белград

на Трибунала в Хага Карла дел Понте,
който е предаден на сръбските власти с
искане за арест и предаване на Трибуна-
ла на 13 юли 2004 г., като искането е било
обвиняемият да бъде арестуван в срок от
72 часа. Но Хаджич изчезва без следа 17
часа преди сръбското правосъдие да на-
реди на сръбската полиция да го открие и
арестува. По това време Горан Хаджич
живее в Нови Сад и на същия 13 юли
напуска дома си, носейки голям сак и
просто изчезва... До миналата седмица.

Международният трибунал в Хага обви-
нява Горан Хаджич за престъпления про-
тив човечеството и нарушаване на закони-
те и обичаите при воденето на война. Той
също така е обвинен, че като премиер на
САО Славония, Баране и Западен Срем, а
по-късно и като президент на Република
Сръбска е участвал в организирана
престъпна група и е съизвършител на
престъпления по времето на въоръжените
стълкновения в Република Хърватска.

Между случаите на военни престъпле-
ния, изброени в обвинението, е и убийст-
вото на 264 хърватски военнопленници
през ноември 1991 година. Въпреки че
след залавянето на Горан Хаджич прези-
дентът на Сърбия Борис Тадич обясни, че
не очаква нищо от Европа и статутът на
кандидат зависи от вътрешните реформи,
които Белград трябва да проведе, съвсем
основателно може да се каже, че Сърбия
“подпечата” статута си на кандидат-член
за ЕС, а почти сигурно ще получи и дата
за началото на преговорния си процес за
членство в съюза. В крайна сметка сътруд-
ничеството с МТБЮ дава своите плодове.

„Квадрига”*
ïåòíî âúðõó îáðàçà íà OSTPOLITIK

а въпроса как скандал-
ната ситуация около
наградата “Квадрига”
може да повлияе на
Петербургския диалог

От стр. 9

на енергия, а от друга - развити-
ето на възобновяеми източници,
“води до задълбочаване на на-
шите икономически отношения с
Русия”. На първо място това се
отнася до енергийния сектор.
Планираното сътрудничество
между “Газпром” и RWE, твърди
той, е свидетелство за това, че
сме на прага на нова фаза в от-
ношенията си в енергийната
сфера. Германия ще бъде прину-
дена все повече и повече да
залага на работещите на приро-
ден газ електроцентрали.

Всички прогнози сочат, че по-
треблението на газ в Германия
през следващите 20 години ще
се увеличи с 30 процента. В по-
следно преме, смята Манголд, се
води една твърде отдалечена от
реалността дискусия за съкраща-
ване зависимостта от вноса на
енергоносители от Русия. “Тя
трябва да бъде прекратена в най-
близко време и заменена с
обсъждане на активното партнь-
орство с Русия” - заключава той.

Берлинският “Тагесшпигел” на
свой ред пита: “Защо американ-
ците са по-загрижени от нас за
енергийната зависимост от Русия?
Ние не виждаме зависимост, а по-
скоро взаимозависимост”.

Руско-германските търговско-
икономически връзки далеч не
са конюнктурни, нито пък случай-
ни. Те са предопределени от вза-
имното допълване в икономичес-
ката сфера (технологии и индус-
триални стоки срещу суровини -
в момента в Русия работят над 5
хиляди германски фирми), също
и от географията. Имат и своите
исторически корени. Най-дълго
управлявалият руски самодържец
е пруската принцеса Екатерина
Велика (София Фредерика Авгу-
ста фон Анхалт-Цербст). Бисмарк,
който е бил пруски посланик в
Санкт Петербург от 1859 до 1862
г., по-късно, като канцлер, участ-
ва на страната на Русия в голе-
мите игри на великите сили. Мно-
гозначителен е също фактът, че
предшественикът на Ангела Мер-

кел - Герхард Шрьодер, сега ра-
боти в “Газпром” и оглавява стро-
ителството на тръбопровода “Се-
верен поток”.

Още по времето на студената
война, преди още да са се появи-
ли първите симптоми на развед-
ряването в началото на 70-те го-
дини, бе сложено началото на
партньорството със Съветския
съюз в енергийната сфера. Поста-
вен бе икономическият хастар на
Източната политика, чиито поли-
тически пионери бяха Вили
Бранд, Валтер Шел, Хелмут Шмид
и Егон Бар - големи имена в но-
вата германска история. Така че
подписаните миналата седмица
от Меркел и Медведев 15 спора-
зумения за по-нататъшно разви-
тие на сътрудничеството в об-
ластта на търговията, науката и
политиката са просто продълже-
ние на стабилното партньорство,
което носи добри дивиденти и за
двете страни.

Джордж Фрийдмън - шеф на
Агенцията за стратегически ана-

лизи и прогнози - Стратфор, смя-
та, че Германия е факторът, кой-
то определя хода на събитията в
Европа поне от 1871 г. насам. Без
нейното съгласие нищо не може
да се случи. Тя притежава огром-
на власт на континента, макар че
днес тази власт се ограничава
предимно в икономическата сфе-
ра. Гръцката криза бе поредното
доказателство за това. Но Герма-
ния не може сама да решава
всички въпроси. Има нужда от
силен партньор. На пръв поглед
това е Франция. Но, както пише
Фрийдмън, Франция сама по
себе си не е в основата на гер-
манската икономическа страте-
гия. “Защото историческата ал-
тернатива за Германия винаги е
била Русия. Логиката на руско-
германските икономически отно-
шения е очевидна. Възможно е и
Франция да се включи  към тази
руско-германска ос - вече дори
има съвместни проекти”.

В сегашните условия е инте-
ресно да се анализират полити-
ческите аспекти на процеса на
сближаване между Русия и Гер-
мания. Михаел Либих, председа-
тел на Германския център за ге-
ополитически и стратегически
изследвания във Висбаден, смя-
та, че през годините след пада-
нето на Берлинската стена Гер-
мания е направила важни стъпки
към формирането на собствен
политически светоглед. Сред
причините за това са съмненията
в прагматизма и предсказуемост-
та на старшия партньор в НАТО.
Не е случаен фактът, че Берлин
отказа да подкрепи американ-
ската инвазия в Ирак и има осо-
бена позиция за участието си в
афганистанската война.

След обединението на Герма-
ния вече няма “обективни” поли-
тически разногласия с Русия. И,
което е още по-важно, пише
Либих, интересите на двете стра-
ни се допълват по наистина уни-
кален начин: двустранното парт-
ньорство осигурява на Германия,
както и на съюзниците й в ЕС,
незаменим баланс срещу амери-
канския натиск. Това обяснява и
какви са корените и на гафа с
наградата “Квадрига”.

Н
(Германско-руския дискусионен
форум - създаден на 8 април 2001
г. за сближаване на граждански-
те общества на двете страни), Рар
отговаря: “Уважението към роди-
ната им винаги е имало за русна-
ците много голямо значение. Пу-
тин поощрява това чувство и по
време на предизборнната кампа-
ния ще се възползва от национа-
листическите настроения”...

Консултациите в Хановер се
състояха непосредствено след
решението на Германия до 2020
г. да се откаже от атомните еле-
ктроцентрали. Това разкрива
пред руските износители на газ
и петрол и преди всичко пред
“Газпром” нови уникални възмож-
ности, от които той не може да не
се възползва и да се укрепи още
по-стабилно на пазарите на Ста-
рия континент. Ханс-Улрих Кло-
зе, активен деец на Социалде-
мократическата партия, призна-
ва очевидното, заявявайки, че
Германия не може да реши енер-
гийните си проблемми без Русия.

Десният печат тези дни отно-
во напомни как през ноември
2010 г. “суровият” Путин йезуит-
ски говорил на делови форум в
берлинския хотел “Адлон”, напом-
няйки на присъстващите, че от-
каже ли се от ядрената енергия
Германия, която получава 40 про-
цента от газовите си доставки от
Русия, няма към кого другиго да
се обърне освен към Русия. “Ина-
че как ще затоплите домовете
си? - казал той с насмешка. Дори
за дърва е нужно да се отправи-
те към Сибир”. Думите му били
приети като обида.

В духа на казаното от Путин е
и публикуваната миналата сед-
мица в “Ханделсблат” статия на
Клаус Манголд, който доскоро бе
председател на Източния коми-
тет на германската икономика.
Между другото той пише, че енер-
гийната стратегия на федерално-
то правителство, основа на която,
от една страна, е отказът от атом-
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Пределът на
възможностите
Какви са резултатите от президентството на Медведев

Няколко месеца преди президентските избори в Русия все още не е ясно кой ще се
кандидатира за държавен глава. Основният въпрос, който мъчи руснаците и света,

е дали Дмитрий Медведев ще поиска втори мандат или Владимир Путин ще си
върне триумфално управленското кормило на най-голямата държава в света

Няма съмнение, че един от двамата в “Тандема” ще е победител и на следващите избори

Руските ръководители създават Сколково, руската
версия на американската Силиконова долина, с цел да

се диверсифицира икономиката и да се подпомогне
създаването на ново поколение руски предприемачи

Леонид РАДЗИХОВСКИЙ

За главната интрига говорят вече отдавна - и
колкото по-близо са изборите, толкова повече.
Кандидат ще е Медведев? Путин? И двамата?
Някой трети “от властта”? След изборите пак
ще има тандем президент-премиер? Или?..
Според мен, цялото това нагнетяване на интри-
гата е доста изкуствено. Византийски тайни, а
всъщност кое в съвременния свят е по-просто
от заявлението на политик, че той ще участва
в изборите? Изборите не са война, не са ката-
строфа, религиозно откровение и дори не винаги
(по-точно крайно рядко!) - радикална смяна на
политиката. Традиционна процедура в демокра-
тична и правова държава. Казано по-просто - не
носят в себе си нищо Велико и Тайнствено.

азбира се, ВП и ДМ
(Владимир Путин и
Дмитрий Медведев -
бел. ред.) са особе-

съперниците им.
Така че, така или ина-

че, но ще победи “канди-
датът на име Тандем”. И
това вече дава общ отго-
вор на въпроса: има ли раз-
ногласия между тях и кол-
ко големи са тези разно-
гласия? Избирателят не
иска такива разногласия,
той възприема Медведев-
Путин като едно. Няма да
правя изкуствени и
повърхностни аналогии с
“детето, което не иска ро-
дителите да се карат”. Раз-
личните хора имат различ-
ни мотиви, различно отно-
шение към ВВП и ДАМ - от
любов до омраза. Но и фе-
новете, и антифеновете им
ги виждат като политичес-
ки единно цяло.

Това не означава, че
те не могат да отидат на
изборите и двамата. Могат.
Но дори и да стане така,
ще “победи дружбата” - те
няма да водят жестока бит-
ка, с “разобличения”. И за
двамата това е невъзмож-
но и самоубийствено -
само в този случай (имен-
но само в него!) може на-
истина да спечели “трета
сила”. Те могат да спорят -

предлагайки различни
модели на бъдещето, а не
обвинявайки се един друг
за миналото. При това
дори моделите за бъдеще-
то в основното пак ще
съвпаднат - иначе просто
не може да се обясни тях-
ната съвместна дружна ра-
бота през изминалите три
години. Все пак и “детай-
лите” могат да бъдат доста
съществени - данъчната
политика, приоритетите на

бюджетната политика,
подборът на кадрите и т. н.
Такава конкуренция ще е
само от полза.

Но каквото и да стане
на изборите, какво може
да се каже за изминалите
три години от президентст-
вото на Медведев?

Няма да се занимавам
с безкрайните идиотски
спорове за това, доколко е
“самостоятелен” ДМ. Няма
да изброявам и известни
на всички събития от вре-
мето на “неговото прези-
дентство” - войната с Гру-
зия и с корупцията, криза-
та и възстановяването на
икономиката и т. н. - и да
давам оценка на личния му
принос за всичко това.

Ще констатирам само
безспорните резултати от
неговата политика.

Първото - разширява-
нето на свободата на сло-
вото. Няма съмнение, че тя
е ограничена в телевизия-
та, по-точно във федерал-
ните телевизионни канали.
Но пълната свобода е в
интернет, в радиото. При
това интернет има особено
значение. Той има 70 ми-
лиона ползватели в Русия,

и, което е особено важно,
за милиони хора на 40 и
надолу той напълно е из-
местил телевизията. Разби-
ра се, нито един сайт няма
толкова ползватели, колко-
то телевизионният канал,
но заедно политизираните
сайтове значително
превъзхождат мощността
на която и да било полити-
ческа или информационна
програма. Това е факт.

Разбира се, не Медве-
дев внедри интернета в
Русия. Но именно при него
интернетът стана огромна
сила. И - никакви опити той
да бъде ограничен. Напро-
тив - Медведев направи
всичко, което зависеше от
него, за да разшири още
повече пространството на
свободата. Така че тук
съвсем точно приляга -
“Свободата е по-добра от
несвободата”, а интернетът
е по-добър от телевизията.

Няма съмнение, че
един от критериите за сво-
бода навсякъде - и Русия
съвсем не е изключение -
е възможността за зла
критика (направо ругатни)
по адрес на президента,
премиера. И така, както
днес “подгряват” на много
сайтове същия този тан-
дем - така май никога не
са ругали ръководителите
на държавата в Русия.
Така не са критикували
дори Горбачов във вестни-
ците от 1991 година или
Елцин в НТВ - а онези вре-
мена се смятат за “пик на
Свободата”.

И какво?
Ами - нищо.
Властта не се разклати

“физически” - най-злостна-
та критика в интернет не й
причини и най-малката
реална щета.

Властта не се разклати
морално - не започна, по-
втарям, да притиска интер-
нет. Ако в разказа на До-
стоевски “Мръсен анекдот”
либералният генерал, усе-
тил на гърба си цялата
прелест на свободата на
словото, побеснял, започ-

нал да заплашва “критици-
те” си и накрая горчиво си
признал “не издържах!”, то
тук властта “издържа”. И
това, разбира се, е голям
плюс за Медведев.

Така че е доказано:
свободата на словото
всъщност е напълно съвме-
стима със съществуващата
в Русия Система (и обрат-
но!). И отдавна е време “да
се пусне на воля” телеви-
зията. Въпреки надеждите
на непримиримите против-
ници на властта, тяхното
“появяване пред народа”
няма да има велик ефект.

Второто - Сколково.
Русия силно се нуждае

от нови марки! В страната
няма марки, които са попу-
лярни в света. И в Русия
почти не останаха марки,
популярни в самата Русия...

Да, съвременните науч-

ни изследвания дават ре-
зултат години по-късно. Но
има и психологическо, пиар
въздействие от Сколково.
Днес това е по-важно. В
два аспекта.

При младото поколе-
ние самата Русия слабо се
асоциира със съвременна
наука и технологии. Една
от причините за изтичане-
то на мозъци от страната
ни е именно тази - “в мозъ-
ците” няма вяра във
възможностите за успешна
научна работа в родината.
Много е трудно да се пре-
обърне тази тенденция - но
без това ще трябва да сло-
жим кръст на възможнос-
тите за не само суровинна
икономика в страната.

Има и по-общ аспект.
Русия е болна от скука.
Това настроение на об-
ществото “се превръща в

материална тежест”. Пре-
лестта на стабилността в
началото на 2000-те се
превръща в прелест на
застоя в наши дни. Морал-
ният подем - или скуката
на обществото, въпреки
че трудно могат да се
сравнят, имат първосте-
пенно значение, съвсем
не по-малко от “сериозни-
те” икономически или ге-
ополитически фактори.
Например, днес нивото на
потребление е значител-
но по-високо, отколкото в
началото на 2000-те годи-
ни (да не говорим за
1990-те), а моралното са-
моусещане на общество-
то (и, между другото, рей-
тингът на властта) е далеч
по-ниско, отколкото преди
10 години. На страната е
необходимо “да се инжек-
тира адреналин”.

Само че тук никой не
може да бъде “минат”: ако
на ампулата има етикет
“адреналин”, а вътре е
вода - и ефектът ще е вод-
нист... Но ако в същото това
Сколково реално ще за-
почне да кипи конструктив-
на енергия, то тя задължи-
телно ще се предаде на-
татък. А пък ако ще са само
показни демонстрации и
пилеене на пари, то това
няма какво да се предава -
с такова настроение обще-
ството и без това е пълно
до козирката...

И, накрая, третото по-
стижение на Медведев.

“Не вреди” - изглежда
тази заповед Медведев
спазваше преди всичко.
Може би това бе една от
причините той да бъде тол-
кова предпазлив.

Но във всеки случай: в
пределите на своите
възможности през тези го-
дини той правеше всичко,
което можеше.

Р
ни кандидати. Ако на из-
бори отиде един от тях -
той ще победи още в
първия тур, ако отидат два-
мата - те излизат във вто-
рия. Да, наистина, напос-
ледък рейтингите им падат
- между другото, напълно
е възможно една от при-
чините да е именно в нео-
пределеността, която
дразни много от избирате-
лите. Но във всеки случай
разликата между тях и
следващия кандидат - Зю-
ганов - е прекалено голя-
ма, дори избирателят им
да “се разцепи на две”,
всяка половинка пак
ще е значително
по-голяма от
когото и да
било от
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Глобус

Приключи ерата на космическите кораби за многократна употреба

Последният полет на “Колумбия” беше от 16 януари до 1 февруари 2003 г.
Сутринта на 1 февруари след 16 денонощия полет совалката се връщаше на

Земята. НАСА загуби връзка с кораба няколко минути преди предполагаемото кацане
в центъра “Кенеди” във Флорида. Очевидци заснеха падащите огнени парчета -

всичко, което остана от “Колумбия” и седемчленния й екипаж

Когато е в орбита около Земята, всяка совалка се движи
със скорост от 28 хиляди километра в час.

Това позволява на астронавтите
да виждат по един изгрев и залез

на всеки 45 минути

Космическите совалки не са просто
транспортни кораби. Те са и изключително

усъвършенствани лаборатории. В тях има
специални модули, където са извършени много

експерименти от сферата на физиката,
астрономията, биологията и други области на

науката. Първият експеримент е проведен през
далечната 1983 г. на борда на “Чалънджър”

Програмата на космическите совалки официално се закрива през
август, но архивирането на инженерните данни и други дейности

ще отнемат близо две години

Най-тежката совалка от флота на НАСА беше
“Колумбия”. Тя е тежала колкото 13 африкански

слона или 80 700 кг. Голямото й тегло се е
дължало на факта, че тя е създадена първа и

учените не са избрали най-леките възможни
материали за направата й

Така изглежда изстрелването
на совалката от високо

При своите полети всички
совалки са изминали общо 826,7

млн. км. Това е малко повече от
разстоянието между Земята

и Юпитер. Всяка една
от совалките, с изключение

на “Чалънджър”, поотделно
е изминала разстояние, което

е по-голямо от това между
Земята и Слънцето

Снимка БГНЕС

През декември 2008-а НАСА обяви, че е избрала носителя “Фалкон-9”
и кораба “Драгон” за доставка на товари на МКС, след като

програмата на совалките приключи. Споразумението на стойност
1,6 млрд. долара предвижда 12 полета. Може би именно тези кораби

ще станат през 2016-а “официалната” замяна на совалките

Снимка БГНЕС

Снимка БГНЕС

иналата седмица амери-
канската космическа со-
валка “Атлантис” се
върна на Земята, като

Галина МЛАДЕНОВА

изстрелването на първата совал-
ка “Колумбия” през април 1981
година. “Атлантис”, както и совал-
ките “Дискавъри” и “Индевър”, се
пенсионира. Общо тази совалка
е била в Космоса 33 пъти, като е

магазини, бензиностанции, хоте-
ли, жилищата остават без наема-

тели. Живее-
щите тук се-
мейства напус-
кат в търсене
на нова рабо-
та. Освен това
всеки полет на
совалка досе-
га привлича-
ше желаещи
да станат не-
гови свидете-
ли, а това бе

транспортиране на астронавти до
МКС НАСА ще плати на “Роско-
смос” 753 млн. долара, близо 65
млн. за полет.

Американците се оплакват, че
напоследък Русия здраво е вдиг-
нала цените. Истината обаче е,
че всяко изстрелване на совалка
е струвало на американските
данъкоплатци доста по-солено -
1,45 млрд. долара.

В перспектива САЩ смятат да
се откажат от услугите на Русия

Официалното име на про-
грамата на совалките е
“Space Transportation
System” (STS). Затова всяка
мисия на совалка в Космо-
са се обозначава с абреви-
атурата STS, последвана от
други цифри и букви. Общо
бяха построени шест со-
валки. “Ентърпрайз” обаче
така и не полетя в Космоса.
„Колумбия”
Първа от семейството
на совалките, тя излита
в Космоса на 12 април
1981 г. Извършва 28 поле-
та. Изгаря при кацането си
през 2003 г.
„Чалънджър”
Първоначално е била
предназначена само за
изпитания, но след това
совалката била преоборуд-
вана за реални полети,
първият от които е през
1983 г. Извършва девет
мисии. Десетата се превръ-
ща в трагедия: на 28
януари 1986 г. на 73-та
секунда от полета совалка-
та се взривява, загиват
седем астронавти.
„Дискавъри”
Извършва 38 полета
(рекорд сред совалките).
Прекарва в Космоса 352
дни, преодолявайки разсто-
яние от почти 210 милиона
километра.
„Индевър”
Петата и най-съвременната
совалка на НАСА.
Извършила е 24 полета.
През април т.г. бе в Космо-
са за последен път.
„Атлантис”
Четвъртата по времето на
създаването совалка.

и да се пре-
хвърлят на
частни фир-
ми. Очаква
се, че към
средата на
с е г а ш н о т о
десетилетие
на пазара на
космически-
те пътешест-
вия ще се по-
явят еднов-
ременно ня-
колко търгов-
ски фирми, а
НАСА просто
ще си купува
места на та-
кива “косми-
чески такси-
та”. Амери-

Катастрофата на “Чаланджър” стана на 28
януари 1986 г., когато в самото начало на

полета, на 73-та секунда от изстрелването,
совалката се взриви. Загинаха всичките

7 членове на екипажа

ЕПОХАТА
НА STS

ките през следващите дни близо
3000 души ще загубят работа.
Безработицата обаче се разпро-
странява в концентрични кръгове
и по целия “космически” бряг на
Флорида - затварят се училища,

Думите за приключване на
цяла епоха не са преувеличение.
За три десетилетия совалките са
изкарали в орбита над 50 спътни-
ка, междупланетни сонди и кос-
мически обсерватории, закарали
са почти 1,5 хиляди тона товари и
са доставили на Международна-
та космическа станция 355 космо-
навти от 16 страни. Общо са били
направени 135 полета. Два от тях
- през 1986 г. и 2003 г.,  завърши-
ха трагично: совалките се взриви-
ха и загинаха 14 астронавти.

Не трагедиите, а парите оба-
че станаха причина за закрива-
нето на програмата на пилотира-
ните совалки, която се оказа пре-
калено скъпа дори за Америка.
Общо тя е струвала 209 милиар-
да долара.

Сега американските астро-
навти ще летят до Международ-
ната космическа станция с рус-
ките ракети “Союз”. Хегемонията
на “Роскосмос” ще продължи най-
малко до 2016 г. Последният по-
лет на астронавти на “Союз” е
планиран за април 2016-а. Поне
дотогава ще действа споразуме-
нието, подписано през март 2011
г. между НАСА и “Роскосмос”. За

канската космическа агенция ак-
тивно подкрепя най-перспектив-
ните играчи в това
поле. През април
т.г. например НАСА
даде на четири
компании 270 ми-
лиона долара за
разработването на
нов космически
транспорт.

От техническа
гледна точка нови-
те космически раке-
ти вероятно ще са
доста по-прости и
по-евтини от совал-
ките. НАСА от своя
страна смята да на-
сочи усилията си
към разработване-
то на нови кораби,
които могат да пъту-
ват до недостъпни
за совалките места
отвъд пределите на
МКС.

направила 4848
обиколки на Зе-
мята и е преле-
тяла 202 673
974 километра.

Приземява-
нето на “Атлан-
тис” се превър-
на в емоцинален
момент от исто-
рията на амери-
канската астро-
навтика. В исто-
рията отива цяла
епоха от усвоя-
ването на Космо-
са. По-неприят-
ното е, че заед-
но с пенсиони-
рането на совал-

добре дошло за туристическия
бизнес, за сектора на услугите.
Много туристи идваха просто за
да посетят центъра, да станат
съпричастни с живота в него, да
видят местата, станали паметни.

М
приключи последната си косми-
ческа мисия. Така завърши не
само продължилата 13 дни екс-
педиция, но и 30-годишната про-
грама на НАСА за космическите
совалки. “Атлантис” служи на
НАСА от 26 години. Полетът е
135-и от началото на програма-
та. Той приключва 30 години след

“Атлантис” пътува към последния си дом

Совалката се върна
за последно
Совалката се върна
за последно
Совалката се върна
за последно
Совалката се върна
за последно
Совалката се върна
за последно
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Позиция Такива работи

Веселин СТОЯНОВ

ези дни именно
Дмитрий Иванов
припомни една реп-
лика от “Хъкълбери
Фин”. Там гениални-

Т

Що е то -
бръснарница
„България”?

ят Марк Твен бе припомнил
иронично, че демокрацията е
да спечелиш на своя страна
по-голяма част от глупаците.
Без да съм сигурен, че поли-
тиците в България са чели
тази книга или познават са-
мия Марк Твен, убеден съм в едно - българските
играчи на политическата сцена мислят точно така.
По села и градове, по паланки и панаири все тая
политическа позиция - сядат политиците и почват
да броят глупаците. Наричат ги “електорат”. Ние ги
наричаме деца, родители, приятели. Те обаче им
казват “електорат”. Има известно различие, ако
забелязваш, любезни приятелю.

Ето как преди няколко дни в един разговор с
любимия Николай Бареков министър-председателят
хвърли въдицата на електората.

Николай Бареков - ТВ7 пита съвсем насочващо,
да не би въпросът да остане неясен: А понеже ед-
ната бомбичка е сложена на 100 метра от Минис-
терския съвет, не смятате ли, че това е възможно,
защото държавата го позволява? Общо взето, хора-
та на Яне Янев и на Алексей Петров Трактора бук-
вално разиграват тези сценарии - зад гърба ви, над
гърба ви, както искате го приемайте, а същевремен-
но няма отговор на държавата спрямо техните аб-
солютно елементарни, абсолютно плитки, аз бих ги
нарекъл плиткоумни, действия!

Бойко Борисов лежерно се прави на държавник-
демократ: Ами аз не бих могъл да ги наричам как-
вито и да са действия на който и да е, защото
всъщност това е демокрацията, това е плурализмът
на мнения.

От разговора се разбира само едно - Яне Янев
и Трактора са злодеите на днешния ден. Бойко
Борисов обаче е целият в бяло. Дето се вика, той
и на взривовете гледа като на плурализъм на
мнения. Ето, за такъв точно водач мечтаем ние -
широко скроен, издигнат високо над кахърите на
деня. Нека българите си се стрелят, гърмят, изнуд-
ват, да палят къщите си, да се убиват даже - какво
толкова?! Става дума за плурализъм, за същността
на демокрацията.

Ако не го казваше минстър-председателят, а ня-
кой махленски политиканин, щяхме да се посмеем,
даже два-три дена да го приказваме като виц на
деня и да го забравим. Но това го казва министър-
председателят на Република България. И не пред
акрани на чашка уиски, а пред журналист от наци-
онална медия. Да ни е жив и здрав, то не му е за
първи път да приказва като в бръснарница, ама
това минава всякаква граница. Какво има да се
чудим тогава за взривовете! Че те не са нищо друго
освен “плурализъм”. Както е казал поетът: “И страш-
но е, майко, и весело!”

Не знам как в политиката, но в село (пък и в
града!) за такива “майтапи” бият... И затварят зави-
наги бръснарницата за подобни шегаджии.

Само дето днес Майтапчията с голямо и двойно
Б лично е наел (според неговите думи за много
време - докато ни оправи!) бръснарницата, нарече-
на България. Нашенският Фигаро щрака с ножици
край косите, ушите, устата (и бюджета!!!) на притих-
налите българи, а на столовете край стената стоят
политическите партии и разсеяно прелистват стра-
ниците на мониторинговите доклади на Европа.
Които от доклад на доклад стават все по-печални.
Но на нашия Фигаро хич не му пука. Той трака с
ножиците край ушите ни или плющи с острието на
бръснача по кожения колан на нашето безразли-
чие и пее своята ария за магистралите. На стената,
вместо огледало, има снимка на Бръснаря Бойко
Борисов. Ако клетият клиент не се хареса, значи не
харесва самия Бръснар. И тогава идва Цецо Цвета-
нов, за когото никога не се знае откъде ще излезе,
защото има шест апартамента - това за заблуда на
лошите. Щото нали има плурализъм и като нищо
могат да му гръмнат някоя изба и язък за киселото
зеле и бурканите. Но, млъкни сърце! - пак цитираме
класиците, те са за това.

Въобще “приказките за глупаците” така насели-
ха всекидневието ни, че чак не ни дават да заспим.
Денонощно се чудим да се смеем ли или да пла-
чем! Макар да гледам, че народът, като излиза от
бръснарницата и се огледа в някоя лъскава чужде-
странна витрина на ЕС, го избива на рев. Ама какво
да го правиш - калпав народ! Самият Бойко Бори-
сов заслужава нещо по-добро, ама виж какъв “елек-
торат” му се падна, завалията...

Такива работи...
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Георги Кадиев:

Работя за
сплотяването
на обществото
В програмата си ще запиша безплатен транспорт за пенсионерите
в определени часове на деня и безплатна кухня за децата до
двегодишна възраст, обещава кандидатът на БСП за столичен кмет

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Интервю на Лилия ТОМОВА

 Г-н Кадиев, виждаме се
на възпоменателния митинг
по повод разстрела на Никола
Вапцаров и петимата му дру-
гари-антифашисти. Очевидно
е, че имате памет, а и почит
към миналото.

- Памет ни е нужна, особено
днес. Виждам и млади хора с
памет. Всички сме длъжни да
помним загиналите, а и за как-
во са загинали.

 Но продължаваме да сме
разделени. Как смятате, ще
има ли време за помирение, ще
дойдат ли такива дни за
България? Работите ли вие
лично за това, доколкото на-
ционалното помирение зависи
от бъдещия кмет, било то и
на София?

- Националното помирение
зависи от всички хора в Бълга-
рия. И аз вече наистина работя
за него. Опитвам се да въвли-
чам гражданското общество в
решенията за София, опитвам
се да върша и нормалните, чо-
вешките неща, които по-скоро
сплотяват обществото, а не го
разделят. Пример са неотдав-
нашните събития около джами-
ята в София. Тогава беше много
ясно видимо как действията на
един политик могат да доведат
дори до етнически конфликт.
Работя точно за обратното - мо-
ите действия да не водят до
етнически конфликти.

 Готово ли е вече посла-
нието на левия кмет към со-
фиянци?

- През изтеклата седмица
направих среща с може би де-
сет леви формации - работниче-
ски, комунистически партии,
леви обединени социалисти, и
поисках от тях подкрепа. Защо-
то съм убеден, че този път най-
сетне трябва да имаме единна
кандидатура. Ще продължим
разговорите, те очакват да из-

лезе програмата ми.
 Кога ще я прочетем?

- Тази седмица ще я пред-
ставя. Нека всички да видят -
черно на бяло, какво е написа-
но вътре. Някои от левите по-
слания в програмата са:  без-
платен транспорт за пенсионе-
рите в определени часове на
деня, безплатна кухня за деца-
та до двегодишна възраст, от-
каз от всякаква приватизация на
общински предприятия, които
извършват комунални услуги.

 От всякаква приватиза-
ция? И на “Топлофикация”-Со-
фия ли? За това като че ли
днешната власт доста “удар-
но” се готви?

- Аз съм най-вече срещу ней-
ната приватизация, както и сре-
щу приватизацията на ВиК. А
има кандидати за кметове, кои-
то са категорични, че тези пред-
приятия трябва да бъдат прива-
тизирани. Според мен комунал-
ната политика е приоритет на
общината, и за да оказва кон-
трол, местната власт трябва да
има и собственост.

Необходимо е да се засили

контролът върху цялата сфера
на общинските фирми и пред-
приятия, които в момента са в
изключително лошо състояние.
Последният доклад, който ви-
дях, показваше, че общите не-
разплатени задължения на об-
щинските фирми към доставчи-
ци са 707 млн. лв. - и това е към
31 март т.г. Към днешна дата са
повече. Тези задължения рас-
тат с по около 30-40 млн. лв. на
тримесечие и са “бомба”, която
следващият кмет ще трябва да
обезврежда.

 Това като че ли е доста
болна тема?

- Има огромна задлъжнялост
на общинските предприятия - от
общо 64 такива 24 работят на
загуба, а останалите 40, дори и
да са на печалба, имат толкова
много стари задължения от ми-
нали години, че на практика са
в технически фалит. Те дължат
повече, отколкото имат да взе-
мат.

Най-големият проблем, раз-
бира се, е “Топлофикация”-Со-
фия, на второ място по пробле-
ми е столичният автотранспорт,
също с големи задължения, и
столичният електротранспорт.

 Знаете ли как да се спра-
вите с толкова много дълго-
ве?

- Всичко може да бъде по-
правено, но условията са три.
Първо, да не се краде, а от
там се краде страшно много.
Корупцията в Столична общи-
на и фирмите към нея е на
много високо ниво и това, ко-
ето се случи на съуправителя
на Центъра за градски транс-
порт с подпалването на дома
му, показва само колко висо-
ки са интересите на мафията
в столицата. Готови са да па-
лят и да убиват, само и само
да си запазят влиянието. Вто-
рото условие е да бъде въве-
ден контрол върху служители-
те, за да няма корупция. Тре-
тото условие, което е и необ-
ходимост - по-ефективно уп-
равление и инвестиции.

От стр. 8

Това ги прави още по-
опасен опонент. Трябва да
признаем и да отчетем, че
самите ние все още не сме
разчупили ледовете на
недоверие и скептицизъм
към нас. Какво да правим
в очерталата се нова си-
туация? Единият начин е
да продължим да седим
сами горди в ъгъла и да
се надяваме, че със само-
стоятелни действия ще из-
тощим до такава степен
противника, че избирате-
лят ще ни поднесе на теп-
сия управлението. Макар
че тежко на следващите
управляващи - колкото по-
дълго управляват ГЕРБ,
толкова по-тежко ще бъде
на следващите, които и да
са те.

Има обаче и обратни
мнения. Те се опират на
поуките тъкмо от нашата
дълга партийна история.
Партията е била силна
винаги когато в името на

Протягаме ръка за
спасението на България

България е изхвърляла
извън скоби различията си
с останалите, търсила е

национално
съгласие с всеки

в моменти, когато е оце-
нявала, че опасността за
България е голяма и е
най-важно да бъде пре-
одоляна. Давали сме при-
мер за това дори и в най-
нови времена. И през
1990 г. на Кръглата маса,
и през 1991 г. с новата де-
мократична конституция, и
през 1997 г., отстъпвайки
от властта в името на
мира.

Такъв ли е сегашният
момент? Аз лично мисля,
че в голяма степен да. Ако
днес не потърсим парт-
ньорство върху основата
на широкото убеждение,
че демокрацията е в опас-
ност, утре може да бъде
късно за всички. Знам как-
ви ще бъдат коментарите:

социалистите пак предла-
гат Отечествен фронт!
Нека го нарекат както им
е угодно. Важно е да раз-
берем, че над страната е
надвиснала грозна опас-
ност. България няма да се
измъкне от дупката, ако
демократичните партии и
хора само се противопос-
тавят и търсят разделител-
ните линии. Сега действи-
телно трябва да се мисли
за национално спасение.
Залогът в тези избори без
преувеличение е бъдеще-
то на България! Защото
победа на ГЕРБ означава
укрепване и довеждане до
край на всички грозни
черти на формиращия се
режим: еднолична репре-
сивна власт, икономичес-
ки клиентелизъм, затъва-
не в блатото на мизерия-
та и безперспективността,
потискане на граждански-
те права, на всякакво раз-
номислие, отдалечаване
от всички европейски

стандарти, трайно и съзна-
телно духовно осакатява-
не на нацията, нейно при-
низяване.

Искаме ли да сме сви-
детели, жертви и съучаст-
ници на такова развитие
на България? Убеден съм,
че не! Това означава
пълна мобилизация и ди-
алог и партньорство с
всички демократично мис-
лещи хора и сили! А таки-
ва има. Да отворим врати,
да протегнем ръце. Това е
нашата отговорност, това
е залогът на предстоящия
съдбовен избор. Нека за-
щитим завета на нашите
предшественици - всеки
от нас, социалистите, носи
в себе си това богатство.
Нека да спасим достойн-
ството на България! Да
постигнем победа за стра-
ната!

Доклад пред заседа-
нието на 47-ия конгрес
на БСП. Със съкращения
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На фокус

За книгите,
четенето
и децата ни

снователни са тревогите ни за

Трудно е да се запали и задържи интересът на децата и младежта към
книгите и четенето в епохата на информационните технологии и интернет

Във века на компютъра е излишна борбата
на „книжката с мишката”, но ...

Снимки Благовеста ЦВЕТКОВА

Петра ТАШЕВА

и света.” Написали са, че: “най-голямо-
то наказание е да те затворят в стая,
пълна с книги, и да четеш!”, “най-не-
щастните хора са тези, които четат”,
“аз не познавам такива, които да оби-
чат да четат” и други подобни “умнос-
ти”! И бездруго сегашните подраства-
щи мразят четенето, не обичат книги-
те, та сме им го “втълпили” с пример от
нашата литература! Това ли е целта
на съставителите, на авторите на
учебниците? Толкова други - подходя-
щи за изучаване стихотворения, има
от Атанас Далчев! Защо е избрано
точно “Книгите”, което е посветено на
друг наш голям творец - К. Гълъбов?

Ако учениците имат умен, опитен и
интелигентен учител, ако той е запа-
лил у тях огъня на любознанието, ако
ги е въвел в храма на поетическото
творчество, те правилно са вникнали в
съдържанието на стихотворението и са
направили хубав анализ, написали са
чудесни есета. Но колко са тези висо-
коквалифицирани преподаватели?

Това не е само въпрос, а сериозни
проблеми в нашата образователна
система.

Да не говорим за правописа

Срамно е в днешно време да има
по две грешки на дума, изписана от
зрелостниците! Отново ясно и катего-
рично се налага преразглеждането на
учебните програми и пренаписването
на учебниците! Би трябвало нашите
възпитаници да излязат от средното
училище с утвърдено разбиране, че
четенето не е само безспорна необхо-
димост, но че то е изключително голя-
мо удоволствие! Щастливи  са тези
хора, които са се убедили в това!

Сега, във века на електронните ме-
дии, на компютъра, е излишна борба-
та на “книжката с мишката”! Защото
книгата си има свое предимство. Мо-
жем да я мушнем в чантата, в джоба
си и, ако сме свикнали с нея, ако я
желаем, взимаме я с нас навсякъде. Тя
ни е сигурна и там, където няма еле-
ктрически ток и кабели, с които да
свържем модерните си източници на
информация. Книгата ни остава вярна
дружка, с която можем да се усамо-
тим, да се гушнем с нея в леглото си
и да се насладим на онова, което до-
брият автор ни е оставил в нейните
страници.

Моята внучка, когато беше в трети
клас, ме попита

що е това „будител”

Обясних й и после й разказах за
Христо Г. Данов - бащата на нашето
книгоиздаване. Споменах как е започ-
нал той своето собствено ограмотява-
не в килийно училище. Детето ме слу-
шаше с ококорени очи и му бе трудно
да разбере как се учи четмо и писмо
без тетрадки, без учебници, без кни-
ги... Двете с нея написахме домашното
й за българския будител. На другия
ден внучката си дойде от училище
засмяна и доволна - имала шестица за
съчинението си! Учителката я накара-
ла да го прочете пред съучениците си,
че и те да запомнят кой е този голям
и благороден българин, дал на наше-
то училище първите му помагала,
учебници и училищни пособия.

Било е време, когато за книгата хо-
рата са давали цяло състояние. Защо-
то са знаели, че без нея е немислимо
да получат образование, да придоби-
ят знания. За жалост сегашните сред-
ства за информация поизместиха кни-
гата. Децата и внуците ни предпочитат

телевизията, компютъра. Безспорно
това са големите придобивки за света,
за човечеството. Но там невсякога
знанията и информациите са напълно
достатъчни. И не са регламентирани,
не са дори безопасни - в чисто физи-
чески, здравословен смисъл, в
съдържателно и в емоционално отно-
шение. Докато добрата книга, четене-
то, ако не е денонощно, е за предпо-
читане.

Когато посещавам днешните ни из-
ложби и панаири на книгата, не мога
да се нарадвам на луксозните красиви
издания, на богатството на сегашния
ни книжен пазар. И изпитвам болка,
че много от нас не могат да си позво-
лят възможността да си купят

хубава, но недостъпна
по цената си книга

Утешаваме ме мисълта, че не мо-
жем да  притежаваме цялото книжно
богатство, че големите ни библиотеки
са на наше разположение. Но най-го-
лямата ми тревога е във факта, че ряд-
ко, почти трудно, е да срещнеш там,
пред щандовете с книгите, в малкото
ни на брой книжарници, млади хора,
деца! Отмиляха младите от книгите! Не
ги ценят, не ги обичат, не ги събират,
не ги четат!

По телевизията има проекти за че-
тенето - “Голямото четене”, “Малкото
голямо четене”. Не е толкова важно
кой автор, коя творба излиза напред,
макар че всеки има предпочитания.
Разбира се, българските класици би
трябвало да имат големите предимст-
ва. Но нали истинската цел е да се
засили интересът към самото четене!
Труден е изборът, защото всеки има
вкусове и критерии, но изключително
важно е да върнем децата и внуците
си в света на книгите! Да ги накараме
да търсят книгата, да им вдъхнем стре-
меж към нея. И тук е мисията на се-
мейството, на родителите, на учители-
те, на медиите! Да въздействаме с
всичките си знания и чувства на мла-
дите! Да ги примамим, да ги върнем в
богатия свят на големите и неповтори-
ми автори. Да изградим у тях умения
да разпознават истинските книжовни
ценности, да се ориентират правилно
в морето от книги, заляло безпощадно
днешните ни пазари. Да спасим мла-
дите поколения за истинската литера-
тура, за вечната култура! И ако можем
да ги вдъхновим да залюбят книгата,
да я заобичат - от това по-добро не би
имало! Ето това би трябвало да стане
голямото завоевание на полезните
проекти за четенето!

очти всеки ден ходим с
хъскито на сина ми по
два часа из Западния
парк - един великолепен

О
отношението на младите към четене-
то. Все повече се уверяваме, че деца-
та, младежта у нас се отдръпна от кни-
гите. Мнозина са тези, които въобще
не четат. Затова и се увеличава “ар-
мията” на учените-недоучени!

Когато излязоха резултатите от таз-
годишната матура по българска лите-
ратура, се разбра, че стихотворението
на Атанас Далчев “Книгите” не е най-
подходящият избор за изучаване в
учебната програма. Повечето от тази
наша нечетяща младеж има елементар-
но мислене и е възприела буквално
текста. Затова се е получил обратният
ефект - “Вместо да изпишем вежди, сме
извадили очи!” Някои от зрелостниците
(дали наистина са “узрели”?!) са при-
ели като нещастие работата с книгите и

елементарно са изтълкували
думите на автора

“... и аз изгубих зарад книгите живота

Как да почистим столицата и България за един ден, като в
останалите 364 замърсяваме - обилно и безогледно

Лозан ТАКЕВ Нали има такъв почин - да
почистим България за един ден.
Но как да я почистим за ден,
когато останалите 364 замърся-
ваме обилно и безогледно - не
като софиянци, а като
пришълци, като лоши гости, не
като добри стопани... На софи-
янци им е достатъчен само
един ден да замърсяват и 364
дни са нужни да се почисти
замърсеното...

Неотдавна предложих на
един кандидат за кмет на столи-
цата следната инициатива: да
направим листовки “Моето куче
не цапа”, придружени с пликче-
та за кучешките екстременти, с
които е населена “Западната”
паркова среда... Той нямал куче,
беше отговорът му, и инициати-
вата пропадна. Някой друг се
надявам да я приложи....

Живея на трийсет метра от
бул. “Европа” и прескачам де-
сетки кучешки “препятствия” по
тротоарите. Рядко виждам ня-
кой да се наведе и да почисти
замърсеното от домашния лю-
бимец, който скоро ще влезе и
в домовата книга на входа... Не
зная сегашната прехвалена
кметица и предишният още по-
прехвален кмет какво ще кажат
за бездомните нелюбимци, но
си мисля, че ще бъде запомнен
с добро само оня кмет, който
освен с довършването на со-
фийското метро се справи и с
бездомните кучета...

Вървим към Западния парк, а
автомобили има и по тротоари-
те... Във Виена най-малката гло-
ба за спряла лека кола на трото-
ара е 200 евро... Но тук е Запад-
ният парк. А в него - нищо ново...

П
някога парк “Христо Смирнен-
ски”. Кога ли пак ще стане
такъв? От времето на соца са
алеите му, асфалтовите пъте-
ки, пейките... Тук-там изникне
някоя нова придобивка и все
се надява човек, че и тоя сто-
личен парк може да стане ис-
тинско природно място за от-
мора на софиянци...

И така минавам, напук на
Запада, и влизам в Западния
парк през непочистени прохо-
ди, задръстени с отпадъци
улички и вървя със спомените
за нещо хубаво, което е било
минало и тук...

Теми от Западния паркТеми от Западния паркТеми от Западния паркТеми от Западния паркТеми от Западния парк
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- Скъпи, видя ли, във вестника са
съобщили за раждането на петнай-
сетото ни дете?
- Да, вярно, но защо в спортната
рубрика...

АЛЕКСАНДЪР СТЕФАНОВ,
скулптор, художник
ГЕОРГИ АТАНАСОВ,
министър-председател
на България (1986-1990)
ЕВГЕНИЯ АТАНАСОВА, журналистка
ИВАН АЛЕКСИЕВ, народен
представител
Доц. КИРЧО АТАНАСОВ,
доктор хонорис кауза
на Пловдивския университет
Доц. д-р КРАСИМИР ГИГОВ,
директор на НМКЦ
КЪЦИ ВАПЦАРОВ, шоумен
САШО ДИКОВ, журналист
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Успение на св. Анна. Св. дякони-

са Олимпиада и Евпраксия Девица

На този ден православната църква
почита успението на Света Анна - май-
ката на Света Дева Мария. Тя произ-
хождала от Аароновия род и била
омъжена за Йоаким, наследник на Да-
видовото племе. Милосърдното и ще-
дро семейство живеело в Назарет, но
голяма мъка лежала на сърцата им -
нямали си детенце. Един ден, докато
работела в градината, Анна видяла,
че на лавровото дърво има гнездо с
малки пиленца. Тя се обърнала към
Бог с гореща молба да я дари с рож-
ба. Господ я чул и изпратил от небе-
сата ангел да съобщи, че е зачена-
ла. Така Анна родила Мария, бъдеща-
та майка на Иисус. В резултат на биб-
лейските сказания през годините
светицата станала християнски сим-
вол на майчинството.

Майка на 9 деца ще се бори
за титлата „Mrs. Universe”
Майка на 9 деца ще се бори
за титлата „Mrs. Universe”
Майка на 9 деца ще се бори
за титлата „Mrs. Universe”
Майка на 9 деца ще се бори
за титлата „Mrs. Universe”
Майка на 9 деца ще се бори
за титлата „Mrs. Universe”

ренска музика на лунна светли-
на и шампанско освежават горе-
щите летни нощи. Първият кон-
церт от лятната програма по
проекта “Класика в звук... със

Френска музика
на лунна светлина

Филмът
“Подслон”
на Драгомир
Шолев спечели
специалната
награда
на журито
на второто
издание на
международния
кинофестивал
в Одеса. Той си
подели специалния
приз с филма
“Срок на годност”
от Уругвай.
Голямата награда
на кинофорума
спечели френският
“Мъжкарана” на Селин
Шама. На фестивала
бяха показани 100
филма от 40 страни,
а 14 от тях
бяха включени
в конкурсната
програма

Екипът на проекта „Класика в звук... със стил” предвижда 50 на сто от
стойността на ВИП билетите да отиват за нуждаещи се от лечение

каза Кръстина Денчева. “Clair de Lune”
(“Лунна светлина”) е озаглавена лятната
програма от проекта.

Следващите два концерта са на 24 и
26 август в стилната зала в черно кадифе
на Театралната работилница “Сфумато” -
“две вечери с най-красивите, нежни, за-
владяващи сърцата ни и почти неизвест-
ни произведения на френската музика за
соло арфа, цигулка, сопран, мецосопран
и пиано от края на ХIХ и началото на ХХ
век”, допълва Денчева. С лятната програ-
ма “Лунна светлина” екипът започва сво-
ята благотворителна инициатива, чиято
идея е 50 процента от стойността на все-
ки продаден билет от специално създа-
дения ВИП сектор да бъде дарeна в пол-
за на нуждаещите се от лечение българ-
ски граждани чрез Българския дарител-
ски форум (DMS) или чрез други благо-
творителни организации.

“За нас е изключителна чест, че тази
линия в проекта ни ще бъде осъществена
в партньорство с дамския Лайънс клуб-
София-”Диамант”, и (в перспектива за
зимната програма и сезон 2012) с други
клубове от Лайънс общността в Бълга-
рия”, каза Кръстина Денчева. “Нашата цел
е да превърнем всеки от концертите и
спектаклите ни в изискано културно и
светско събитие в елегантна обстановка
със запомняща се атмосфера. Избрахме
две театрални сцени в София - на Моде-
рен театър и “Сфумато”, като символ на
алтернативата на типичното в момента
представяне на класическата музика у
нас, която е в основата на проекта “Кла-
сика в звук... със стил”. Със съдействието
на БНР всеки от концертите се записва,
с идеята в края на сезон 2011 да бъде
издадено DVD с най-ефектните части от
концертите и спектаклите през годината.

Ф
стил” е на 26 юли от 18.30 ч. в Музикал-
ния център “Борис Христов”, научи БТА
от Кръстина Денчева - артистичен дирек-
тор на проекта на “New Ideas Gallery”.
“Ще представим в звук и усещания за
всички сетива концепцията на концерт-
ния ни проект с изящна колекция от пес-
ни от Клод Дебюси, Морис Равел, Габри-
ел Форе и Лео Делиб, посветени на лун-
ната светлина и красотата на природата
през нощта. В лятната жега посетителите
ще се насладят на изпълненията на Рада
Тотева-Носикова (сопран), Станислава
Марчева (мецосопран) и Боряна Ламб-
рева (пиано). След концерта летен кок-
тейл с шампанско очаква нашите гости”,

Вечер, посветена на творчеството и
художественото слово на д-р Елена Але-
кова, организираха областният и общин-
ският съвет на БАС-Кюстендил, със съдей-
ствието на Илиана.Инфо и МО на БСП-
Кюстендил. Представена беше и новата
книга на писателката - “Сеячът на
безсмъртие”, посветена на Николай Хай-
тов. Освен почитатели, в представянето
взеха участие писателите Велин Георгиев
и Георги Струмски, които направиха и
своеобразни рецензии на творчеството на
авторката. Георги Струмски отправи и
заръка към нея - така, както прекрасно е
описала Смолян с красиви слова, да изра-
зи и впечатленията си от Кюстендил в
мерена реч. Елена Алекова е родена в с.
Мугла, Смолянско. Тя е доктор на филоло-
гическите науки. Позната е като поетеса,
писателка, публицистка и литературовед-
ка. Специалистка е по руска и съветска
литература на ХХ век. Авторка е на десет
поетични книги, романа в стихове “Миле-
на”, книгите “Отвъд думите” - белетристи-
ка, “По невидимите магистрали” - литера-
турна критика, “Моята България” - публи-
цистика. Удостоена е с наградата “Нико-
лай Хайтов” за есеистика през 2007 г. и
отличието “Дамян Дамянов” от Третия на-
ционален конкурс за поезия на името на
поета. От няколко години води “Литера-
турна гостоприемница” в столичното на-
родно читалище “Д-р Петър Берон”. Член
е на Съюза на българските писатели и
Съюза на българските журналисти.

ританската певица Ейми

Елена Алекова
гостува в града
на Майстора
Николая ИВАНОВА

Звездата на Ейми
угасна твърде рано

Black” през 2006 г., когато тя
доби международна слава.
Уайнхаус пееше в стил соул,
джаз, ритъм енд блус, а текс-
товете й бяха лирически при-
казки за романтични чувства
и извънредна емоционалност.

Постепенно личният й жи-
вот започва да хвърля сянка
върху кариерата й. Уайнхаус
признава, че се бори с нару-
шения с храненето, както и за
проблеми с алкохола. Съоб-
щава, че е получила диагноза
маниакална депресия, но е
отказала да приеме лечение.
Случаите на неадекватно по-
ведение, отмяна на концерти,
пиене започват да се увели-
чават. В смущаващи видеа в
интернет и световните медии
тя изглежда извънредно сла-
ба и трудно се държи на кра-
ката си. През 2008 и 2010 г.
певицата влиза в болница за
лечение след припадъци в
дома си.

На концерта си в Белград
през юли т.г. тя залита и зава-
ля думите на песните си, като
разочарова близо 20-хилядна-
та публика. Звездата на Ейми
угасна твърде рано - жалко,
че самата тя не даде възмож-
ност на изключителния си та-
лант да се развие и заслуже-
но да й донесе още по-голяма
слава и успехи.

БББББ
Уайнхаус живя живот на възхо-
ди и падения като влакче в
увеселителен парк, след като
превзе световната сцена, пре-
даде “Скай Нюз”. 27-годишна-
та певица беше открита мъртва
в апартамента си в Лондон,
съобщи агенция “Фокус”.

Родена през 1983 г. в се-
мейството на таксиметровия
шофьор Мич Уайнхаус и май-
ка-фармацевт, Ейми израства
в Лондон и от ранна възраст
започва публичните си изяви.
Кариерата й е белязана с бу-
рен възход след излизането
на втория й албум “Back to

След кратко боледуване, ден след 36-ия си рожден
ден, почина една от най-ярките балерини в Софийската
опера Екатерина Станимирова (1975-2011), съобщиха от
Софийската опера и балет. “Загубихме едно от най-кра-
сивите цветя на българския балет! Неизмерима е болка-
та и тъгата, с която изпращаме една от най-колоритните
и слънчеви личности! Нейната ярка индивидуалност, по-
коряващ артистизъм и сценичен чар ще липсват без-
крайно на всички - на публика, колеги, приятели и близ-
ки”, се казва в скръбната вест от операта.

“Най-завладяващата Мерседес (“Дон Кихот”), изящна-
та Мирта (“Жизел”), Монахинята (“Кръстоносци”), Мъдрост
(“Вардар”), Невеста (“Лебедово езеро”), Испанска кукла
(“Лешникотрошачката”), Фея Смелост (“Спящата краса-
вица”), Майката (“Пепеляшка”), Медж (“Силфида”) и без-
брой още изиграни и изстрадани роли - всичките те ще
останат в съкровищницата на балетното изкуство.

Безсилни са словата да изразят мъката от жестокия
удар с така рано прекъснатия житейски и творчески път
на Катя Станимирова, дълбоко болезнена е загубата на
прекрасния човек и творец! На балетния небосклон тя
ще остави ярка и незаличима следа с високия си про-
фесионализъм и сърцато творчество! В паметта и души-
те ни тя ще остане завинаги все така всеотдайна, оду-
хотворена и добра!” - пишат колегите на Екатерина Ста-
нимирова от Софийската опера и балет.

Снимка НАЦИОНАЛНА
ОПЕРА И БАЛЕТ

СБОГУВАНЕ С БАЛЕРИНАТА
ЕКАТЕРИНА СТАНИМИРОВА
СБОГУВАНЕ С БАЛЕРИНАТА
ЕКАТЕРИНА СТАНИМИРОВА
СБОГУВАНЕ С БАЛЕРИНАТА
ЕКАТЕРИНА СТАНИМИРОВА
СБОГУВАНЕ С БАЛЕРИНАТА
ЕКАТЕРИНА СТАНИМИРОВА
СБОГУВАНЕ С БАЛЕРИНАТА
ЕКАТЕРИНА СТАНИМИРОВА

Снимка БГНЕС
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Гордостта да си социалист
Не може да се отрече, че за 45 години бяха допуснати сериозни грешки, но и внушителни успехи

Велко ВЪЛКАНОВ

ДУМА публикува съобщение
за състояла се неотдавна по
искане на млади социалисти
дискусия на тема “Какво е
социализмът”. Сред гостите
на младите социалисти са
били председателят на
софийската градска органи-
зация на БСП Румен Овча-
ров, бившият зам.-министър
на образованието Ваня
Добрева, ветерани на партия-
та и други гости. Поздравя-
вайки младите социалисти,
др. Овчаров е отправил
препоръка, която, нека
призная, силно ме смути:
“Не бива да се срамувате -
казал той, - че сте от БСП!”
Странна наистина препоръка.

инаги съм мислил, че
човек не само че не
бива да се срамува,
но напротив, че тряб-
ва да се  гордее с
членството си в една

Особено внушителни бяха ус-
пехите на България в сферата
на науката, изкуствата и култу-
рата. За стойността на едно об-
щество трябва да се съди не
толкова по качеството на него-
вите материални продукти, кол-
кото по качеството на неговите
духовни продукти. В България
качеството на духовните про-
дукти бе изключително високо.
Без колебание можем да ка-
жем, че четиридесет и петте
години социализъм бяха

златен полувек за
българската култура

България бе, както каза го-
лемият руски човековед Лиха-
чов, държава на духа.

Не може да се отрече, че
бяха допуснати и сериозни
грешки в изграждането на со-
циалистическото общество. Не-
оправдани бяха някои ограни-
чения в личните права на граж-
даните. Тези ограничения
съвсем не произтичаха от при-
родата на социализма. Не тряб-
ва да се забравя, че социалис-
тическите страни, в това число
и България, бяха подложени на
непрестанен и брутален натиск
да се откажат от своя социали-
стически избор. Беше необхо-
димо да се защитаваме, като
за съжаления не всякога нами-
рахме най-подходящата форма
на защита. Бранейки се от чуж-
дите, ние понякога удряхме сво-
ите. Но не бива заради неиз-
бежните грешки в изграждане-
то на тази качествено нова об-
ществена система - социализ-
ма, да се отричаме от нея, и
още по-малко - да се срамува-
ме за нея. Ще повторя, за да
подчертая: ние трябва да сме
горди, че служихме и служим
на една, колкото общочовеш-
ка, толкова и национална кау-
за - каузата на социализма.

Нека се поучим
от историята

на другите държави

Преди дни, на 14 юли, Фран-
ция отбеляза своя национален
празник. Но какво всъщност е
станало на 14 юли, та францу-
зите са сметнали за необходи-
мо да го отбелязват като наци-
онален празник?! На 14 юли
1789 г. с разрушаването на
Бастилията се постави начало-
то на една от най-кървавите ре-
волюции в света. Обезглавени
са кралят и кралицата, избити
са хиляди аристократи и све-
щеници, въстанието във Вандея
е потопено в кръв, на погром е
подложена една от основните
сили на революцията - жирон-
дистката партия, а нейните ли-
дери начело с Дантон са из-
пратени на гилотината. По-

късно на гилотината са изпра-
тени и якобинците, водени от
Робеспиер. И въпреки всички
тези кръвопролития, Франция
не се отказа да отбелязва
първия ден на Революцията
като свой национален празник
- защото, макар и преминала
през много страдания, Револю-
цията успя да ликвидира един
силно упадъчен обществен
строй - феодализма, и да сло-
жи началото на един по-про-
гресивен за времето си обще-
ствен строй - капитализма.

Би трябвало, следвайки при-
мера на Франция, и ние да не
се отричаме от делото на Де-
вети септември, защото то сло-
жи началото на онези  дълбоки
социални преобразувания, ко-

Освен това социализмът
продължава да съществува и се
развива в редица държави по
света. Въпреки яростното про-
тиводействие на световната
капиталистическа класа, соци-
алистическата идея е по-жива
от всякога. Тя ще преминава в
хората, за да се преобразува в

мощна общочовешка
партия

Социалистическата партия в
различните свои варианти -
комунистическа, социалистиче-
ска, трудова, работническа,
социалдемократическа - ще
завладява непрекъснато нови и
нови социални пространства. В
България е имало, има и ще

има социалистическа партия
като поделение на неизтреби-
мата световна социалистичес-
ка партия. Нека при това не се
забравя, че социалисти са не
само ония, които членуват в
някоя от социалистическите
партии. Много повече са соци-
алистите, които формално ос-
тават извън тези  партии, но
които твърдо отстояват ценнос-
тите на социализма. Социалис-
тическата идея толкова силно

е завладяла човечеството, че
редица партии приемат - по
електорални съображения -
наименованието социалистиче-
ска, без да са действително
социалистически. Социалисти-
чески по наименование, те са
по същество партии на буржо-
азното статукво.

Не съществува  държава в
света, в която да няма социа-
листическа партия в една или
друга форма. А да сте чули в
някоя друга държава да има
партия ГЕРБ, партия СДС, пар-
тия ДПС, партия НДСВ? Няма
и няма да има, защото тези
партии са дребни национални
котерийки, възникнали върху
основата на временни интере-
си с много кратък период на
полуразпадане. Те, както
възникват, така и изчезват -
бързо и случайно. Социалис-
тическата идея не се намира и
никога няма да се намира в
процес на полуразпадане. Тя
ще съпътства човечеството
през цялото време на негово-
то съществуване.

Участвалите в дискусията
ветерани на партията са при-
зовали младите социалисти да
обогатяват непрекъснато сво-
ите теоретически познания.
Това е безусловно необходи-
мо. Преди всичко те трябва да
започнат да изучават съчине-
нията на класиците на марк-
сизма. “Манифестът на комуни-
стическата партия” трябва да е
настолна книга за всеки млад
социалист. По-нататък те тряб-
ва да прочетат “Класовата бор-
ба във Франция от 1848 до
1850 г.”, “Осемнадесети брю-
мер на Луи Бонапарт”, “Граж-
данската война във Франция”,
“Критика на Готската програ-

ито доведоха до изграждането
на най-справедливия общест-
вен строй - социализма.

Ние претърпяхме сериозно
поражение - не успяхме да
опазим социалистическата об-
ществена система. Но не бива
да униваме. Реалният социа-
лизъм у нас бе ликвидиран, но
не бе и не може да бъде ликви-
диран споменът за него. Спо-
менът е мощен фактор, който
все повече ще работи за нас.

ма”, “Произход на семейство-
то, частната собственост и
държавата”, “Лудвиг Фойербах
и краят на класическата нем-
ска философия”. Това трябва да
е началото.

Надявам се те накрая да
усвоят ръководната  истина, че
колкото и да са лъкатушни,
пътищата на човечеството във
всички случаи водят към соци-
ализма. За човечеството, ако
иска да оцелее,  друг път няма.

В името на това, което ни обединява

Франция не се отказа да отбелязва първия ден на
Революцията като свой национален празник

Снимка Мариета ТОМОВА

В
социалистическа партия. Преди
години, когато участвах в актив-
ната политика, имах навика да
казвам, че и най-лошият в БСП
е по-добър от най-добрия в
СДС. Имах своите основания да
кажа това - просто защото
идейното равнище, на което се
намира човекът от БСП, е поне
с една степен по-високо от
идейното равнище, на което се
намира човекът от СДС.

Една социалистическа пар-
тия, каквато е и БСП, е израз
на многовековната и всечовеш-
ка идея -

идеята за социална
справедливост

Тази идея идва от дълбока
древност, но едва през послед-
ните сто години придобива бе-
лезите на практически осъще-
ствима система. Началото по-
ставят Маркс и Енгелс със сво-
ето знаменито съчинение “Ма-
нифест на комунистическата
партия” от 1848 г. Съчинението
е всъщност манифест за из-
граждането на социалистичес-
ко общество, но, както двамата
автори обясняват, те са реши-
ли да използват думата кому-
нистически, за да се разграни-
чат от онези буржоазни социо-
лози, които, използвайки пре-
вратно думата социалистичес-
ки, са я компрометирали.

Социализмът е нещо много
лесно за разбиране - той е
обществен строй, при който
основните средства за произ-
водство принадлежат на държа-
вата или на кооперациите. По
този начин не просто се пре-
махва експлоатацията на човек
от човека, но се осигурява и
равен старт за всички гражда-
ни по пътя към тяхното лично
преуспяване. Освен това обще-
ствената собственост върху
средствата за производство га-
рантира по възможно най-
добър начин успешното дейст-
вие на различните социални
фондове, които трябва да задо-
волят насъщни потребности на
човека - здраве, образование,
култура, спорт и т.н. Най-после,
тъкмо в социалистическото об-
щество хората, освободени от
игото на капитала, могат да
бъдат истински свободни. Имен-
но в него свободното развитие
на всеки е, както пишат Маркс
и Енгелс в Манифеста, условие
за свободното развитие на
всички.

Социализмът, от химера ня-
кога, днес е вече реалност. В
продължение на 45 години той
бе реалност и в България. За
45 години под ръководството на
комунистическата партия
България постигна невероятно
много - както в материално,
така и в духовно отношение.
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нес в Западна и Централна България ще бъде
по-неустойчиво, с развитие на купестодъждов-
на облачност след пладне, с краткотрайни пре-
валявания и гръмотевици, когато и вятърът вре-

менно ще се усилва чувствително, като сменя рязко
посоката си. По-интензивни ще са явленията в запад-
ната и централна част на Северна България. През по-
голямата част от деня над Източна България ще се
задържи предимно слънчево, с вятър от изток, след
пладне до умерен. Максимални температури между 27°
и 32°, в Югоизточна България до 34°, в София около 27
градуса. Атмосферното налягане ще се понижава. В
планините в следобедните часове ще бъде твърде не-
устойчиво, на места с интензивни краткотрайни прева-
лявания и гръмотевици. Вятърът по билата ще бъде
умерен от юг. На 1200 м надморска височина дневната
температура ще е около 21°, на 2000 м около 14 граду-
са. По Черноморието ще бъде предимно слънчево, с
временни увеличения на облачността. Вятърът ще бъде
от изток - слаб, след пладне умерен. Максимални тем-
ператури 28-30 градуса. Температурата на морската
вода е 25-27°, вълнението на морето слабо, с тенденция
на усилване по южното крайбрежие.

Д Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

EUR
1.9558

USD
1.3590

GBP
2.2157

CHF
1.6590

ВАЛУТНИ КУРСОВЕ

“≈À≈÷
«‡ ‰‡ ËÏ‡ÚÂ Ô˙ÎÂÌ
ÛÒÔÂı ‰ÌÂÒ, Ò‡ ÌÛÊ-
ÌË ÔÓ‚Â˜Â ÛÒËÎËˇ
Ë ÌˇÏ‡ ‰‡ „Ë ÔÂÒ-

Œ¬≈Õ
»ÁÔÓÎÁ‚‡ÈÚÂ ÍÓÌ-
Ú‡ÍÚËÚÂ ÒË ‚ ·ËÁÌÂ-
Ò‡, Á‡ ‰‡ ‚ÁÂÏÂÚÂ
Ô‡‚ËÎÌÓÚÓ Â¯Â-

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
œËÍÎ˛˜‚‡ÈÍË Ò
ÌÂÓÚÎÓÊÌÓÚÓ, ˘Â
ÒÂ ÔÓÒÚ‡‡ÂÚÂ ‰‡
ÔÓ‰Â‰ËÚÂ ‰ÓÏ‡ ÒË

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
«‡ ÔÓ‚Â˜ÂÚÓ ÓÚ
ÔÂ‰ÒÚ‡‚ËÚÂÎËÚÂ
Ì‡ ÁÌ‡Í‡ ‰ÂÌˇÚ Â
Ò‚˙Á‡Ì Ò ÌÓ‚Ë Á‡-

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
«‡ ‰‡ ·˙‰ÂÚÂ ˜ÂÒÚ-
ÌË ÔÂ‰ ÒÂ·Â ÒË,
‰‡ÈÚÂ ÒË ÒÏÂÚÍ‡ Á‡
˜Û‚ÒÚ‚‡Ú‡ Ì‡ ÓÍÓÎ-

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
ÕÂ ÓÔËÚ‚‡ÈÚÂ ‰‡
Ì‡Î‡„‡ÚÂ ÏÌÂÌËÂÚÓ
ÒË, ·˙‰ÂÚÂ ÔÓ-Ú˙ÔÂ-
ÎË‚Ë Ë ÓÚÒÚ˙Ô˜Ë‚Ë.

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
–‡Á‚ËÚËÂÚÓ Ì‡
Ò˙·ËÚËˇÚ‡ ˘Â
ÔÓ‰˜ËÌËÚÂ Ì‡
ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌËÚÂ ÒË

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
ÃÌÓ„Ó ÓÚ ÔÓ·ÎÂ-
ÏËÚÂ ‚Ë ˘Â ÒÂ
Â¯‡Ú Ò‡ÏË, ‡ ‰Û-
„Ë ˘Â ÒË ÓÚË‰‡Ú

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
ÃÂ˜Ú‡ÌÓ Ô˙ÚÛ‚‡ÌÂ
˘Â ÒÂ ÓÒ˙˘ÂÒÚ‚Ë
Ë Ò ÔÓÏˇÌ‡ Ì‡ Ó·-
ÒÚ‡ÌÓ‚Í‡Ú‡ ˘Â ÔÓ-

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

 Œ«»–Œ√
‘ËÌ‡ÌÒÓ‚‡Ú‡ ‚Ë
Ó·ÂÁÔÂ˜ÂÌÓÒÚ ˘Â
‚Ë ÔÓÁ‚ÓÎË ‰‡ ÒÂ
ÓÚÔÛÒÌÂÚÂ Ë ‰‡

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

¬ŒƒŒÀ≈…
ÕÂ ·ÂÁ ËÁÌÂÌ‡‰‡
˘Â ÔËÂÏÂÚÂ ÔÓ-
Î Ó Ê Ë Ú Â Î Ì Ë Ú Â
ÓˆÂÌÍË Á‡ ÒÂ·Â ÒË

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
— ËÁˇ‚ËÚÂ ÒË
Ì‡ÔÓÒÎÂ‰˙Í Ò‡-
ÏÓ˜Û‚ÒÚ‚ËÂÚÓ ‚Ë
‡ÒÚÂ, ÌÓ ÔÓ-‚‡Ê-

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

ÌËÂ. »Á·ˇ„‚‡ÈÚÂ ‰‡ Ì‡ÚÓ‚‡‚‡ÚÂ
Ò ÔÓ·ÎÂÏËÚÂ ÒË ÓÍÓÎÌËÚÂ.

ÔÓÁÌ‡ÌÒÚ‚‡, ‚Ó‰Â˘Ë ‰Ó ËÌÚËÏÌ‡
‚˙ÁÍ‡ ËÎË ‰ÂÎÓ‚Ó Ò˙‰ÛÊËÂ.

ÚËÚÂ, ‚˙ÔÂÍË ˜Â ‡·ÓÚ‡Ú‡ ‚Ë
Ì‡ÔÓÒÎÂ‰˙Í ‚Ë Ë‰‚‡ ÏÌÓ„Ó.

ÌËÚÂ Ë ‰‡ÎË ÚÓ‚‡ Â Ì‡È-‰Ó·Ó-
ÚÓ, ÍÓÂÚÓ ÏÓÊÂÚÂ ‰‡ Ì‡Ô‡‚ËÚÂ.

ÔÂ‰ÔÓ˜ËÚ‡ÌËˇ Ë ÌˇÏ‡ ‰‡
Ò˙Ê‡Îˇ‚‡ÚÂ.

·ÂÁ ÔÓÒÎÂ‰ÒÚ‚Ëˇ.  ÓÌˆÂÌÚË-
‡ÈÚÂ ÒÂ ‚˙ıÛ ·ËÁÌÂÒ‡ ÒË.

ÓÚ ıÓ‡, ÍÓËÚÓ ÒÚÂ ÒÏˇÚ‡ÎË
Á‡ ‚‡„Ó‚Â.

Û˛ÚÌÓ Ë ‰‡ ÒÂ ÔÓ‰„ÓÚ‚ËÚÂ Á‡
Ô˙ÚÛ‚‡ÌÂ.

—ÂÏÂÈÒÚ‚ÓÚÓ ˘Â ‚Ë ÔÓÏÓ„ÌÂ ‰‡
ÔËÍÎ˛˜ËÚÂ Ò‚Ó  ̌ Á‡‰‡˜‡.

ÒÚ‡‚ËÚÂ ÌÓ‚Ó Ì‡˜‡ÎÓ ‚ ÊË‚Ó-
Ú‡ ÒË.

ÌÓÚÓ Â, ˜Â ˘Â ·˙‰ÂÚÂ Ë ÏÌÓ„Ó
ÔÓÎÂÁÌË Á‡ ÙËÏ‡Ú‡ ÒË.

Във вторник атмосферата над Западна Бълга-Във вторник атмосферата над Западна Бълга-Във вторник атмосферата над Западна Бълга-Във вторник атмосферата над Западна Бълга-Във вторник атмосферата над Западна Бълга-
рия ще се лабилизира и на места ще превалирия ще се лабилизира и на места ще превалирия ще се лабилизира и на места ще превалирия ще се лабилизира и на места ще превалирия ще се лабилизира и на места ще превали
и прегърми. Температурите ще се понижати прегърми. Температурите ще се понижати прегърми. Температурите ще се понижати прегърми. Температурите ще се понижати прегърми. Температурите ще се понижат
с 2-3 градуса. В сряда следобедни кратко-с 2-3 градуса. В сряда следобедни кратко-с 2-3 градуса. В сряда следобедни кратко-с 2-3 градуса. В сряда следобедни кратко-с 2-3 градуса. В сряда следобедни кратко-
трайни валежи ще има на по-малко места.трайни валежи ще има на по-малко места.трайни валежи ще има на по-малко места.трайни валежи ще има на по-малко места.трайни валежи ще има на по-малко места.
Температурите ще останат в интервала 29-Температурите ще останат в интервала 29-Температурите ще останат в интервала 29-Температурите ще останат в интервала 29-Температурите ще останат в интервала 29-
34 градуса.34 градуса.34 градуса.34 градуса.34 градуса.

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

30°/35°30°/35°30°/35°30°/35°30°/35°

26      27
максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

29°/34°29°/34°29°/34°29°/34°29°/34°

ÔËÂÏÂÚÂ ÒÎÛ˜‚‡˘ÓÚÓ ÒÂ Í‡ÚÓ
ÔÓ‰‡˙Í Ì‡ Ò˙‰·‡Ú‡.

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡
09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ Ò

 ÛÎÚÛ‡
10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
10.15 ΔÂÌËÚÂ Ò Ã‡Ú‡

¬‡˜ÍÓ‚‡ /Ô/
11.00 «‰‡‚Â/Ô/
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.30 ◊‡ÒÚÂÌ ÒÎÛ˜‡È
12.35 —ÂÌ “ÓÔÂ - /416 ÂÔËÁÓ‰/
13.45 «Î‡ÚÌËˇÚ ‚ÂÍ - /5 ÒÂËˇ/
14.45 flÔÓÌËˇ ‰ÌÂÒ
15.05 —ËÏ·‡ - ˆ‡ À˙‚ - ‡ÌËÏ‡ˆË-

ÓÌÂÌ ÙËÎÏ
15.30 ¬ Í‡‰˙/Ô/
16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 ¬ ˜‡Ò ÎË ÒË: ÃÓÂÚÓ Û˜ËÎË-

˘Â/Ô/
16.35 œËÍ‡ÁÍË Á‡ ÙËÁËÍ‡Ú‡
17.00 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚ ÙËÎÏ

/2783 ÂÔËÁÓ‰/
17.45 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË/Ô/
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ - /Ô/
18.55 »Ì‰Ë  ̌ - Î˛·Ó‚Ì‡ ËÒÚÓË  ̌ -

Ú‚ ÙËÎÏ /120 ÂÔËÁÓ‰/
19.45 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!: Ã‡ÎÍÓÚÓ

ÏÂ˜Â
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.50 ¡Õ“ Ú‡ÍÒË
21.00 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.10 —ÔÂ¯ÌÓ ÓÚ‰ÂÎÂÌËÂ - Ú‚ ÙËÎÏ

/11 ÂÔËÁÓ‰/
22.00 ¬ËÊ ¡Ë¡Ë—Ë: ì◊Û‰ÌËˇÚ Ò‚ˇÚ

Ì‡ ¿Î·Â  ‡Ì: ¡ÎËÁÍËˇÚ
ËÁÚÓÍ: –‡Ê‰‡ÌÂÚÓ Ì‡ Ì‡ˆËË-
ÚÂî - ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ

22.30 »ÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË ÌÓ‚ËÌË
23.00 ƒÂÌËÒ Ë ÔËˇÚÂÎË - Í˙ÒÌÓ

‚Â˜ÂÌÓ ¯ÓÛ/Ô/
00.15 —ÂÌ “ÓÔÂ - Ú‚ ÙËÎÏ /416

ÂÔËÁÓ‰/Ô/
01.05 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò/Ô ÓÚ 20:00/

06.45 ì“‡ÁË ÒÛ-
ÚËÌî -
ËÌÙÓÏ‡-
ˆ Ë Ó Ì Ì Ó
ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

Ò ‚Ó‰Â˘Ë ¿ÌÌ‡ ÷ÓÎÓ‚‡
Ë ¬ËÍÚÓ ÕËÍÓÎ‡Â‚

09.30 ìÃÂ˜Ú‡ÚÂÎËî - ÒÂË‡Î,
ÂÔ. 49

11.00 ì ÎÛ· ì¬ÂÒÂÎËÂî - ÒÂ-
Ë‡Î, ÒÂÁÓÌ 1, ÂÔ. 17

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ì ˙Ò˜ÂÚ‡ ÊË‚ÓÚî - ÒÂ-

Ë‡Î, ÂÔ. 33, 34
15.30 ìÀËÒÚÓÔ‡‰î - ÒÂË‡Î,

ÂÔ. 62
17.00 ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎËˆËî - ÒÂ-

Ë‡Î, ÂÔ. 83
18.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î

/Ô./ - ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-

‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.00 ìÃ‡ÎÍË Ú‡ÈÌËî - ÒÂË-

‡Î, ÂÔ. 1
21.00 ì√Î‡Ò˙Ú Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇî -

ÏÛÁËÍ‡ÎÌÓ ¯ÓÛ
22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî -

‚Â˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ
23.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î

- ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ
00.00 ìŒÚ˜‡ˇÌË Ò˙ÔÛ„Ëî -

ÒÂË‡Î, ÒÂÁÓÌ 5, ÂÔ. 13
01.00 ì ÎÛ· ì¬ÂÒÂÎËÂî/Ô./ -

ÒÂË‡Î, ÒÂÁÓÌ 1, ÂÔ. 17
01.50 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
02.20 ì ˙Ò˜ÂÚ‡ ÊË‚ÓÚî /Ô./ -

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 33, 34
04.00 ìÃÂ˜Ú‡ÚÂÎËî /Ô./  -

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 49

06.30 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî -
ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

09.00 ì¡ÓÌ ¿ÔÂÚËî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Ì‡ Õ“¬

09.30 ìEÎËÁ‡î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
11.25 ì ÎÛ· Õ˛Áî - Ò‚ÂÚÒÍË

ÌÓ‚ËÌË
11.30 ìƒ‡ ‚˙ÌÂ¯ ‚ÂÏÂÚÓ Ì‡-

Á‡‰î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
13.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬
13.30 ì ÓÏËÒ‡ –ÂÍÒî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ
14.30 ì”·ËÈÒÚ‚‡ ‚ ÃË‰Ò˙Ï˙î -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
16.30 ìÕ‡ ËÌ‡Úî - ÚÓÍ ¯ÓÛ /Ô/
17.00 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚ-

ÍÓ‚î - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬
18.00 ì¡ÓÎÌËˆ‡ ìÃ˙ÒËî - ÒÂ-

ËÂÌ ÙËÎÏ
19.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î
20.00 ì◊ÂÂ¯Í‡Ú‡ Ì‡ ÚÓÚ‡Ú‡î -

Ú‚ ¯ÓÛ
21.00 ì√ÓÁÌ‡Ú‡ ¡ÂÚËî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ, 4 ÒÂÁÓÌ
22.00 ìœÂÒÚ˙ÔÌË Ì‡ÏÂÂÌËˇî -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 5 ÒÂÁÓÌ
23.00 ì“ÂÓËˇ Á‡ „ÓÎÂÏËˇ ‚ÁË‚î

- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 2 ÒÂÁÓÌ
23.30 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬
00.00 ìƒÓ ÒÏ˙Úî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
00.30 ì”·ËÈÒÚ‚‡ ‚ ÃË‰Ò˙Ï˙î -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ /Ô/
02.10 ìÕ‡ ˜ÂÚËË Ó˜Ëî Ò ÷‚Â-

Ú‡ÌÍ‡ –ËÁÓ‚‡ /Ô/
03.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬ /Ô/
03.45 ì ÓÏËÒ‡ –ÂÍÒî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ /Ô/

06.00 ìÃ‡ÎÍËÚÂ ÚËÚ‡ÌËî /Ô./ -
‰ÂÚÒÍË ÒÂË‡Î

07.00 ì ÓÒÚÂÌÛÍËÚÂ ÌËÌ‰Ê‡î
- ‰ÂÚÒÍË ÒÂË‡Î

08.00 ìœÓÍÛÓ˙Úî /Ô./ - ÒÂ-
Ë‡Î, ÂÔ. 15

09.00 ì¡‡Ì‰ËÚÒÍËˇÚ œÂÚÂ-
·Û„î/Ô./ - ÒÂË‡Î, Ò. 6,
ÂÔ. 5

10.00 ì«ÓÌ‡ —ÔÓÚî /Ô./ -
Ó·ÁÓÌÓ ÒÔÓÚÌÓ ÔÂ‰‡-
‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘  ‡ÒËÏË
ÃËÌÂ‚

11.00 ì‘¡–î /Ô./ - ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡-
ÎÂÌ ÙËÎÏ

12.00 ì ˙˘‡ Á‡ ÍÛÍÎËî /Ô./ -
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 11

13.00 ìœËÍÎ˛˜ÂÌËˇÚ‡ Ì‡ ¡Ë-
ÒÍÓ  ‡ÛÌÚË - ÏÎ‡‰¯Ëî /
Ô./ - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 6

14.00 ì«ÂÏˇ Ì‡ ‡Ô‡˜ËÚÂî /Ô./
- ”ÂÒÚ˙Ì, —¿Ÿ, 1958 „.

15.30 ì“ÓÔ ÌÓ‚ËÌ‡Ëî /Ô./ -
ÍÓÏÂ‰ËÂÌ ÒÂË‡Î

16.00 ì—‚ÂÚÍ‡‚Ëˆ‡Ú‡î - ÂÔ. 5
17.00 ì—Ú‡¯ÌË „‡‰ÒÍË ÔË-

Í‡ÁÍË: ¡ÓÒÚ˙Ìî - ‰ÓÍÛ-
ÏÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÔÓÂ‰Ëˆ‡

18.00 ìœÓÍÛÓ˙Úî - ÂÔ. 16
19.00 ì ˙˘‡ Á‡ ÍÛÍÎËî - ÒÂ-

Ë‡Î, ÂÔ. 12
20.00 ìÃÂÌÚ‡ÎËÒÚ:  ‡‰Âˆ˙Ú Ì‡

ÏËÒÎËî - ÒÂË‡Î, Ò. 1,
ÂÔ. 17

21.00 ì¡‡Ì‰ËÚÒÍËˇÚ œÂÚÂ·Û„î
- ÒÂË‡Î, Ò. 6, ÂÔ. 6

22.00 ìÀÛ‰Ëˇ Ã‡ÍÒ 2î -
≈Í¯˙Ì, —¿Ÿ, 1982 „.

00.00 ì¡‡Ì‰ËÚÒÍËˇÚ œÂÚÂ-
·Û„î/Ô./ - Ò. 6, ÂÔ. 6
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ПО ЕВРОСПОРТ 2
21.15 Айнтрахт -

Санкт ПаулиА
Ливърпул взе българин

нглийският гранд Ливърпул
привлече българина  с аме-
рикански паспорт Вилян Би-
жев. 18-годишният напада-

тел подписа договор за 3 г. с опция
за още 2. Бижев няма да има про-
блеми с получаването на работна
виза, защото има и българско
гражданство. Баща му Крис е на-
шенец и е един от най-известните
адвокати в Северна Калифорния.
Вилян беше забелязан от скаутите
на 5-кратния европейски шампион,
след като вкара 20 гола за мла-

дежката академия Кал Одисей и
дебютира в националния отбор на
САЩ за юноши до 18 г. Той попад-
на в плановете на Кени Далглиш
преди месец, след което изкара
пробен период на “Анфийлд”. Би-
жев впечатли треньорите на анг-
лийския гранд с 5 гола и 2 асистен-
ции за 2 мача.

Бижев е отказал участие в ели-
тен футболен турнир в САЩ, за да
се подготвя за пробния си период
в Ливърпул. Подготовката му оба-
че е проведена в България.

тборът на ЦСКА за-
писа първа загуба
по време на лятната
си подготовка, след
като бе разбит от

Вилян Бижев

ЦСКА с първа загуба
в подготовката
О

„Червените” разгромени от холандския Де Граафшап, изпускат 7 гола

ЛИТЕКС БЕЗ МИРАСЕМА
СРЕЩУ ВИСЛА

ащитникът на Левски Стефан Станчев ще
претърпи утре операция на коляното. Бранителят
има скъсана предна кръстна връзка. Той получи
травмата си на тренировка и след проведените

дин от основните футболисти на Литекс Тиаго Мирасема
може да пропусне първия мач от III предварителен кръг на
Шампионската лига срещу полския Висла Краков. Двубоят
е утре от 20.30 часа на Градския стадион в Ловеч и ще

Лотар Матеус не се е отка-
зал да връща Димитър Берба-
тов в националния отбор на
България. Селекционерът при-
зова всички родни медии да
помогнат, защото той не може
да се справи. Миналата година
нападателят на Манчестър
Юнайтед се отказа да носи на-
ционалната фланелка и въпре-
ки няколкото опита на Матеус
да го склони да се промени ре-
шението си, Бербо не го на-
прави.  “Защо не успях да убе-
дя Бербатов да се върне в от-
бора? Направих каквото можах.
Призовавам българските жур-
налисти да помогнат да върнем
Димитър в националния тим”,

холандския Де Граафшап с
0:3. Мачът бе официално
представяне на 14-ия в елит-
ната холандска дивизия от
миналия сезон. Тимът на Ми-
лен Радуканов можеше и да
бие, защото изпусна поне 7
гола в 5-ата си контрола в
Ниската земя. На 2 пъти гре-
дите спасяваха противника на
“червените” след удари на
Янис Зику и Спас Делев. В
още няколко ситуации напа-

дателите на 31-кратните шам-
пиони оставаха абсолютно не-
покрити сами срещу вратаря,
но не успяваха да пратят топ-
ката в мрежата.

Първото попадение наниза
Юси Кухала (6), който се
възползва от грешка на наци-
онала Апостол Попов. Пет ми-
нути по-късно “армейската”
отбрана отново увисна и Тед
ван дер Паверт удвои. Резул-
тата оформи Роджер Мейер
(84), който се разписа с
прехвърлящ удар от центъра.

“Загубихме, всяко нещо си
има първи път, продължаваме
напред. Получи се странен

мач. Вкараха ни 2 гола
набързо, а след това пропус-
нахме седем-осем положения.
Направихме хубави неща, ос-
бено в атака. Пет пъти изля-
зохме сами срещу вратаря.
Определено ще трябва да по-
добряваме в завършващата
фаза. Имаме цяла година за
изчистване на грешките. От-
борът ще бъде готов за мача с
Литекс, правим всичко възмож-
но да сме подготвени. Марки-
ньос още не е подписал с
Анортозис, но почти сигурно си
отива. Заместник няма да му
бъде търсен. На този етап ще
работим с тези футболисти”,

заяви Радуканов.
“Отдавам загубата на инди-

вудалните грешки. И да се ядо-
свам на пропуските, нищо не
мога да направя. Отборът под-
ходи към мача като към кон-
тролна среща. Не виждам при-
чина новите да не бъдат кар-
тотекирани от БФС. През но-
вия сезон ще играем на ст.
“Българска армия”. Още първи-
ят ни мач с Черноморец ще
бъде на “Армията”. Разбрали
сме се с кипърците и ако Мар-
киньос се договори за личните
си условия, ще го продадем”,
каза един от шефовете на
“червените” Димитър Борисов.

З
медицински прегледи се установи, че се налага хирур-
гическа намеса. Той ще пропусне всичките мачове на
“сините” през есента и ще бъде на линия за пролетния
дял на шампионата.

Капитанът Христо Йовов отново тренира с остана-
лите си съотборници. Халфът на “сините” се възстанови
от травмата, която получи по време на лагера в Лин-
дабрун. Йовов пропусна последните занимания на тима,
но вчера се включи в упражненията с топка.

В тренировката не участваха защитникът Иво Ива-
нов и вратарят Кирил Акалски, които се подготвяха във
фитнеса. Двамата все още се възстановяват от травми.
След заниманието в залата с уреди отиде и новото
попълнение Тони Калво.

ОПЕРИРАТ ЗАЩИТНИК
НА ЛЕВСКИ

Е
бъде излъчен по БНТ 1. Бразилецът страда от контузия от ре-
ванша срещу Могрен и ще отпадне от групата на шампионите.
Старши треньорът Любослав Пенев няма проблеми с други
контузени и ще определи 18-те за мача след днешната трени-
ровка.

“Познаваме добре Висла, имахме възможност да играем и
контрола с тях в началото на подготовката. В този мач видях
доста интересни неща. Висла определено е силен отбор и има
добри изпълнители, които играят открит и нападателен футбол.
Познавам добре не само Цветан Генков, а целия им отбор. Ген-
ков е добър футболист, но те имат няколко играчи, на които
трябва да обърнем особено внимание. Ще разчитаме много и
на нашите фенове. Очакваме пълен стадион и подкрепата им,
защото те наистина могат да станат 12-ия играч”, заяви Пенев.

Снимка БГНЕС

Халфът на
Манчестър
Юнайтед Луиш
Нани прави
задно салто
от радост,
след като
е оформил
резултата
в контролата
срещу
американския
Чикаго Файър
1:3.
Португалецът
бе точен
в 82-ата мин.
Другите
попадения
нанизаха Уейн
Рууни (66) и
Рафаел Да Силва
(76). Почетно
за “янките” се
разписа Кори
Гибс (13).
Димитър
Бербатов
игра до 60-ата
мин., след
което бе
заменен
от Рууни

Матеус не се е отказал от Бербатов
заяви пред bTV германският спе-
циалист.

“Трансферът на Валери Бо-
жинов в португалския Спортинг
не означава, че ще го повикам
веднага в националния отбор.
Той трябва да играе редовно в
клубния си тим и то да го прави
на добро ниво. Трябва и да бе-
лежи голове и тогава може пак
да получи място сред “трикольо-
рите”. Отборът не е затворена
страница за никого, стига да
показва добра форма. България
има млади и талантливи играчи,
които трябва да получат шанс в
националния отбор, и аз ще
стремя към това нещо”, закани
се Матеус.

ЛУДОГОРЕЦ РАЗБИТ
ОТ ПАРМА 0:3

Лудогорец загуби с 0:3 от Парма в поредната си престижна
контрола. Разградчани се държаха достойно срещу именития
си съперник през първата част и допуснаха попадение чак в
45-ата мин., когато Зе Едуардо подаде на Кристиан Дзакардо,
който преодоля Урош Голубович за 0:1. Фабио Борини (62)
удвои, а резултата оформи италианският национал Себастиан
Джовинко (76). “Това са контроли, треньорите изпробват раз-
лични схеми на игра, както и футболисти. Излизаме с 2 отбора
на терена. Нормално е във всеки мач да търсиш победата и
това е целта пред играчите, но смятам, че за ръководството и
треньорския щаб такава загуба дори е полезна. В интерес на
истината, можехме да водим в резултата с 2:0 до 30 мин., но
малшанс. Срещу силни противници отборът ни все още не е
подготвен”, каза президентът на Лудогорец Кирил Домусчиев.

Славия върти 0:0
с аматьори

Славия не успя да бие трето-
дивизионния Пирин Разлог 0:0 в кон-
тролна среща. Треньорът на сто-
личани Мартин Кушев започна
предимно с юноши и футболисти
на проби. През второто полувреме
в игра се появиха и някои от основ-
ните играчи, но “белите” така и не
стигнаха до гол срещу непретен-
циозния съперник. Славия ще изиг-
рае утре още една контрола от
лагера в Банско срещу едноимен-
ния местен отбор.

Преместиха
представянето
на Локо Пд

Новите попълнения на Локо
Пд ще бъдат представени в кон-
трола срещу Любимец в събота.
Мачът бе изместен с един ден
по-рано, след като ръководства-
та на двата тима се споразумя-
ха за това. Тази седмица “черно-
белите” ще изиграят и 2 спарин-
га в Банско, тъй като прекрати-
ха по-рано лагера си в Австрия.
Първият им съперник е малтий-
ският Слима Уондърс, като мачът
е утре от 17.00 часа, а в
четвъртък “смърфовете” ще пре-
мерят сили с Банско.

Защитник на Миньор
с цял мач за Генк

Левият защитник на Миньор
Васил Божиков игра цял мач за
белгийския шампион Генк, където
е на проби. Божиков се опитва да
си спечели трансфер в Генк, кой-
то се нуждае от ляв бек. В про-
верката с Байер Леверкузен бел-
гийците обаче паднаха с 1:4.
Първата част завърши 1:1, като
попадението за Генк беше дело
на новото попълнение Балаж Тот,
дошъл от холандския Венло. След
почивката обаче “аспирините”
наложиха волята си, а хеттрик
записа Ерен Дердийок. Треньорът
на Генк Франки Феркаутерен пус-
на единствено българина през
всичките 90 мин. През втората
част на терена се появиха още
3-ма от играчите на проби, вклю-
чително и другия ляв бек Гийер-
ме Алвеш да Коща, а Божиков се
премести в центъра на защита-
та. Тази седмицата белгийците
играят в III квалификационен кръг
на Шампионската лига срещу
Партизан Белград, а дотогава
трябва да има яснота относно
бъдещето на 23-годишния защит-
ник на Миньор.
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ЦСКА
с първа
загуба в
подготовката
Стр. 23

кратки

гледайте

ПО ЕВРОСПОРТ
ПЛУВАНЕ

13.00 СП в Шанхай

Нина Рангелова
подобри националния
рекорд на 400 м
свободен стил, но не
успя да стигне до
финала на дисципли-
ната на световното

първенство по плуване
в Шанхай. 20-годишна-
та българка финишира
в сериите за 4:12,38
мин. и прати в истори-

ята задържалия се 23 г.
рекорд на Антоанета
Струменлиева от 4:13,11
мин., поставен през 1988 г.
в Антверпен. Времето
обаче бе достатъчно само
за 19-о място за Рангело-
ва. Златото грабна све-
товната рекордьорка
Федерика Пелегрини (Ит)
4:01.97 мин.

Петър Стойчев показва кой
е №1 на 25 км в света

етър Стойчев по-
стигна един от най-
големите успехи в исто-
рията на плувния ни

Австралиецът Кадел Еванс
триумфира в Тур дьо Франс
след невероятна езда в 19-ия
етап, който бе 42,5 км инвиду-
ално бягане по часовник в
Гренобъл. В последния 20-и
етап вчера колоездачите фи-
нишираха заедно, без да се
състезават. Преди тура в Гре-
нобъл състезателят на ВМС
заемаше трето място в гене-
ралното класиране, на 57 сек.
зад лидера Анди Шлек (“Лео-
пард-Трек”) и на 4 от брат му
Франк Шлек, но заличи аван-
са му и финишира с 2:31 мин.
преднина. 32-годишният
Еванс, двукратен вицешампи-
он на Тур дьо Франс, завърши
2-ри в Гренобъл, след като бе
изпреварен само от Тони Мар-
тин (Гер), завършил за 55:33
мин. Еванс бе по-бавен само
със 7 сек. Миналогодишният
шампион на Тур дьо Франс
Алберто Контадор (Исп, Сак-
со Банк) остана трети на
1:06 мин. Еванс е първият
австралиец, спечелил най-
престижното колоездачно
състезание в света.

27-и, а само първите 10 се кла-
сираха за Лондон 2012.

“Щастлив съм и горд, че
станах световен шампион за
първи път в моята кариера.
Толкова години се боря за
тази титла и най-накрая ус-
пях. Мисля, че я заслужавам,
дадох всичко от себе си, за
да спечеля. Това е изключи-

телен момент в моя живот”,
каза Стойчев.

П
спорт, след като  спечели све-
товната титла по плувен мара-
тон (25 км) в открити води в
Шанхай, Китай. Въпреки топ-
лото време (31 градуса темпе-
ратура на водата) нашенецът
отнесе конкуренцията и триум-
фира за 5:10:39,8 часа. Втори
финишира Владимир Дячин
(Рус), който изостана на 35,8
сек., а с бронза се окичи Чаба
Герчак (Унг) на 38,9 сек. Ус-
пехът на Стойчев е първата
световна титла за българското
плуване, след като досега от
световни първенства имахме
един сребърен и 4 бронзови
медала. Въпреки световната
титла Стойчев остава без кво-
та за олимпийските игри в
Лондон през 2012 г. Единстве-
ната олимпийска дистанция в
плуването в открити води е 10
км, където българинът завърши

Стойчев с първа
световна титла
Стойчев с първа
световна титла
Стойчев с първа
световна титла
Стойчев с първа
световна титла
Стойчев с първа
световна титла

АВСТРАЛИЕЦ
ТРИУМФИРА
В ТУР ДЬО
ФРАНС

Хамилтън най-бърз
в Германия
Световният шампион
Себастиан Фетел
остана 4-ти на
„Нюрбургринг”

Пилоти

1. Себастиан Фетел 216 т.
2. Марк Уебър 139
3. Люис Хамилтън 134
4. Фернандо Алонсо 130
5. Дженсън Бътън 109

Конструктори

1. Ред Бул 355
2. Макларън 243
3. Ферари 192
4. Мерцедес GP 78
5. Рено GP 66

Люис Хаимлтън е
вдигнал победоносно

ръце след триумфа в
Гран при на Германия

юис Хамилтън (Вбр) записа
втора победа за годината,
след като триумфира в Гран
при на Германия, 10-и кръг от
Формула 1. Пилотът на Мак-
ларън кара брилянтно на пис-

Фетел (Гер) с Ред Бул, след като финиши-
ра 4-ти на 47,921 сек. Той имаше пробле-
ми със спирачките и благодарение на
бързата работа на механиците в послед-
ната обиколка изпревари в пита Фелипе

Маса (Браз, Ферари). Германецът за
първи път от началото на сезона завърши
извън първите 2 места на подиума и как-
то във Великобритания не показа добро
каране, когато се намира в по-задна по-
зиция. Кариоката пък се задоволи с 5-ото
място на 53,252 сек. от Хамилтън. Шести
се нареди Адриан Зутил (Гер, Торо Родо).
Той задържа набезите на двата Мерце-
деса, пилотирани от Нико Розберг (Гер),
който пък отново финишира пред Миха-
ел Шумахер (Гер). Двамата се наредиха
съответно седми и осми. Топ 10 запълни-
ха Камуи Кобаяши (Яп, Заубер) и Вита-
лий Петров (Рус, Рено).

Половин час преди началото на състе-

занието над пистата надвиснаха облаци и
започна лек валеж, който обаче бързо
спря и всичко започна нормално. На стар-
та Хамилтън изпревари Уебър и застана
начело на колоната. Алонсо пък задмина
Фетел и се нареди 3-ти. Няколко тура по-
късно Фетел излетя от трасето на завой
№10 и загуби няколко позиции. Това оба-
че не бе най-големият инцидент в надпре-
варата, след като Ник Хайдфелд (Гер, Рено
GP) напусна състезанието след сблъсък
със Себастиан Буеми (Швейц, Торо Росо).
Реното на Ник изхвърча във въздуха и
пилотът се размина с тежка травма като
по чудо. Следващото състезание е в неде-
ля на пистата “Хунгароринг” в Унгария.

Григор Димитров ще срещ-
не бившия №2 в света Томи
Хаас (Гер) на старта на тур-
нира в Лос Анджелис ($700
000). Мачът трябва да се иг-
рае днес през нощта. При
победа най-добрият ни тени-
сист ще спечели 20 т. за АТР
ранглистата, а във II кръг ще
срещне квалификант или рус-
нака с американски паспорт
Александър Богомолов.

В кариерата си Хаас е спе-

Божилов със сребро
от СП в Амстердам

Георги Божилов спечели
сребърен медал от световното
първенство по гребане до 23 г.
в Астердам, Холандия. Бълга-
ринът финишира за 6:52.49 мин.
на скиф. Победител в 2000-мет-
ровата дистанция е Хубер Чи-
бински (Гер) с 6:46.61 мин. Орга-
низаторите на надпревара бяха
поставили българските състе-
затели в неблагоприятни кори-
дори. Така Божилов нямаше по-
мощта на вятъра за разлика от
победителя. Българинът успя да
излезе начело след 1000 м, но на
следващата контрола отново
бе 2-ри. Неделчо Василев оста-
на 5-и на скиф лека категория.
Той прекоси финалната линия за
7:10.73 мин. Титлата спечели
Джерами Азу (Фр) с 6:46,93 мин.

Пак оперираха
Михаил Ганев

Операция на менискус
претърпя световният шампион
по свободна борба Михаил Ганев.
Спортист №2 на България за
2010 г. се подложи на артроско-
пия на коляното в столичната
болница “Света Богородица”. Той
ще може да тренира на пълни
обороти след 20 дни, а до све-
товното първенство в Истан-
бул остават 2 месеца. Това е 7-
а операция на Ганев плюс инци-
дента на миналата Коледа в
габровска дискотека, където
получи 5 прободни рани с нож
при опит да прекрати свада.

Китайци обраха
медалите в скоковете
във вода в Шанхай

Китай записа истореческо
постижение, след като спечели
всички 10 златни медала на све-
товното първенство по скокове
във вода в Шанхай. В последния
финал от програмата на шампи-
оната на планетата Ци Бо ста-
на световен шампион от 10-ме-
тровата кула с 585,45 т. Така
Китай е първата страна, която
завоюва всички световни титли
в скоковете във вода на едно
първенство. Дейвид Будия доне-
се първи медал за САЩ в Шан-
хай, след като остана втори с
544,25 т, а Саша Клайн (Гер)
завърши 3-ти с 534,50 т.

Перу грабна бронза
на Копа Америка

Перу спечели бронзовите ме-
дали на южноамериканския тур-
нир по футбол Копа Америка, след
като в малкия финал отнесе Ве-
нецуела с 4:1. С хеттрик се от-
личи нападателят на Хамбургер
Паоло Гереро (64,  90+1, 90+4). Той
асистира и за другия гол на тима
си, нанизан от Уилям Чироке (42).
Почетно за Венецуела се разписа
Хуан Аранго (60). В малкия финал
снощи се изправиха Уругвай и
Парагвай, а двубоят се игра на
ст. “Монументал” в Буенос Айрес.

Снимки БГНЕС

Л
тата “Нюрбургринг” и финишира за
1:37:30,334 часа. Втори е Фернандо Алон-
со (Исп) с Ферари на 3,980 сек., пред
Марк Уебър (Авл) с Ред Бул на 9,788 сек.
от британеца. Провал пред родна публика
претърпя световният шампион Себастиан

Българският сумист Калоян Махлянов-Котоошу завърши
на 5-о място на Големия летен турнир в Нагоя. В схват-
ка от последния ден исполинът от Джулюница загуби от
Окинуми. Той приключи с 9 победи и 6 загуби, но запази
ранга си “одзеки”, защото е с положителен баланс.
Купата на Императора изненадващо спечели Харумафуд-
жи, който допусна първата си загуба в последния кръг от
Кисеносато, но с баланс 14:1 грабна трофея. Великият
шампион Хакухо падна от Баруто в последния ден и с
актив 12:3 остана втори в класирането.

Гришо срещу Хаас в Лос Анджелис
челил 12 титли на АТР турнири
(2 от които в Лос Анджелис).
Той има победи над почти все-
ки тенисист от световния елит,
но в момента е далеч от най-
добрата си форма. 33-годишни-
ят немец бе извън корта 15
месеца, след като се възстано-
вяваше от операции в областта
на рамото и бедрото. Бившият
№2 се завърна в професионал-
ния тенис в края на февруари и
оттогава е изиграл 6 мача, 5 от

които загуби и в момента е 585-
и в света.

Димитър Кузманов се класи-
ра за финална европейското
първенство за юноши до 18 г. в
Клостерс, Швейцария, след
като разби Ник Разборсек
(Слвн) с 6:2, 6:2. В спора за
титлата българинът ще срещне
водача в основната схема Ро-
берто Карбалес Баена (Исп).
Досега двамата са изиграли 2
мача, които Баена е спечелил.

Котоошу остана
5-и в Нагоя
Котоошу остана
5-и в Нагоя
Котоошу остана
5-и в Нагоя
Котоошу остана
5-и в Нагоя
Котоошу остана
5-и в Нагоя
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